0011 (२६ १, :94।1 ८915) |... | 


(४१) तथा जानिराख कि तिमी जुन प्रकार १८४ /४ ८५८ ५111: 
को जे पनि युद्धको धन) तथा (परिहार) / ।११५)१५ ०१३ ७ ८1$ 

पाँचौ ४७, (/१५/01.१ ५,५०० ५ ७७ 
प्राप्त गर्दछौ त्यसमध्ये पाँचौ भाग त 2201 ४०७ 









€ , १७७ १, ” (10 22 ४१” । त] 
अल्लाह एवं इईशदूत तथा समीपवर्ती एवं 2901 12 दे 
अनाथ तथा निर्धन एवं यात्रीहरूको लाग ४५:०४ ८१०:५ ७: 5 





हो, यदि तिमीले अल्लाहप्रति ईमान ४।८१८ ७४17:1; & 
राखेका छो र उसप्रति जुन ४ ७०:००. ४1५. 1८; 500) 


'गनीमत (परिहार) सित तात्पर्य त्यो धन हो जुन संग्राममा काफिरहरूलाई पराजित 
गरी प्राप्त गरिन्छ । पूर्व समुदायमा यो रीति थियो कि लडाईंको समाप्ति पश्चात 
परिहारलाई एकत्रित गरिन्थ्यो तथा आकाशबाट अगित आएर त्यसलाई जलाएर भष्म 
गरिदिन्थ्यो किन्तु मुसलमानहरूका लागि परिहार वैधानिक बनाइयो तथा जुन धन 
बिना लडाईं, सन्धि अथवा करद्वारा प्राप्त हुन्छ, त्यसलाई “फैय” भनिन्छ, कहिलेकाही 
गनीमतलाई पनि “फैय” भनिन्छ । (७--२ ०४ ) सित अभिप्राय हो जे-जति छ अर्थात्‌ 
थोरै अथवा धेरै मूल्यवान अथवा साधारण सबैलाई एकत्रित गरी नियमानुसार वितरण 
गरिनेछ । कुनै सैनिकलाई बितरणभन्दा पूर्व आफ्नो पासमा राख्ने अनुमति छैन । 


अल्लाह शब्द मात्र शुभको लागि अथवा यसकारण हो कि प्रत्येक वस्तुको 
वास्तविक मालिक त त्यही नै छ तथा आदेश पनि उसैको चल्छ । तात्पर्य अल्लाह 
तथा रसूलका भागबाट एउटै नै हो, अर्थात्‌ सम्पूर्ण माललाई पाँच भागमा 
विभाजित गरी चार भाग त ती बिजयी सैनिकहरूलाई बाँडिनेछ, जसले युद्धमा 
भाग लिएका हुन्‌ । त्यसमा पनि पैदललाई एक भाग तथा सवारलाई तीन गुना 
भाग प्राप्त हुनेछ । पाँचौं भाग जसलाई अरवी भाषामा खुम्स भन्दछन्‌ । त्यसको 
बारेमा यो भनाई छ कि यसको पुनः पाँच भाग गरिनेछ । एक भाग रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई (तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पश्चात 
सार्वजनिक सेवामा व्यय गरिनेछ) जस्तो कि स्वयं उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले पनि यो भाग मुसलमानहरूका लागि नै व्यय गर्नुहुन्थ्यो, बरू उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि भन्नुभयो |... 
(25:12 5$5242-:202) 

“अर्थात्‌ मेरो जुन पाँचौ भाग छ, त्यो पनि मुसलमानहरूको समस्या समाधानमा 

व्यय हुन्छ ।” सुनत तसाई, यस हदीसलाईइ अलबात्तीले सहीह नसाईमा प्रमाणित 
मान्नु भएको छ, अल-निसाई ३८५०, तथा मुसनद अहमद भाग-५, पृष्ठ-३१९) 


'दोस्रो भाग रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका निकटतम सम्बन्धिहरूलाई 
अनि अनाथ, निर्धन तथा यात्रीहरूलाई । भनिन्छ कि यो खुम्स आवश्यकता अनुसार 
गरिनेछ । ॥। हु 
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हामीले आफ्ना भक्तहरूमाथि ८4६1 411 ८४ ८४:१४ 
ले : क्तहरूमाथि त्यसदिन ; 9०4401 (4411 4: 0४212: 





अवतरित गरेका छौँ, जुन सत्य-असत्यका' )णरुहुलनुहिलमनैलह? 
लीँच न क (12 ३ , ” 
बीच विभाजनको" थियो, जुन दिन दुबै ७५६७ (४४४2) 





सेनाहरूमा भिडन्त मुटभेड भएको थियो' 
। तथा अल्लाह प्रत्येक वस्तुमाथि शर्वशक्तिमान छ। 


( क &0?-५०० जबकि तिमी समीपका किनारमा “2: 2001, 415] 
। तथा उनीहरू टाढाका छोरमा थिए,' तथा ८१%४०.,%41 57:21 
यात्रीगण तिमीबाट (धेरै) तलतिर थिए, ८ 2 2204 3940: 
ले तिमी परस्पर वचन दिएको भए त 0101054“006220-1 
निधारित समयमा पुरतमा विभैद गर्ने थियै' (7५४: ४५८४ 
तर अल्लाहले एउटा काम गर्नु नै थियो 


१'यस अवतरणबाट तात्पर्य फरिश्ताहरूको तथा .अल्लाहका आयतहरू (चमत्कारहरू || 
आदि) को अवतरण जुन बद्रको युद्धमा भयो। १०. 

'बद्रको युद्ध १७ रमजानुल मुबारक (२. हिजरीमा भयो । त्यस दिनलाई यौमुल 
फरकान यसकारण भनिएको छ कि यो काफिर तथा मुसलमानहरूका बीच प्रथम 
युद्ध थियो तथा :मुसलमानहरूलाई विजय तथा प्रभाव प्रदान गरेर यो सिद्ध 
गरिदियो कि इस्लाम सत्य छ तथा कफ्र एवं शिर्क (बहुदेववाद) असत्य-छ।. 
अर्थात मुसलमान तथा काफ्रिहरूका सेनाहरू । 

"दुनिया शब्द अरबी भाषाको (955) बाट लिएको हो । यो निकट कि अर्थमा 
लिइएको छ । तात्पर्य छ त्यो किनारा (छोर) जुन मदीना नगरनिर थियो जतातिर 
मुसलमान थिए । (१०) कुस्वा टाढालाई भन्दछन्‌ काफिरिहरू त्यस किनारमा 
थिए जुन मदीना नगरबाट टाढा थियो।' 

“यसबाट तात्पर्य त्यो व्यापारिक काफिला (समूह) थियो जुन आदरणीय अबु सुफियानको 
नेतृत्वमा सीरियाबाट फिर्ता भई मक्कातिर गइराखेको थियो तथा जसलाइ प्राप्त 
गर्नको लागि नै वास्तवमा मुसलमान यतातिर आएका थिए । यो पर्वतबाट धेरै टाढा 
पश्चिमतिर घाटीमा थियो, जबकि बद्र जहाँ युद्ध भयो त्यो उचाईमा थियो । 

। [अर्थात्‌ यदि युद्धको लागि योजनानुसार दिन-तिथिको एक- अर्कासित वचन वद्धता 
भए अथवा घौषणा भए, सम्भव थियो कि कुनै पत्ति पक्ष बिना युद्धको पराजय 
स्वीकार गरिहाल्थे, परन्तु यो युद्ध हुनु अल्लाहले लेखि निर्धारित गरेको थियो, यसैले 
यस्ता कारण: उत्पन्न गारेए कि बिना' कुनै घोषणा गरी दुबै पक्ष आमुन्ने-सामुन्ने | 
एक-अर्काका विरूद्ध पंक्तिबद्ध भए। _ ,। , 2054 




















स्रतुल अनुफाल-द भाग-१० छ» 
जुन |“ 0221 ७५०३. कछ जुन ४:०४११:०022, 
नाश होस्‌ त्यो तर्कमा (अर्थात निश्चय 4445 00 0(5 04 ८५६2 
जानेर) नाश होस्‌ एवं जो जीवित रहोस्‌ 9७ की 












१४१४ १ ० टु १०० ? “००९ 
त्यो पनि तर्कमा (सत्य पहिचान गरी) ०५०१ ४0 2- 0५ ७१४2 


जीवित रहोस्‌ तथा अल्लाह राम्ररी सुन्दछ, -  हँ६:४£:121015 
जान्दछ ।' 


(४३) जबकि तिमीलाई तिम्रा सपनामा ०५५४ ८,८०७%। ८£%,:5) 
अल्लाहले उनको संख्या कम देखायो, यदि १८92 डौ 4 424001$7 
उनको अधिकता देखाएको भए तिमी काँतर 241 00 :,401 १ ४८४4: 
बन्न पुग्थ्यौ तथा यस विषयमा परस्पप . 6255 १४ 45,522 
मतभेद गर्दथ्यौ किन्तु अल्लाहले बचायो, आनि ककल 
निश्चय त्यो अन्तर्यामी छु । ७92०050) ८१५: 


(४४) तथा जब कि उसले भेट्ने समयमा 4213) 2220402 5)” 
उनीहरूलाई तिम्रो दृष्टिमा साह्वै कम 2407 4: ४542149 
तीलाईर दरद्रिप्यो 2402 ०9 (०९२०) «र 
दखाया तथा तिमीलाइ उनीहरूका ५ 1? 912, । »” (८७5: 24 २ 442 १09 [| म 
कम देखायो ।' ।१41401 (०94: 08:22) ७ 

























"यो कारण हो अल्लाहका त्यस भाग्य लेखको जसको आधारमा बद्रमा दुबै पक्ष 
एकत्रित भए । ताकि जो ईमानमा जीवित रहन्छ त्यो यस प्रमाणका साथ जीवित 
रहोस्‌ तथा उसलाई दढ विश्वास रहोस्‌ कि इस्लाम सत्य छु किनभने सत्यतालाई 
त्यसले बद्रमा देखिसंकेको छ, तथा जो अधर्मको अवस्थामा मर्छु त त्यो पनि यस 
प्रमाणका साथ मरोस्‌ कि उसको मार्ग विचलित थियो किनभने यो स्पष्ट भइसक्यो । 


अल्लाह तआलाले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई स्वप्नमा मूर्तिपूजकहरूको 
संख्या कम देखायो तथा त्यही संख्या उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सहाबाका 
सामु वर्णन गरिदिनुभयो, जसबाट उनको साहस झन, बढेर आयो । यदि यसको 
विपरीत काफिरहरूको संख्या अधिक देखाएको भए सहाबाका हृदयमा काँतरता 
उत्पन्न हुन्थ्यो तथा आपसी मतभेद हुने सम्भावना थियो । परन्तु अल्लाहले यी दुबै 
परिस्थितिहरूबाट मुसलमानहरूलाई बचायो । 


'ताकि ती काफिर पनि तिमीबाट भयभीत भई पछाडि नहदुन्‌ । प्रथम घटना 
स्वप्नको थियो तथा यो देखाउनु ठीक युद्ध आरम्भ हुनुभन्दा पूर्व भयो, जस्तो कि 
क्र्‌आनका शब्दहरूबाट स्पष्ट हुन्छ । तैपनि यो घटना युद्ध प्रारम्भ हुनुभन्दा 
[पूर्वको हो । परन्तु जब युद्ध प्रारम्भ भयो त काफिरहरुलाई मृसलमान 































ताकि अल्लाह (तआला) त्यस कामलाई |) ०४५५४४ ८९८, 
अन्त्यसम्म पुस्याओस्‌, जुन गर्नु नै 4//40120५ 
थियो ।' तथा सबै विषय अल्लाहतिर नै ।१००। १२: 


फर्काइन्छन्‌ । 
(४५) हे मोमिनहरू ! जब तिमी कुनै ईँढ; “4:9115) ६४00 
(विरोधी) सेनासित युद्धरत हुन्छौ, पन ।१५१८01175717 1725 
अडिग रह तथा अल्लाहलाई अत्या। $ 013 4८1 
स्मरण गर, ताकि तिमीलाई सफलता & 0229: 000 
प्राप्त होस्‌ ।' 
(४६) तथा कहर) एवं त्यसका रसूलको £1%2/9 20111:22210 
आज्ञा पालना गरिराख, आपसमा मतभेद 4294:171६4:8 । १५४५ ५; 
॥ (2079 19:०० । १2) ७. ११ 
नगर । अन्यथा काँतर हुनेछौ तथा तिम्रो 0000 0, 46. 
हावा शक्ति खुस्केर जान्छ तथा धैर्यर . १।०7$१०० १००१ 






आफूभन्दा दुईगुना देखिन थालेका थिए । जस्तो कि स्र:ः आले इमरानको आयत 
संख्या-१३ बाट ज्ञात हुन्छ कि बद्रमा अधिक देखाउनको तात्पर्य यो थियोकि 
मुसलमानहरूको अधिक संख्या देखेर काफिरहरूका हृदयमा मुसलमानहरूको 
भय उत्पन्न होस्‌, जसका कारण उनमा कायरता उत्पन्न होस्‌ । यसको विपरीत 
प्रारम्भमा कमसंख्या देखाउनुको उद्देश्य यो थियो कि उनीहरू युद्धबाट विमुख न 
होउन्‌ । 


'यो सबैको उद्देश्य यही थियो कि अल्लाह तआलाले जुन निर्णय गरिदिएको थियो, 
त्यो पूर्ण होस्‌, यसकारण त्यसले यसका कारण उत्पन्न गरिदियो । 


"अब मुसलमानहरूलाई युद्धका ती नियम भनिंदैछ, जुन शत्रुसित युद्ध गर्दाखेरि 
ध्यानमा राख्नु आवश्यक छ । सर्वप्रथम कुरो दृढता एवं विश्वास राख्नु हो किनभने 
यसबिना युद्धको मैदानमा दृढ रहनु सम्भव छैन, तथापि यसबाट पुन: आक्रमण 
गर्नको लागि अथवा आफो सेनामा मिल्तको लागि पिठ्यँ देखाउनु बेग्लै क्रा हो 
किनभने कहिलेकाहीं पुनः आक्रमण गर्नको लागि पनि पछि हट्नु अनिवार्य हुन्छ, 
जसको वर्णन यसभन्दा पूर्व गरिसकिएको छ । दोस्रो निर्देश यो हो कि अल्लाहलाई 
अधिकताले स्मरण गर ताकि यदि मुसलमान थोरै छन्‌ तैपनि अधिक स्मरण गर्नाले 
अल्लाह पनि उनीतिर आकर्षित रहोस्‌ तथा मुसलमान. अधिक छन्‌ भने अधिक 
: || स्मरण गर्नुको कारण मुसलमानहरूमा गर्व तथा घमण्ड उत्पन्न नहोस्‌ । बरु 

वास्तविक ध्यान अल्लाहको सहायतामा नै रहोस्‌ । 
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विश्वास दृढ राख, निःसन्देह अल्लाह ७८:,०।४० ०6) 
तआला सहनशील, धैर्यवानहरूसित छ ।' 





(४७) तथा उनीहरूजस्तो नहोउ जो गर्व ४४५ /200४1,१८-८ ४; 
गर्दै र मानिसहरूमा अभिमान गर्दै आफ्ना 190,$1१2:290१ ८ 
घरहरूबाट हिँडे तथा अल्लाहको मार्गबाट ०१० 9502127 हिप 
रोक्दथे । जे-जति उनीहरू गरिराखेका “१८४१” ७० ७०००:० 
छन्‌, अल्लाह त्यसलाई आफ्नो घेरामा ७ ४११० ४५००४ ८, 215 
लिएको छ। 


(४८) तथा (स्मरण गर) जबकि उनका एम 8:5 :£1441££1 5] 
कर्महरूलाई शैतानले उनीहरूलाई «2 021 2200: 212 
स्‌शोभित देखाइराखेको थियो तथा 29४1 0८० ८१७ ४0४) 
भनिराखेको थियो कि मानिसहरूमध्ये कोही , ७४४४:४१४ ४०:४४ 
पनि आज तिमीमाथि पभावशाली ;:४/05, 22 ८0] हक 
हुनसक्दैन । म स्वयं तिम्रो समर्थक हुँ, ? 0402107 
परन्तु जब दुबै समूह प्रकट भए त: 


तेस्रो निर्देश अल्लाह तथा त्यसको रस्‌लको आज्ञा पालन हो । स्पष्ट कुरो छ कि यस 
कठोर स्थितिमा अल्लाह तथा त्यसको रसूलको अवहेलना कति भयानक हुनसक्छ । 
तसर्थ एक मुसलमानलाई प्रत्येक समय अल्लाह तथा त्यसको रसूलको आज्ञा पालन 
आवश्यक छ । तैपनि रणक्षेत्रमा यसको विशेषता झन्‌ बढेर जान्छ । तथा यस 
अवसरमा अलिकति पनि अवज्ञा अल्लाहको सहायताबाट बञ्चित गर्नसक्छ । चौथो 
करो आपसमा मतभैद एवं संघर्ष नगर, यसबाट तिमी कायर बन्नेछौ तथा हावा 
खुस्केर जान्छ अर्थात्‌ तिम्रो शक्ति क्षीण भएर जान्छ । तथा पाँचौं निर्देश- धैर्य 
राख । अर्थात्‌ युद्धमा जति कठिन परिस्थिति आएपनि तथा युद्धमा तीब्रता आएपनि धैर्य 
नछाड । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि एउटा हदीसमा भन्नुभयो, 


“मानिसहरू ! शत्रुसित मुढभेडको (भिडन्त) कामना नगर तथा अल्लाहसित 

शान्तिको कामना गर । तैपनि यदि शत्रुसित सामना गर्नुको अवसर आउँछ भने 

धैर्य राख (अर्थात्‌ दृढताले युद्ध गर) तथा जानिहाल कि स्वर्ग तलवारको छायाँमुनि 

|| छ ।” (सहीह बुखारी किताबुल जिहाद) अध्याय जब ईशदूत अपरान्ह लडाई 
| आरम्भ गनुहुन्थ्यो त सन्ध्यासम्म लडाईंमा विलम्ब गर्नु हुँदैनथ्यो । 


| मक्काका मिश्रणवादी जब आफ्ना यात्रीगणको सुरक्षा तथा युद्धको इच्छाले निस्के, | 
|| त बडो गर्व तथा घमण्डले निस्के, मुसलमानहरूलाई यसप्रकारका काफिरहरूका 
 [(कर्मबाट रोकियो । 
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0040 1110 20 ६४१ 0000) , 941 ० ६८:५1 5) |). 
पछाडी फर्किहाल्यो तथा भन्योकिम त 8) ५८:१४): :3) 66: 
तिमीहरूबाट अलग्ग छु । म त्यो म 2 १ र हिका कन 277 
देखिराखेको छु जुन तिमी देखिराखेका ४%८१०। ७,०१४ ७८० 
छैनौं । म अल्लाहसित तर्सन्छु ।' तथा & ५८:८७ 4095 2415 
अल्लाह (तआला) कठोर यातना दिनेछ ।' 

















(४९) जबकि मुनाफिक्‌ (द्वयवादी) तथा ८110 
' »:9012 2१०० (/१०? 

उनीहरू जसका हृदयमा रोग थियो' ७६१६ ५४४; नक 

भनिराखेका थिए कि उनीहरूलाई त उनको ६००० ()०१०(५११० 






धर्मले धोकामा पारिदिएको छ । र जो ४४:७४ ००४४) 
मानिस पनि अल्लाहमा भरोसा गर्दछ, त 






१मर्तिपूजक जब मक्काबाट निस्के त उनीहरूलाई आफ्ना विरोधी कबीला 
(समुदाय) बनी किनानसित यो भय थियो कि उनीहरूले पछाडीबाट उनीहरूलाई 
हानि न पुस्याउन्‌ । अत: शैतान, सुराका_बिन मालिकको रूपमा आयो, जुन बनी 
बक्र बिन किनानका मुख्य मान्छे थिए,,तथा उनले न केवल विजयको भविष्यवाणी 
गरे बरु आफ पूर्ण समर्थनको विश्वास दिलाए । परन्तु जब फरिश्ताहरूलाई 
उसले देख्यो त उसलाई अल्लाहको सहायता दृष्टिगोचर भयो, अनि पिठ्यँ फर्काइ 
भागिहाल्यो । 


२अल्लाहको भय त उसका हृदयमा के हुनु थियो ? परन्तु उसलाई पूर्ण विश्वास 
भइहालेको थियो कि अल्लाहको विशेष सहायता मुसलमानहरूको साथमा छ । 
मूर्तिपूजकहरू उनका सम्मुख टिक्न सक्ने छैनन्‌। 


सम्भव छ कि यो शैतानको कथनको भाग होस्‌ तथा यो पनि सम्भव छकियो 
अल्लाह तआलाको तर्फबाट वाक्यको पुनरावृत्ति होस्‌ । 


यसबाट तात्पर्य या त ती मुसलमान हुन्‌, जो भर्खरै मुसलमान भएका थिए तथा 
मुसलमानहरूको सफलतामा उनीहरूलाई शंका थियो, अथवा यसबाट तात्पर्य 
मर्तिपूजक हुन्‌ तथा यो पनि सम्भव छ कि मदीनाका निवासी यहूदी तात्पर्य होस्‌ । 


“अर्थात्‌ उनको संख्या त हेर तथा संसाधनको जुन दशा छ, त्यो पनि स्पष्ट छ। 
परन्तु उनीहरू मुकाबिला (भिडन्त) गर्न आएका छन्‌ मक्काका मूर्तिपूजकहरूसित, 
जो संख्यामा अधिक छन्‌ तथा हरेक प्रकारका अस्त्र-शस्त्र तथा साधनले परिपूर्ण | 
छन । लाग्दछ कि उनको धर्मले उनलाई धोकामा पारिदिएको छ । तथा यो 
सामान्य करा पनि उनको बुद्धिमा आइराखेको छैन । म 
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अल्लाह तआला निःसन्देह प्रभावशाली तथा नि १: ८ १/,६ 410 
विज्ञाता छ ।। “ 








(९०) तथा काश ! तिमीले त्यस बेलाको ८0 $ 7,८21; 
अवस्था हेर्ने भए जबकि फरिश्ताहरू 514, 4 ५८२(411१74८, 
विश्वासहीनहरूका प्राण निकाल्दछन्‌, र 2 १८4 हनन 
उनका मुख तथा कम्मरमा हान्दछन्‌ (तथा ४००७» (8222 
भन्दछन्‌) तिमी पोलिने यातनाको स्वाद चाख।' १५20) ८100 195 550 







५१) यो त ती कर्महरूको कारण हो ज्‌न ४८० ५०७,40४ ४, 
तिमा हातहरूले अघिनै पठाएका ० 00 44,112 
छन्‌,निःसन्देह अल्लाह (तआला) आफ्ना 4002 209020 4100 
भक्तहरूमाथि अलिकति पनि अत्याचार 
गर्दैन । 


१अल्लाह तआलाको आदेश छ, “भौतिकवादीहरूलाई ती ईमानवालाहरूको साहस तथा 
विश्वासको के अनमान हनसक्दछ जसको पुर्ण आस्था अल्लाहमा छ, जो प्रभावशाली 
पनि छु अर्थात आफ्ना आश्रितहरूलाई अल्लाह असहाय छोड्दैन तथा विज्ञाता छ 
त्यसको प्रत्येक कर्ममा कटनीति हन्छ, जसको बोध मनष्यको बुद्धिले गर्न सक्दैन ।” 


रकेही व्याख्याकारहरूले यसलाई बद्रको यद्धमा मारिएका मूर्तिपुजकहरूको विषयमा 
भएको भनेका छन्‌ । आदरणीय इब्ने अब्बास भन्नुहुन्छ कि जब मूतिपूजक मुसलमानहरूतिर 
आउँथे त मसलमान उनका मखमा तलवारले हान्थे, जसबाट बच्नको लागि उनीहरू 
पिठयँ फर्काएर भाग्दथे, तब फरिश्ताहरू उनका पछाडीको भागमा तलवारले हान्दथै । 
परन्त यो साध्चारण आयत हो जसले प्रत्येक काफिर तथा मूर्तिपूजकलाई सम्मिलित 
गरेको छ। तथा अर्थ यो हो कि मृत्युको समय फरिश्ताहरू उनका मुख तथा पिठ्यूँको 
उर्धव भागमा हान्दछन्‌, जनप्रकार स्‌रः अल-अनआममा पनि आदेश गरिएको छु कि 


(£-2811120 001419 5 
“फरिश्ताहरूले उनीहरूलाई हान्न हात अगाडी बढाउँछन्‌ ।” (सूरः अल-अनआम-९३) 


तर केही विद्वानहरूका निकट फरिश्ताहरूको यो प्रहार प्रलयका दिन नरकतिर 


लैजाँदाखेरि हनेछ तथा नरकको अधिकारीले भन्ने कि अब “तिमी डाहको 
यातनाको स्वाद चाख ।” 


'यो चोट तथा यातना तिम्रा कर्महरूको परिणाम स्वरूप हो, अन्यथा अल्लाह 
|| आफ्ना भक्तहरूमाथि अत्याचार तथा अन्याय गर्नेवाला होइन, बरु त्यो त| 
 [न्यायकारी हरेक प्रकारको अत्याचार तथा अन्याबाट पवित्र छ । $: 
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(५२) फिरिऔनका अनुयायीको दशाको ८:9154:4:9 0 ५ 
समान तथा उनका पूर्वजहरूको,' कि 2 । ५१1४%४, :५1५.८ 
उनीहरूले अल्लाहका आयतहरूप्रति | ५४: 221 “159 02 
अविश्वास गरे त अल्लाहले उनका 211 6)“:६४%५,०४४४ 
पापहरूका कारण उनीहरूलाई समात्यो । ७५८५ ०१५६ ४: 
अल्लाह (तआला) निःसन्देह शक्तिशाली 

तथा गम्भीर यातनावाला छ । 
































छ क ॥१ ४ : “१। द्र ८॥ | 
(१२) यो यसकारण कि अल्लाह (तआला) १५४६ 210: ८० 
यस्तो छैन कि कुनै समुदायमाथि कुनै ७४, १८४८: 


कृपा गरेर पुनः त्यसलाई बदलिदेओस्‌, 41 24 ८626 ४१(, (१1०१ 
जबसम्मकि उनीहरू स्वयं आफ्ना त्यस । ०८ 0087 छ हक 
स्थितिलाई परिवर्तित गर्दैनन्‌, जुनकि उनको ७: ११० 
आफ्नो थियो ।१ तथा यो कि अल्लाह 

तआला सर्वश्रोता, सवज्ञाता छ । 


हदीस कृद्सीमा पनि छ (हदीस कुद्‌्सी त्यो हो जुन प्रकाशनाको भाग नहोस्‌ 
परन्तु मुसलमानहरूको लागि आवश्यक होस्‌, त्यसलाई अल्लाह तआला 
आदरणीय जिब्रीलद्वारा महम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई भनेको हुन्छ) । 
अल्लाह तआला भन्दछ : 


“हे मेरा भक्तहरू ! मैले आफमाथि अत्याचार निषेध ॥॥00.9 तथा मैले त्यसलाई 
तिम्रा मध्य पनि निषेध गरेको छु । अत: तिमी एक- पमज ७ अत्याचार नगर । 
हे मेरा भक्तहरू ! यी तिम्रा नै कर्म हुन्‌ जसको गणना मैले गरेको छु । अत: जसले 
आफ्ना कर्महरूमा भलाई पाउँछ त अल्लाहको महिमाको वर्णन गरोस्‌ तथा जसलै 
यसको विपरीत: पाउँछ, त्यसले स्वयं आफूलाई नै नराम्रो भनोस्‌ ।” (सहीह 
मुस्लिम किताबुल बिरं बाब तहरीमुज जुल्म) 


। (८.०) दाबको अर्थ हो आदत (व्यवहार) अक्षर काफ उपमाको लागि हो । अर्थात्‌ 
ती मूर्तिपूजकहरूको आदत अथवा अवस्था अथवा व्यवहार नै यस्तो थियो कि 
अल्लाहका पैगम्बरहरूलाई झठलाउँयथै, त्यसैप्रकार फिरऔन तथा त्यसका पूर्व 
भट्ट बोल्नेहरूको बानी अथवा दशा थियो । 


स्यसको अर्थ यो हो कि जबसम्म कुनै समुदाय कतघ्नताको मार्ग अपनाएर तथा 
अल्लाह तआलाद्वारा निर्देशित निषेधहरूबाट विमुख भई आफ्ना दशा एवं 
व्यवहारहरूलाई परिवर्तित गर्दैन, अल्लाह तआला त्यसमाथि आफ्ना सुख-सुविधाहरू 
एवं कृपाको द्वार बन्द गर्दैन । अन्य शब्र्दहरूमा अल्लाह तआला पापहरूका 
कारण आफ्ना कृपाहरू समाप्त गरिदिन्छ । तथा अल्लाह तआलाका कपाको 






8/70 










५४) फिरऔनका वर्ग तथा उनीभन्दा 
। पर्वका: मानिसहरुका समतुल्य जब कि 
उनीहरुले आफ्ना. पोषकका कुराहरूलाई 
१झठलाए तब हामीले उनका पापहरूका 


फिरऔनका : अनुयायीहरूलाई डुबाइदियौं 


कारण उनीहरूलाई ध्वस्त गरिदियौं र 






0:012०८,95739 ७५४४ 
५४५ 1४0०, 692:5 ७१ 
४200) “8502 /-६१7 







१४०० १०६/;,£): 0। ।॥। 
७८०० 1१४ 





| काम गर्दछन्‌ तथा त्यसको प्ररिणामसित अलिकति पनि भयभीत हुँदैनन्‌ । केही 


७ म मूर्तिपूजकहरूको सहायता गर्ने छैन, परन्तु उनीहरूले यसको निर्वाह गरेनन्‌ । 





तथा यी सबै अत्याचारी थिए ।१ 





५५) निश्चय नै सबै जीवहरूभन्दा नराम्रा | 0: ७४॥ १46) 


अल्लाहका. निकट ती. हुन्‌ जसले कुफ्र ७: ४,६४० ।४८८:%/ 
(| ० 
गरे अनि उनीहरूले इमान कायम गरेनन्‌।' .: 








४६) जसबाट तपाईंले वचन लिनुभयो, . न्‌ 
तैपनि उनीहरू आफ्ना वचन हरेक पटक 
भङ्ग गरिदन्छन्‌ तथा कदापि संयम गर्दैनन्‌ ।' 


पात्र हनका लागि आवश्यक छ कि पापहरूबाट पन्छियोस्‌ । अर्थात्‌ परिवर्तनबाट 
तात्पयं यो हो कि समदाय पापहरूलाई त्याग गरी अल्लाहको अँज्चापालन गर्न 
थालोस । . 


'यहाँ यसै करामा पनः जोड दिइएको छ, जुन अघि चर्चित भइसकेको छ । 
परन्तृ यसमा विनाशको अवस्थाको, वर्णन अधिक छ कि उनीहरूलाई डुबाइयो । 
यसका अतिरिक्त यो स्पष्ट गरियो कि अल्लाहले उनलाइ डुबाएर अत्याचारि 
'गरेन, बरु यिनी स्वयं आफ्ना प्राणमाथि अत्याचार गरिराखेका थिए । अल्लाहि त 
'कसैमाथि अत्याचार गर्दैन । £:::4,%, 5५४9) (सूरः हाम.मीम.सजद: ४६ 


(८,८14): (मानिसंहरूमा सबैभन्दा त्तराम्रा) भन्नुको सट्टा (८-219-01 )-०) भनिएको 
।'छ, जुन भाषाको आधारमा मन्‌ष्य तथा चौपाया जीवहरू आदि सबैको लागि 
प्रयोग हुन्छ । तर सामान्यरूपले चौपायाहरूको लागि. प्रयोग हन्छ । अर्थात्‌ 
काफिरिहरूका सम्बन्ध मनष्यहरूभन्दा होइन, कृतघ्नता गरेर पशु बरु पशुहरूभन्दा 
पनि नराम्रा बनिहाले । 


'यो काफिहरूको नै एउटा व्यवहारको वर्णन हो कि प्रत्येक पटक वचन भङ्ग गर्ने 

























मानिसहरूले यसबाट यहृदीहरूको वंश बनू कुरैजाको भावार्थ लिएका छन्‌ 





जोसित रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको यो सन्धि थियो कि उनीहरूले 


















(५७) अतः जहिले पनि तिमी उनीहरूमाथि. ९१६:४४५::०९ ८८५ 
युद्धमा प्रभावी हुन्छौ त उनीहरूलाई यस्तो कुनै 0 40720:-1 
प्रहार गर कि पछाडि भएकाहरू पनि. 6१००: १०००६० 
भागून्‌ ॥१ संम्भवतः उनीहरूले शिक्षा प्राप्त 
गरिहालून्‌ । 


(५०५) तथा यदि तिमीलाई कुनै समुदायबाट १४%४%,:४ ७०&७५ ७); 
विश्वासघातको भय छ भने समानताका १8) ४ :-:) ०.८ 


। अवस्थामा .उनको सन्धि भङ्ग गरिदेद। £ 04:41 ८, 
अल्लाहलाई विश्वासघातीहरू प्रिय छैनन्‌।' & ७४:०४ ५५५ 


(५१९) तथा का्फिरहरू यो नठानुन्‌ू कि ३/,ई/४;४४८:९। 0० ४; 
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उनीहरू उम्किहाले, निःसन्देह उनीहरु ८११५ ४८१] 
हे १” 2 


_ (०१०० 
विवश गर्न सक्दैनन्‌ । हिनुहुर हदन 





१( 5275 ) को अर्थ हो कि उनलाई यस्तो किसिमले प्रहार गर कि जसबाट उनका 
समर्थक तथा साथीहरूमा भागा-भागको अवस्था उत्पन्न होस्‌, यहाँसम्मकि 
उनीहरू तपाईंतिर यस सम्भावनाले मुख नफर्काउन कि कहीं उनको पनि. त्यही 
परिणाम नहोस्‌, जुन उनका अग्रगामीहरूको भयो । 


९विश्वासघातसित तात्पर्य छछ कि जुन समुदायसँग सन्धि भयो त्यसबाट यो भय 
छ कि त्यसले सन्धि भङ्ग गरिदिन्छ । तथा (£५-७०) (समानताको अवस्थामा) को 
अर्थ हो कि उनीहरूलाई उचित रूपले सूचित गरिदेउ कि. भविष्यमा हाम्रा बीच 
कुनै सन्धि छैन ॥ ताकि दुबै पक्ष आ-आफ्नो सुरक्षाको स्वयं उत्तरदायी रहन्‌, कुनै 
एक पक्ष अज्ञान वश तथा धोकामा नमारियोस्‌ । 


अर्थात्‌ यो सन्धि भङ्ग यदि मुसलमानहरूको तर्फबाट पनि हुन्छ भने तैपनि यो 
विश्वासघात हो, अर्थात्‌ जसलाई अल्लाह तआला प्रेम गर्दैन । आदरणीय मुआविया 
। | (.:012)) तथा रूमिहरूका बीच सन्धि थियो । जब सन्धिको अवधि समाप्त हुन 
|| निकट आयो त आदरणीय मुआविया (०2 “1०.) ले रूमको धर्तीको निकट आफ्ना 





निनिजि त हणकाक 


सेनाहरू एकत्रित गर्न प्रारम्भ गर्नुभयो । उद्देश्य यो थियो कि सन्धिको अवधि 
समाप्त हुने बित्तिकै .रूमिहरूमाथि आक्रमण गरियोस्‌ । एउटा सहाबी अम्र बिन 
अबसः:को ज्ञानमा आदरणीय. मुआवियाका यी तयारीहरू आएपछि यसलाई 
विश्वासघात भन्नुभयो तथा ईशदूत (उनीमाथि परमेश्वरको, दया एवं शान्ति 
होस्‌) को एक कथन प्रस्तुत गरी त्यसलाई सन्धि भङ्ग भन्नुभयो, जसपश्चात 
| आदरणीय मुआविया (५८1०) ले आफ्ना सेनाहरूलाई फिर्ता बोलाउनु. .भयो ।. 
|. [[(मुसतद. अहमद भाग-५, पृष्ठ १११ र.अबू दाद किताबुल,जिहाद) .. .....2.-.5: 









पन तरिक २०:00“ 1 १0 2 
|, जाट न? हँ ५ ४१% ६ १ नि 
५ /१ क) ७०७ 62१५ ९ ७ २१0) “1 ७. ७ 
बि १५००. ७ ७१ 4129707000: 206? हँह ७ 0000 0 ०0०० 2 /| 0, 1००१ ७ कु 
०. 00 क को ० ६9 छ 7 2? "2107 00:9७17002) त फेक 1 
46000,00100 104) क 0” १०११ चु” 00) ॥ ० ८ 1. ५ 1”. 
% ही ॥? 








(६0) तथा उनीसित (लड्नका) लागि एऐईुँ८, ०4४८।८ 2214515 

(११ ं ७,५2१ 
आफ्नो सामर्थ्य अनुसार शक्ति तयार गर ८, 6६९ ७: 50 9:2 60 
तथा घोडाहरू पनि तयार राख," ताकि ८2 ७११)" ७4०1 हदन 


त्यसबाट तिमी अल्लाहका शत्रुहरूलाई (:%४।3 /८25४८5 501502 


भयभीत गर्न सक तथा उनका अतिरिक्त ८ १ ६५५ ४८ :6955 0५ 
“ 000 ्, 10:04 ० (०१० 
अरुहरूलाई पनि, जसलाई तिमी जान्दैनौ, ।:42:4 ७5०:4204 21 
अल्लाह उनीहरूलाई राम्ररी जान्दछ, तथा क उर्नाहि 
जे-जति पनि अल्लाहको मार्गमा खर्च ८१% 01 ०५:५५ ७६ ४००२ 
गर्नेछौ, त्यो तिमीलाई पूरा-पूरा दिइनेछ 96549:51: 24) 


तथा तिम्रा अधिकारहरूको हनन गरिने छैन । 
(६१) तथा यदि उनीहरू सन्धितिर प्रवतत (१४४:४,:)।१४४ ७) 


हुन्छन्‌ भने तिमी पनि सन्धितिर लाग ५% 45)591 2 रछ 
तथा अल्लाहमा भरोसा राख ।' नि:सन्देह 20 “४ 404 21१5) 


त्यो सर्वश्रोता, सर्वज्ञाता छ । 001:%०५ तिपट्र 


(525) को व्याख्या नबी करीमको कथनानुसार बाण चलाउनु हो, (सहीह मुस्लिम 
किताबुल इमार: तथा अन्य हदीसका पुस्तकहरू) किनभने त्यसबेला यो निकै ठूलो 
युद्धको हथियार थियो तथा अत्यन्त महत्वपूर्ण शिक्षा पनि, जुन प्रकार घोडाहरू 
युद्धका लागि अति आवश्यक थिए, जस्तो कि यस आयतबाट पनि स्पष्ट हुन्छ तर 
अब तीर चलाउन तथा घोडाहरूको युद्धमा यति आवश्यकता तथा महत्व 
रहेन । यसकारण १८:०५ ८4 1१4£9% का अधीन आजकलका आधुनिक 
हथियार आउँछन्‌ । (जस्तै मिजाईल, द्याङ्ग, बम तथा युद्धका विमान तथा पोत 
तथा युद्धका लागि पन्डुब्बी आदि) जसको तयारी आवश्यक छ । म 


अर्थात्‌ यदि परिस्थितिहरू युद्धको अपेक्षा शान्तिका पक्षमा छन्‌ तथा शत्रु पनि 
सन्धि गर्न चाहन्छ भने सन्धि गरिहाल्नु कृनै अनुचित होइन । यदि सन्धिबाट 
शत्रुको उद्देश्य छल तथा धोका दिनु हो भने पनि चिन्ताको आवश्यकता छैन, 
अल्लाहमा भरोसा राख, निःसन्देह अल्लाह शत्रुको छल तथा षड्यन्त्रबाट पनि 
सुरक्षित राख्नेछ, तथा त्यो तपाईंको लागि पर्याप्त छ । परन्तु सन्धिको यो आज्ञा 
त्यस परिस्थितिमा छ जब मुसलमानहेरूको शक्ति क्षीण हन्छ तथा सन्धिमा 
इस्लाम तथा मुसलमानहरूलाई लाभ हुन्छ परन्तु जब परिस्थिति यसको विपरीत 
हुन्छ, मुसलमान शक्ति तथा साधनमा श्रेष्ठ हुन्छन्‌ तथा काफिरहरूको शक्ति 
क्षीण हुन्छ तथा अपमानित हुन्छ भने यस परिस्थितिमा सन्धिको साटो 
काफिरिहरूको शान्ति तथा गर्वलाई तोड्नु आवश्यक छ । (सूर:ः मुहम्मद-३५ । 


2" टु £ १1८ 2४, ), 2 ००० |) १४०: ८ 
| € 4140 0:911 0294 149 02559,,2-/219)% (सूर; अल-अंफाल-३९) 






(६040.1100114106100011100 2000 (४७ 000) 921 7015) ||| 










(६२) तथा यदि उनीहरू तिमीसित छ 4११८ ८ $24 ८; 
विश्वासघात गर्न चाहने छन्‌ भने अल्लाह टु 4501 हनन 20४2 
तिमीलाई पर्याप्त छ, त्यसैले आफ्नो ००४ ४८, 5: हनन 
सहायताले तथा निष्ठावानहरूबाट तिम्रो ७/:५०4:1५ 7 १,४०५, 





समर्थन गराएको छ । 





(६३) तथा उनका हृदयमा परस्पर प्रेम ४ ८401:2:6,%४ ८४८1 
पनि उसैले उत्पन्त गरेको छ। यदि तपाईंले ४८४६ ८४:४४. 
धर्तीका सम्पूर्ण कुराहरू व्यय गरिदिएको “ ८11216852 6) ५५ त 
भए पनि उनका हृदयमा प्रेमको भावना ६५८ म्यौ “७० 22232 
उत्पन्न गर्नसक्नु हुन्नथ्यो परन्तु अल्लाहले ७०५८; ४५:६१ 
नै उनका हृदयमा 


१'यी आयतहरूमा अल्लाह तआलाले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा 
ईमानवालाहरूमाथि जुन उपकार गर्यो, उनीहरूमध्ये एउटा ठलो उपकारको 
वर्णन गरेको छ । त्यो यो हो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको ईमानवालाहरूद्वारा 
सहायता गरियो, उनीहरू उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका दाहिने हात तथा 
रक्षक एवं सहायक बने । ईमानवालाहरूमाथि यो उपकार गस्यो कि यसभन्दा पूर्व 
जुन उनीहरूमा शत्रुता थियो, त्यसलाई प्रेममा परिवर्तित गरिदियो । पहिला 
उनीहरू एक-अर्काको रगतका पिपास्‌ थिए, परन्तु अब परस्पर मोहित भए । अघि 
उनीहरूमा हार्दिक शत्रुता थियो, परन्तु अब आपसमा प्रेमी तथा मित्र बनिहाले, 
शताब्दी प्॒राना बने यसप्रकार समाप्त गरी आपसी प्रेमभाव उत्पन्न गरिदिनु, यो 
अल्लाह तआलाको विशेष कपा थियो, तथा उसको सामर्थ्य तथा इच्छाको प्रभाव 
थियो अन्यथा यौ यस्तो कार्य थियो कि संसारभरिका कोष व्यय गर्तले पनि यो 
अमूल्य रत्न प्राप्त हुन सक्दैनथ्यो । अल्लाह तआलाले आफ्नो यस उपकारलाई 
सूर; आले इमरानको आयत संख्या १०३ मा भनेको छ । ई:£)४0: 2:४::21::551$ 
तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि हुनैनको परिहारको विभाजित हुने 
अवसरमा अन्सारलाई सम्बोधित गर्दै भन्नुभयो, “हे अन्सारका गुट ! के यो सत्य 
होइन कि तिमी मार्ग-विचलित भएका थियौ, अल्लाहले मेरो माध्यमबाट तिमीलाई 
मार्गदर्शन प्रदान गस्यो, तिमी निर्धन थियौ अल्लाहले तिमीलाई मेरो माध्यमबाट 
खुशीयाली प्रदान गस्यो तथा तिमी एक-अर्काकाबाट अलग-अलग थियौ, अल्लाहले 
मेरो माध्यमबाट तिमीलाई आपसमा जोडिदियो ।” नबी सल्लल्लाहु अलैहि वस्‌ल्लम 
जुनकुरा पनि भन्दाखेरि अन्सार त्यसको उत्तरमा यही भन्दथे (७4 52)5 411) 
(“अल्लाह तथा त्यसका रसूलका उपकार यसभन्दा धेरै अधिक छन्‌ ।” (सहीह 
बुखारी किताबुल मगाजी बाब गजवातुत तायेफ र सहीह मुस्लिम किताबुल 
जकात बाब ऐताकल मृअल्लिफते कुलुबुहुम- अलल इस्लाम) 
















पुत्र हमामले भन्नुभयो आकाशहरू एवं धर्तीको चौडाइको बराबर ?. उहाँले 


|| भन्नुभयो यिनलाई खानुसम्म जीवित रहेँ भने यो लामो आयु हुनेछ अत्ति अगाडी | 
बढे एवं साहस देखाउन थाले यहाँसम्मकि शहीद (बलिदान) भइहाले । (सहीह 
| मुस्लिम किताबुल इमार अध्याय स्वर्गको प्रमाण शहीद हेतु) 


(दुई सय माथि 

















प्रेम उत्पन्न गरिदियो निःसन्देह त्यो प्रभावी 
विज्ञाता छ्‌ । 

(६४) हे नबी ! (ईशदूत) तपाई तथा ७४ ४।८८:८ ८५६६ 
तपाईंका अनुयायी मुसलमानहरूलाई &$/002/10% “००८१, 
अल्लाह पर्याप्त छ । 


(६५) हे ईशद्त ! मुसलमानहरूलाई जिहाद ८, ४5:11 ८३१४ ४1१६ 
(धर्सयुद्व) को प्रलोभन देउ ॥ यदि तिमीमध्ये (४ ७)“0८1 12 
बीस धैर्यवान पनि हुनेछन्‌ भने, तैपनि ५:००।१४७ 4० ८129 
दुईसयमाथि प्रभावी रहनेछन्‌ । तथा यदि १५६३ ४८०६; ७४ ७): 


तिमीमध्ये एकसय हुनेछन्‌ भने एक हजार १८, /2,11 0961120:4 
॥७% । ०७ १ (१? |.) ०3 (22 % ७ । 00 
काफिरहरूमाथि प्रभावी रहनेछन्‌ ।' 2901 02 001 1929:2 


बाजी छ्न 0000 $ १८ 2010 
यसकारण कि उनीहरू ३ [| ९9१०-१९-९२ ४,०१7 7, 


(६६) अब अल्लाह तिम्रो बोझलाई हल्का पार्दछ, 225 ९८०८०। ५८ 
त्यो राम्ररी जान्दछ कि तिमीमा निबलता छ, ५६५८ ई 44 2४,४::, उद छ 2 
एकसय धैर्यवान हनेछन्‌ भने १ (2०९ (0 92 ८०००%० (०० (2)! 
त यदि तिम्रा एकसय धैयवान हुनेछन्‌ भ हन लरी किक 
उनीहरू दुईसयमाथि प्रभावी रहनेछन्‌ । ८८०५२।५:)० ४१,८४० ०४६६ 


१५०५) तहरीजको अर्थ प्रलोभन दिनुमा अति गर्नु अर्थात्‌ उत्तेजित गर्नु एवं 
भड्काउनु हो अत: तद्‌अनुसार ईशदूत युद्धभन्दा पूर्व सहाबालाई जिहाद (धरमयुद्ध) 
को प्रलोभन दिनुहुन्थ्यो तथा त्यसको महत्वको चचा गर्नुहुन्थ्यो जस्तो कि 'बद्र' को 
अवसरमा जब मूर्तिपूजक आफ्ना ठला संख्या तथा परिपूर्ण साधनहरूका साथ 
रणक्षेत्रमा उपस्थित भए त उहाँले भन्नुभयो “यस्तो स्वर्गमा प्रवेशका लागि तयार 
होक जसको विस्तार आकाशहरू एवं धर्तीको समतुल्य छ ।” एक सहाबी उमैर 



























भन्नुभयो “हो” । यसमाथि उनले बख-बख भन्नुभयो अर्थात्‌ प्रसन्नता व्यक्त 
गर्नुभयो तथा यो आशा व्यक्त गर्नुभयो कि म पनि स्वर्गवासीहरूमा रहनेछु उहाँले 
भन्नुभयो, तिमी स्वर्गवासीमा हुनेछौ । अनि आफ्नो तलवारको खोल तोडिदिनु भयो 
र कही खजूरहरू निकालेर खान थाल्नु भयो । त्यसपछि शेष फालिदिनु भयो तथा 


“यो मुसलमानहरूको लागि शुभ-सूचना हो कि तिम्रा दृढताले लड्ने बीस सैनिक 
थि तथा सय एक हजारमाथि प्रभावशाली रहनेछन्‌ । ३ 















1 0110100100007000 की छ ' 21 /00915)1 
तथा यदि तिम्रा एक हजार हुनेछन्‌ भने, । १) 5 ७11 44:08 015 
उनीहरू अल्लाहका आदेशले दुई £159 9101, ८41 
हजारमाथि प्रभावी रहनेछन्‌ ।' तथा अल्लाह 02 जम 
(तआला) धैर्यवानहरूको साथमा छ ।' ७९:१४०॥%० 


(६७) नबीको हातमा कैदी हुनुहुँदैन, ११०१८५७८%४१७४ ८ 
जबसम्मकि देशमा हिंसक युद्ध हुँदैन । 
तिमी त संसारको धन चाहन्छौ तथा 





, १०१ १ ” ५११ ५ 1 ४१ 
५(४20912- 020४ (४०2 221 


११। “1५ टी ८7 १११७ (2 
अल्लाहको विचार परलोकको छ ।, तथा लहर ७ न 0000 
अल्लाह तआला प्रभावशाली विज्ञाता छ॥। ७%४:::८०१०६५-००:१: 


"पछिल्लो आदेश सहाबामाथि गह्ँगो भयो, किनभने यसको अर्थ थियो एक मुसलमान दस 
काफिरहरूका लागि, बीस दुईसयका लागि तथा एकसय एक हजारका लागि पर्याप्त 
छ। तथा काफिरहरूका सापेक्ष मुसलमानहरूको यति संख्या छ भने धर्मयुद्ध अनिवार्य 
तथा यसबाट बच्नु अनुचित छ । अत: अल्लाह तआलाले कमी गरेर एक र त्यसको 
अनुपातलाई एक र दुईको अनुपात गरिदियो। (सहीह बुखारी तफसीर सूरः अल-अंफाल) 
अब यस अनुपातमा धर्मयुद्ढ आवश्यक तथा यसभन्दा कममा अनावश्यक छ। 


स्यो भनेर धैर्य एवं साहेसले, लडनुको महत्वमाथि जोड दियो कि अल्लाहको 
सहायताको लागि यसको तत्वाधान आवश्यक छु । 


'बद्रको रणमा सत्तरी मूर्तिपूजक मरे एवं यतिकै संख्यामा बन्दी बनाइए । यो इस्लाम 
एवं अधर्मका बीच को प्रथम रण थियो, अत: बन्दीहरूको विषयमा के नीति हुनुपर्छ 
यस सन्दर्भमा आदेश पूर्णरूपले थिएन अत: ईशदूतले यस विषयमा परामर्श लिनभयो 
कि उनीहरूलाई वध गरियोस्‌ अथवा प्रतिशोधमा धन लिएर मुक्त गरियोस्‌ । उचितको 
परिधिमा दुबैको अवकाश थियो । अतः: दुबै विचाराधीन आयो किन्तु कुनै अवसरमा 
उचितोचितबाट अलग्ग स्थितिहरू तथा समयानुसार अधिक उत्तम नीति अपनाउनुको 
आवश्यकता हुन्छ, यहाँपनि आवश्यकता अति उत्तम नीति अपनाउनु थियो किन्तु 
उचितलाई दृष्टिगत गर्दा न्यूनतम्‌ नीति अपनाइयो जसमाथि अल्लाहको क्रोध 
उत्र्‌यो । परामर्शमा आदरणीय उमर आदिको विचार थियो कि अधर्मको प्रभावलाई 
तथा गवलाइ तोड्नको निम्ति आवश्यक छ कि यी कैदीहरूलाई वध गरिदिइयोस्‌ 
किनभने यिनीहरू अधर्म एवं अधर्मीहरूका प्रमुख हुन्‌ । यिनी स्वतन्त्र रूपले 

मुसलमानहरूका विरूद्ध अधिक षड्यन्त्र रच्नेछन्‌ जबकि आदरणीय अबु-बक्र आदिको 

विचार यसको विपरीत यो थियो कि प्रतिशोधमा धन लिएर उनीहरूलाई मुक्त 

|| गरिदिइयोस्‌ तथा त्यस धनबाट आगामी युद्धको तयारी गरियोस्‌ । 


















(६८) यदि पहिलादेखि नै अल्लाहको £:418:91 63 ९६4 म 
तर्फबाट कुरा नलेखिएको भए त जे-जति रका “9 ।45' 11६4 
तिमीले लिएका छौ, त्यसको विषयमा 9 (:-92 ५१५० /०2 9 
तिमीलाई कुनै घोर यातना हुने थियो । 


(६९) अतः जुन वैध 29 पवित्र धन ८४५४ ४५४ (६, 16४ 
लडाई बाट पाप्त गर्दछौ त्यसलाई 20) 11) 2011:4314 

१)) » 4)190)। 
खाउ । तथा अल्लाहसित तर्सने गर, 0100 0 कत्युनकन 
निःसन्देह अल्लाह तआला अत्याधिक छ पिट्न” 
करूणामयी तथा कृपालु छ। 


(७0) हे तबी ! आफ्नो कब्जामा भभका ४,१४४ ७१% ७११ ८१६ 
कैदीहरूसित भनिदेउ कि यदि अल्लाह 2॥ ५2 ८72543) ८; 

आला । ४200 7“ (॥|१८,)०५ १) (%०४९ 
तआला तिम्रा 


ईशदूतले यसै विचारलाई उचित भन्नुभयो जसपश्चात यो आयत अवतरित भयौ 
जसको तात्पर्य यो हो कि यदि देशमा अधर्मको प्रभाव छ (जस्तो कि त्यस समय 
।अरब देशमा थियो) त अधर्मीहरूको रक्तपात गरेर अधर्मको शक्तिलाई तोड्नु 
आवश्यक छ । यस विन्दुलाई त्यागेर तिमीले धन लिएका छौ त तिमीले उत्तमको 
ठाउँ न्यूततमको नीति अपत्तायौ जो तिम्रो भूल हो । अन्त्यमा जब अधर्मको बल 
टुट्यो त मुसलमानहरूका राज्य प्रमुखहरूलाई अधिकार दिइयो कि बन्दीहरूलाई 
चाहन्छन्‌ भने वध गरिदेकन्‌ अथवा धन लिएर मुक्त गरिदेकन्‌ वा मुसलमान 
बन्दीहरूबाट साट्न्‌ तथा परिस्थिति अनुसार दास बनाउन्‌, यी सबैको अनुमति छ । 


"यसमा व्याख्र्याकारहरूको मतभैद छ कि यो लेखिएको कुरो के थियो ? केहीले भनें 
कि यसबाट तात्पर्य युद्धमा प्राप्त धत-सामग्रीलाई अवर्जित गर्नुको आदेश छ अर्थात्‌ 
यो भाग्य लेख लेखिएको थियो कि मुसलमानहरूलाई, युद्वमा प्राप्त धन सामग्री 
अवर्जित हुनेछ । यसकारण तिमीले फिदिया लिएर उचित कार्य गप्यो यदि यस्तो 
तभएको भए फिदिया तिर्नुको कोरण तिमीलाई अत्याधिक प्रकोप सहन गर्नु पर्दथ्यो । 
केहीले बद्रमा शहीद हुनेहरूको क्षमा-याचना, पसबाट तात्पर्य लिएका छन्‌ । केहीले 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको उपस्थितिलाई प्रकोप तआउनुको कारण 
तात्पर्य लिएका छन्‌ आदि (विस्तारपूर्वक जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ फतहुल कृदीर) 
श्यसमा युद्धमा प्राप्त माल सामग्रीलाई उचित तथा पबित्र ठहराई फिदियालाई 

उचित हुतु भनिएको छ जसबाट यो कुरोको समर्थन हुन्छ कि “लेखिएको कुरा" 

शायद यसबाट तात्पर्य युद्धमा प्राप्त धन सामग्री हुन्‌ । म 2८१३ 






हृदयमा पुण्य विचार देख्छ,' भने जे-जति 
तिमीबाट लिइएको छ, त्यसभन्दा उत्तम . % %:4५) 45 65 
तिमीलाई प्रदान गर्नेछ ।' तथा त्यसपछि १ /०००१22 नक 
पाप पनि क्षमा गरिदिनेछ तथा अल्लाह ८७, । १4 2012 
क्षमाशील कपालु छ । 


(७१) तथा यदि उनीहरू तिमीसित 
विश्वासघातका विचार गर्नेछन्‌ भने 
















। 4: ४21१ ०५. “८५०४ ७ 


145 01: हन १९ १ ॥ , ०” 
५9 ४८४६ /४)४ 0)7 


“0२? 2१ % ढँ ८ ) 4 दु, 
यिनीहरू त यसभन्दा पूर्व स्वयं अल्लाहसँग छ 22 0224 छान त 
विश्वासघात गरिसकेका छन्‌ । अन्ततः ७105 । १००९ 
उसले तिमीलाई उनीहरूमाथि अधिकार. 
दिहाल्यो । तथा अल्लाह तआला सर्वज्ञाता 
बडो तत्वदर्शी छ । 
(७२) जसले (इस्लाम) धर्मप्रति ईमान स्थापित १५७५ 1१८) 02:01 €) 
गरे एवं हिजरत (प्रस्थान) गरे तथा आफ्नो 4002, 0 दुई? 


धन, प्राणले अल्लाहको मार्गमा _जिहाद 91 १: 
(धमयद्ध) गरे । एवं जसले उनीहरूलाई 
शरण तथा सहायता दिए,“ यी सबै 


32०7 ) ७० 


। 9१५० $ 129 0:001४ 














अर्थात्‌ इमान तथा इस्लाम स्वीकार गरिहाल्नुको विचार तथा त्यसलाई स्वीकार 
॥| गर्नको भावना हो । 


रअर्थात जन फिदिया तिमीबाट लिइएको छ यसभन्दा उत्तम अल्लाह तआलाले 
तिमीलाई इस्लाम स्वीकार गरे पश्चात प्रदान गर्नेछ । अतः यस्तै भयो । आदरणीय 
अब्बास (५०:॥,०)) आदि जो उनका केदीहरू मध्येका थिए, म्‌सलमान भए, त त्यस 
पश्चात अल्लाहले उनीहरूलाई सांसारिक धन वैभव पनि अधिक प्रदान गस्यो । 


। अर्थात मुखले इस्लाम स्वीकार गर्छन्‌ परन्तु उद्देश्य धाका दिनुहुन्छ भने यसभन्दा पूर्व 
उनीहरूले अविश्वास तथा मिश्रण (शिर्क) गरी के पो प्राप्त गरे ? यही कि उनीहरू 
मुसलमानहरूका बन्दी बने, यसकारण यदि भविष्यमा पनि अनेकेश्वरवादको मार्गमा 
स्थिर रहे भने यसभन्दा अत्याधिक अपमान बाहेक अरु केही प्राप्त हनेछैन । 


'यी “सहाबा” मुहाजेरीन (जो मक्का नगरी त्याग गरी मदीना आए) कहलाइन्छन्‌, 
जो महानतामा सहाबामा सर्वश्रेष्ठ छन्‌ । 


| यिनी अन्सार कहलाइन्छन्‌ (यी मदीनाका मूल निवासी हुन्‌) यिनी श्रेष्ठताको 
दोस्रो स्थानमा छन्‌ । 
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एक-अर्काका मित्र हुन्‌ ।. तथा जो ईमान १191/2229 ८-// 
कायम पारे हिजरत गरेनन्‌ ॥4 192 /“) 9 २” 9० 
कायम गरे तर हिजरत (प्रवास) र १।%४4| 6201; १०१५ 





तिमीसित उनको अलिकति पनि मित्रता छैन , ;45:£५ 05 ४501::,1: 
जबसम्मकि उनी हिजरत (देश त्याग) गर्दैनन्‌ 77 2७2 ८, 42 तटठरन8 
हो यदि उनीहरू धर्मको विषयमा तिमीसित 9५।४४-६ ७८४६८५७: 
सहायता साँग्दछन्‌ भने तिम्रो लागि सहायता ७७ ७:५/। ९.:४८२१४:०८८। 
दिनु आवश्यक छ।' यस अवस्था बाहेक कि ८7 ७9 १८ $:.१॥ 
जब यो सहायता कुनै यस्ता कौमका लागि 231 )4 १४१५ १४५१: 
होस्‌ जससित तिम्रो कुनै संधि छ ।' तथा “८60 4९१००:? 
जे-जति पनि तिमी गरिराखेका छौ अल्लाह र ७0:%: ८००० ७, 
म्ररी देखिराखेको छ। 


(७३) तथा विश्वासहीन परस्पर द्र८91 249४ ४१४0:015 
एक-अर्काका भित्र हुन्‌ । यदि तिमीले यस्तो १८८6 ६४८५ ४१ । _५:5 
गरेनौं भने देशमा आतङ्घ तथा घोर उत्पात ८ ८, १४%:,,:41 0 
हनेछ ।' १90२ 2७०0 १ (22021 63 




















अर्थात्‌ एक-अर्काका सहायक तथा पक्षधर हुन्‌ । तथा केही जानकारले भने कि 
परस्परका उत्तराधिकारी हुन्‌ जस्तो कि हिजरत पश्चात नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले एक-एक मुहाजिर तथा एक-एक अन्सार बीच भाइचारा सौहार्द 
गराइदिनु भएको थियो । यहाँसम्मकि उनीहरू एक-अर्काका उत्तराधिकारी पनि 
बन्दथे । (पछि उत्तराधिकारीको आदेश निरस्त गरियो । 


्यो सहाबाको तेस्रो श्रेणी हो, जुन मुहाजिर तथा अन्सारका अतिरिक्त हुन्‌ । यी 
मुसलमान भए पश्चात आफै क्षेत्र तथा जातिमा रहन्थे । यसकारण आदेश भयो 
कि तिम्रा पक्ष अथवा उत्तराधिकारका उनीहरू अधिकारी छैनन्‌ । 


'मूर्तिपूजकहरूका विरूद्ध सहायता माँग्दछन्‌ भने उनको सहायता गर्नु आवश्यक छ । 


'हो यदि उनी तिमीसित यस्ता समुदायका विरूद्ध सहायता माँग्छन्‌ जसका तथा 
तिम्रो बीच सन्धि एवं युद्ध नगर्नुको संप्रतिज्ञा छ त मुसलमान सहायताको अपेक्षा 
|संविदाको पालन आवश्यक छ। » 


“अर्थात्‌ जुनप्रकार अधर्मी परस्पर मित्र एवं पक्षधर छन्‌, त्यसैप्रकार यदि तिमी पनि | 
ईमानको आधारमा परस्पर पक्षपात तथा कतघ्नहरूसित सम्बन्ध विच्छेद राखेनौं 
भने त ठुलो उपद्र हुनेछ । र त्यो यो हो कि ईमान भएका तथा काफिरहरूमा 
आपसी मेलमिलापबाट । /, “थिई ह्‌ 
















स्रतुल अन्‌फाल-८: -भाग-१० छ 





(७४) जसले ईमान स्थापित गरे तथा ।११£% ; 1४41 /201 5 
प्रवास गरे एवं अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध 4) ७५४५. 1844. 5 
गरे तथा जसले आश्रय दिए तथा सहायता ८० 00 1 कु हकरकलि 
पुस्याए । ती नै सच्चा ईमान भएका हुन्‌, 0) $| 1४25 $ 19210:9113 
उनीहरूका लागि क्षमा तथा सम्मान पूर्ण ४%:४:८५७४४ 0४:17 
जीविका छ। छ 6, 
(७५) तथा जो यसका पश्चात ईमान (॥907107 7200 17001 7204 7 
कायम गरे तथा प्रवास गरे र तिम्रो ४५, “2 छ १८; ०2 
साथमा धर्मयुद्ढ गरे तिनीहरू पनि तिमी हा 2 हनन 
मध्येका नै हुन्‌ । तथा जाति सम्बन्धि १.१1/2:०४,०७:20119919 
भएका तिनीहरू परस्पर एक-अर्काका 2 6) ०५। ५४५ छ ७2०५ 
अधिक समीपवर्ती छन्‌ अल्लाहको .- छ 


आदेशमा," निःसन्देह अल्लाह सर्वज्ञ छ । 

धर्मको सम्बन्धमा शंका तथा आलस्य उत्पन्न हनेछ । केही विद्वानहरूले 
0०219210-24% सित उत्तराधिकारी हुनु भाव निकालेका कालेका छन्‌ तथा अर्थ यो होकि 

एक मसलमान काफिरको तथा_काफिर मसलमानको उत्तराधिकारी हनसक्दैन । 

जस्तो कि हदीसमा यसलाई अधिक स्पष्टरूपले बुझाइएको छ । यदि तिमी 
उत्तराधिकारमा कफ्न तथा ईमानमा ध्यान नदिई मात्र जाति सम्बन्धलाई समक्ष 

राख्नेछौ भने यसभन्दा ठलो उत्पात तथा अशान्ति पैदा हनेछ। _. 


१यो उपरोक्त मोहाजिरीन तथा अन्सारका दई ग्टहरूको चर्चा हो, जसको वर्णन 
पहिले भइसकेको छु । यहाँ पन: वर्णन उनको को प्रधानता व्यक्त गर्नको लागि हो । 
जबकि उनको पर्व चर्चा परस्पर सहायता एवं पक्षपातको अनिवार्यताको वर्णनको 


लागि थियो । 


स्यो एउटा चौथो गुटको को चर्चा हो, जो श्रेष्ठतामा पहिला दुई गुटका पश्चात तथा 
तेस्रो गट जसले हिजरत गरेका थिएनन्‌, भन्दा प्रथम छ । 


भाइचारा तथा शपथको आधारमा उत्तराधिकारमा जो भागीदार बन्दथे । यस आयतमा 
त्यसलाई निरस्त गरिदिएको छ । अब उत्तराधिकारी त्यही हुनेछ जसको वंशीय अथवा 
सस्‌राली सम्बन्ध हनेछ । अल्लाहको किताब अथवा अल्लाहको आदेशबाट तात्पर्य हो 
कि 'सुरक्षित पुस्तक' मा मूल आदेश यही थियो । परन्तु भाइचाराको आधारमा अस्थाई 
रूपले एक-अर्कालाई उत्तराधिकारी बनाइएको थियो, जुन अब आवश्यकता समाप्त 

|| भए पश्चात अनावश्यक भयो तथा मूल आदेश लागू गरियो । 
























सूरतुत्तोब:-९ %4411020 


सूर:ः तौब:ः मदीनामा अवतरित भएको तथा 
यसमा एक सय उनन्तीस आयतहरु एवं 
सोह्र रुक््‌अ छन्‌ । 


(१) (यो) अल्लाह एवं त्यसका रसूल (दूत) १419 9102 ४८९: 
को तर्फबाट विमुक्तिको घोषणा हो ती ७ ४: 0४:01, 
मिश्रणवादीहरुको सम्बन्धमा जोसित तिमीले ८८०, ७: 
सन्धि (मुआहद:) गरेका छौ । 


(हे मिश्रणवादीहरू !) तिमी » 
देशमा चार महिना यातायात गरिहाल ' 
तथा जानिहाल 


(२) नामकरणका कारण :- यसका व्याख्याकारहरुले कैयन्‌ नामहरुको वर्णन गरेका 
छन्‌, तर अधिक प्रसिद्ध दईवटा नाम छन्‌ प्रथम 'तौबा' स्वीकार हने करोको वर्णन छ। 
दोस्रो नाम 'बराअत' हो । यसकारण कि.-यसमा मर्तिप॒जकहरुद्वारा सन्धिबाट मुक्तिको 
घोषणा गरिएको छ । यो करआन मजीदको एउटा मात्र सरः हो जसको प्रारम्भमा 
हिर्रहमानिर्रहीम लेखिएको छैन यसका पनि विभिन्न कारण भाष्य पुस्तकहरुमा 
लेखिएका छन्‌ । परन्त्‌ अधिक उचित करो यो लाग्छ कि सर: अंफाल तथा सर: तौबा 
यी दबैको विषयमा समानता पाईन्छ । अत: यो स्‌रः अंफालको प्रक अथवा शेष हो। 
यो सात ठला सरःहरुमध्ये सातौं ठलो सर: हो, जसलाई सबआ तिवाल भनिन्छ । 


"मक्का विजय पश्चात नौ हिजरीमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय अबू 
वक्र, आदरणीय अली (५६०1 ,2)) तथा अन्य केही सहचरहरुलाई यी आयतहरु 
तथा आदेश दिएर पठाउनु भयो ताकि उनी मक्कामा तिनलाई जन-सामान्यका समक्ष 
घोषित गरिदेजन्‌ । उनीहरुले उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका आदेशानुसार घोषणा 
गरे कि कनै व्यक्ति अब (काअबा) को नाङ्गो अवस्थामा परिक्रमा गर्नसक्ने छैन । बरु 
आगामी वर्षबाट कुने मूर्तिप्ूजकलाई बैतुल्लाह (अल्लाहको घर) को हजको आज्ञा प्रदान 
गरिने छैन । (सहीह बुखारी संख्या १३६९, मुस्लिम संख्या ९८३ 


'यो मुक्तिको घोषणा ती मूर्तिपूजकहरुको लागि थियो जससित बिना अवधिका 
सन्धिहरु थिए अथवा चार महिनाभन्दा कमका थिए अथवा जसबाट चार महीना 
अथवा त्यसभन्दा अधिकका त थिए, परन्तु उनीहरूका तर्फबाट सन्धिका नियमहरुको 
पालन भइराखेको थिएन । ती सबैलाई चार महिनाको अवधिसम्म मक्कामा 
निवासको समय दिइयो । यसको अर्थ यो थियो कि यदि चार महिनाभित्र इस्लाम 
स्वीकार गर्दछन्‌ भने उनीहरूलाई यहाँ बस्नुको आज्ञा हुनेछ अन्यथा उनको 
















कि तिमी अल्लाहलाई विवश गर्न सक्दैनौ २०%। “१००४ :४£11:215 
था निरादर ८) १ ६00 ० १ ००९ | «१ ” 
सय जाला विश्वासहीनहरुलाई नि 0 ८:,४0 ०4:16: 





(३) अल्लाह एवं त्यसको रसूल (दूत) को £॥४4४ 0 ५0 04 ८517 
धे ७०० कनल पनन? ५ 9 स्पष्ट घोषणा ८9) ९४०:७।४) 
छ कि अल्लाह मिश्रणवादीहरुसित असन्तुष्ट ४४५१४।८::७:%। छ 
छ तथा त्यसका दूत पनि, यदि अहिले “ भर 0१73: 2 | १००७ 
पनि तिमी क्षमा-याचना गर्छौं भने तिम्रो 0 ४३० ७७००/:2१) 
लागि उत्तम छ तथा यदि तिमी विमुख शि” ४ ४00277 ६६61: 
हुन्छौ भने जानिहाल कि तिमी अल्लाहलाई %। ७४४ 40 261 
विवश गर्न सक्ने छैनौ तथा विश्वासहीनहरू (८६ ।:2£८, ८:0। ,; 

८ हु, “2 ८४०१ २० -? 
(काफिरिहरु) लाई घोर यातनाको शुभ । पी 
समाचार दिदेरु । ७६: 


लागि यो आवश्यक हुनेछ कि अरब महाद्ठीपबाट निस्केर जाकन्‌ । यदि यी दुबै 
नियमहरुमध्ये उनीहरू कुनै पनि अपनाउँदैनन्‌ भने उनको गणना ती काफिरहरुमा 
हनेछ जोसित युद्ध गर्नु मुसलमानहरुका लागि आवश्यक हुनैछ, ताकि अरब महाट्ठीप 
अनेकेश्वरवाद तथा मूर्तिपूजाबाट पवित्र हीस्‌ । 


अर्थात्‌ यो समय यसकारण दिइराखिएको छैन कि यसबेला तिम्रा विरुद्ध कारवाही 
सम्भव छैन, बरु यसकी उद्देश्य पनि तिम्रो भलो तथा लाभ हो, जो तौबा गरी 
मुसलमान हुन चाहन्छ, त त्यो मुसलमान बनोस्‌ । अन्यथा याद राख कि तिम्रो 
लागि अल्लाहले आफ्नो विवेकबाट भाग्यमा लेखेको छ, त्यसलाई तिमी समाप्त 
गर्न सक्दैनौ तथा अल्लाहको तर्फबाट उतारिएको अपमान तथा अनादरबाट तिमी 
बच्न सक्दैनौं । 


सहीह बुखारी मुस्लिम तथा अन्य सहीह हदीसका किताबहरुबाट सिद्ध छ कि हज 
अकबरका दिनबाट तात्पर्य यौमुन्नहर (अर्थात्‌ १० जिलहिज्जा) को दिन 
हो । (तिर्मिजी संख्या ९५७ बुखारी संख्या ४६५५ र मुस्लिम संख्या ९८5२) त्यसै 
दिन मिनाको स्थानमा मुक्तिको घोषणा गरियो । १० जिलहिज्जाको हज अकबर 
यसकारण भनिन्छु कि यस दिन हजका सबभन्दा धेरै तथा विशेष धार्मिक रीतिहरु 
सम्पन्न गरिन्छ तथा जनमानस उमराको हजलाई 'असगर' भन्ने गर्दथे । यसकारण 
उमराभन्दा श्रेष्ठ गर्नको निम्ति हजलाई महाहज (अकबर) भनियो । मानिसहरुमा 
यो भनाई जुन प्रसिद्ध छ कि शुक्रबारका दिन आउने हज अकबर, निराधार छ। 
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परन्तु ती मिश्रणवादी जोसित तिमीले ८1 7011 3। 
संविदा (सन्धि) गरेका छौ तथा उनीहरूले ४4,,00 9 
तिमीलाई अलिकति पनि हानि पुग्याएनन्‌ तथा 02 


तिम्रो विरुद्ध कसैको सहायता गरेनन्‌ भने तिमी ४१०४ /1४ ४२६ ८२:००) 
पनि सन्धिको अवधि उनीहरूसँग पूरा गर । (०८४८ ८६४११४४।४८॥ ५९: 
निःसन्देह अल्लाह संयमीहरूसित प्रेम गर्दछ ।' 2)6 19:52“ 2) 


म 0 ४७४ ०४०१) १ २ 
अनि प्रतिष्ठित महिनाहरुर व्यतीत ९८:४० «५४ 


हने निति बहु वरवादीहरुलाई जहाँ फेला १ $६%% 24:11 


"मूर्तिपूजकहरुको यो चौथो श्रेणी हो, यिनीहरुसित जति अवधिको सन्धि थियो उनीहरूलाई 
त्यति समय रहनुको आज्ञा दिइयो । किनभने उनीहरूले सन्धिको नियमहरुको पालन 


गरे तथा त्यसको विरुद्ध कुनै काम गरेनन्‌ यसकारण मुसलमानहरूको लागि पनि त्यसको 
पालना आवश्यक भनियो । 


थ्यी प्रतिष्ठित महिनाहरुबाट के तात्पर्य छ? यसमा मतभैद छु । एक विचार त यो छ 
कि यसबाट तात्पर्य तिनै चार महिन्ता हन जन सम्मानित छन । अर्थात मोहर्रम. रजब 
जीकाद: तथा जिलहिज्जा: । तथा विम्‌क्तिको घोषणा १० जिलहिज्जामा ज्जामा गरियो । यस 
आधारमा यौ भयो कि जस्तो उत्तीहरूलाई केवल पचास दिनको समय दिइयो किनभने 
सम्मानित महिनाहरु व्यतीत भए पश्चात मूर्तिपूजकहरुलाई कहरुलाई समाति वध गर्नुको आज्ञा 
दिइएको थियो । परन्तु इमाम इब्ने कसीरका अनुसार यहाँ निषेधित महिनाहरु होइनन। बरु 
१० जिर्लहेज्जादेखि १० रबीउस्सानी सम्मका चार महिना तात्पर्य हन्‌ । तिनीहरूलाई 
सम्मानित महिना यसकारण भनिएको छ कि विम्‌क्तिको घोषणाको आधारमा यी चार 
महिनामा ती मूर्तिप्जकहरुसित लडन तथा उनका विरुद्ध कनै पनि कार्यवाहीको आज्ञा 
थिएन । मुक्तिको घोषणाको आधारमा यो तर्क अधिक उचित प्रतीत हन्छ हुन्छु । 


केही व्याख्याकारहरुले यस आदेशलाई सामान्य मानेका छन अर्थात हरमका क्षेत्र 
अथवा त्यसका बाहिरका क्षेत्रमा जहाँपनि फेला पार्छौ, मार । तथा केही 
व्याख्याकारहरुले सूर: बकर:को यो आयत वर्णन गरेका छन्‌ । 


//502५:/५६ ,771,,:11:4 “0905 9 
१७/१७/१: हरामका निकट उनीसित न लड जबसम्मकि तिनीहरु स्वयं 
संग न लडुन्‌, यदि उनी लड्छन्‌ भने तिमीलाई पनि उनीसित लड्ने 
आज्ञा छ ।” (सूरः अल-बकर:-१९१) 


यस आयतबाट विशेष निर्धारण गरी केवल हरमको सीमाभन्दा बाहिरका क्षेत्रमा | 
|| वध गर्नुको आज्ञा प्रदान गरिएको छ । (इब्ने कसीर म 


सु? ० । | [' त्‌ / “19 । क त्यी ॥ | | 
,”; 247.“ कु डी न १?” 00० “९ ६" ३ 9 
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उनीहरुलाई बन्दी बनाउ ।' उनको घेराउ ८४ /-८२:४।19098 


गर तथा उनको ताकमा (घातमा) हरेक ५५४० ०१ (८४:१० ५६४ 
ठाउँमा बस ।१ तर यदि उनीहरु क्षमा- ०० ,४०;5८8 


याचना गर्दछन्‌ तथा नमाज स्थाई रूपले ७८, ५ ४107” 71:६७ 
निरन्तर पढ्छन्‌ तथा जकात दिन्छन्‌, भने ४,021 0०01 1009 
तिमी उनको मार्ग छाडिदेउ ।' निःसन्देह %०४(%०१७४४ $,८221 191 5 
अल्लाह तआला क्षमाशील कपालु छ। ७६५ १:६१%। 0) 
(६) यदि मिश्रणवादीहरु मध्येबाट कोही 10:५७): 
तिमीसित शरण माँग्छ भने उसलाई %८९०, हनन नन 
शरण प्रदान गरिदेउ यहाँसम्मकि त्यो ८४: ६१ ५७ "८०८० 
अल्लाहको कथन सुनोस अनि त्यसलाई उसको ॥4८००2५/12 %1४0०४५ 
शान्ति स्थानसम्म पुस्याइदेउ । यो यस 



















अर्थात्‌ उनीहरूलाई बन्दी बनाइहाल अथवा वध गरिदेर । 


अर्थात्‌ यस कुरामा नटुङ्गयाउ कि उनीहरू जहाँ पाइन्छन्‌ कारवाही गर बरु 
जहाँ-जहाँ उनका सुरक्षा स्थान, दुर्ग अथवा शरणागार छन्‌, त्यहाँ-त्यहाँ उनको 
ताकमा (घातमा) रह । यहाँसम्मकि तिम्रो आज्ञा बिना उनको लागि आवागमन 
सम्भव नरहोस्‌ ।. 


'अर्थात्‌ उनका विरुद्ध कुनै कारवाही नगरियोस्‌ किनभने उनीहरू मुसलमान भइहालेका 
छन्‌ । अर्थात्‌ इस्लाम स्वीकार गरे पश्चात नमाज निरन्तर पढ्नु तथा जकात दिनु 
अनिवार्य छ,-यदि कुनै व्यक्ति यिनीमध्ये कुनै एउटा कर्तव्य छाडिदिन्छ भने, त्यो 
मुसलमान ठानिने छैन । जुनप्रकार आदरणीय अब्‌ बक्र (८० 7152.) ले जकात 
नतिर्नेहरुका बिरुद्ध यसै आयतबाट अर्थ प्रमाणित पाउनु भयो तथा भन्नुभयो : 
(३४ $195)211 02 50 24 0005 ,11)) 
“अल्लाहको सौगन्ध छ म उनीहरूसित अवश्य लड्नेछु जो नमाज तथा जकातकां 
मध्य अन्तर गर्नेछन्‌ अर्थात नमाज पढ्छन्‌ परन्तु जकात तिर्नबाट टाढा भाग्छन्‌ ।” : 
(बुखारी र मुस्लिम बहवाला मिशकात किताबुज जकात फ्‌सले सालिस) 


यस आयतमा उपरोक्त विरोधी मूर्तिपूजकहरूका सम्बन्धमा एक छूट प्रदान । 
गरिएको छ कि यदि कुनै मूर्तिपूजक शरण माँग्दछ भने उसलाई शरण प्रदान गर 
अर्थात्‌ त्यसलाई आफो सुरक्षामा सुरक्षित राख ताकि कुनै अन्य मुसलमानले 
त्यसलाई मार्न नसकोस्‌ । ताकि उसलाई अल्लाहका कुरा सुन्न तथा इस्लाम 
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कारण कि उनीहरु अज्ञानी छन्‌ । & ८४ ५४% ०%१६ ८) 


७) मुश्रिकहरूको कुनै सन्धिको कुनै ४८,,) ८५५ ८: 
जिम्मेवारी अल्लाह र त्यसका रसूलमा 0 नटलिट लन त 
कसरी बाँकी रहन सक्छ ? उनीहरूको ४-“० ५०:६० ५४:६ ०६८ 
कुरा यसबाट अलग्ग छ, जोसित तिमीले ५४ ४८६ ४८६८ 0:931 $) 
मस्जिदे हराम (काबा) को पासमा सन्धि ।$4[££2,। ४ ८,27551 
गरेका छौ ।' तसर्थ जबसम्म उनीहरू 21:42 
तिमीसित सन्धिको निर्वाह गर्दछन्‌, 0000, हने किरा 
तिमीपनि उनीसित वचनको निर्वाह गर । ७१८० ८५४ 
अल्लाह (तआला) संयमीहरूसित प्रेम गर्दछ ।' 


प) उनीहरूका वचनको के भरोसा १३० १४। ११४१ ४८१ 
लन ०10 | ११-6-22 2८2 

उनीहरूलाई यदि तिमीमाथि प्रभृत्व प्राप्त क्ककलनीला ४८२७ “ छि ५ 
हन्छ भने न त सम्बन्धको विचार गर्छन न “499 99 9) ०८२:३1।१:११८ ० 
सन्धि वचनको । आफ्ना 











धर्म स्वीकार गर्नुको सौभाग्य प्राप्त होस । परन्त यदि अल्लाहका करा सने पश्चात 
पनि त्यो इस्लाम धर्म स्वीकार गर्दैन भने त्यसलाई त्यसको सुरक्षित ठाउँमा पस्याइदेउ । 
अर्थात आफनो सुरक्षाको कर्तव्य अन्तिम क्षणसम्म निर्वाह गर्नुछ । जबसम्म त्यो 
आफ्नो सरक्षिव ठाउँमा पग्दैत, त्यसको स्रक्षाको दायित्व तिमीमाथि छ । 


अर्थात्‌ शरणार्थीहरूको शरणको छुट यसकारण प्रदान गरिएको छ किनभने यिनीहरू 
अज्ञानी छन्‌ । सम्भव छ अल्लाह तथा त्यसका रस्‌लका करा उत्तको ज्ञानमा आओस तथा 
मसलमानहरूको आचरण तथा व्यवहार उनीहरूले देख्छन्‌ भने इस्लाम धर्म स्वीकार 
गरी परलोकको यातनाबाट बचन्‌ । जनप्रकार हदैबियाको सन्धि पश्चात धेरैजसो काफिर 
मदीना आवत-जावत. गरिरहे, त म्‌सलमानहरूका व्यवहार तथा आचरण देखेर इस्लाम 
धर्मलाई बुभनमा धेरै सहायता प्राप्त भयो तथा धेरैजसो मानिसहरू मुसलमान भए 


स्यो नकारात्मक प्रश्न हो, अर्थात जन मर्तिप॒जकहरुसित तिम्रो सन्धि छ, तिनका 
अतिरिक्त अब कसैसित सन्धि शेष रहेको छैन । 


'अर्थात्‌ वचन निर्वाह गर्नु, अल्लाहको समक्ष प्रिय कुरो हो । यसकारण सम्बन्धमा 
सावधानी आवश्यक छु । 


८) (कैफ) 'को अर्थ हो 'कसरी' यो प्रश्न पनि अस्वीकृतिलाई जोड दिनको 
निम्ति प्रयोग भएको छ (||) (इल्ल) को अर्थ नाता (सम्बन्ध) तथा (4४9) जिम्म 
को अर्थ वचन ८७७५ ती मूतिपूजकहरूका का कराको के भरोसा जबकि उनको 
[दशा यो यिनीहरू विजयी हुन्छन्‌ भने कुनै सम्बन्ध 


७६३३६२२।१: ०७ ९ | 1100 [२) 
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मुखले यिनीहरू तिमीलाई ठीक्क (प्रसन्न) २८, ४ ८८:११, ९८:९६ 
पारिराखेका छन्‌ परन्तु यिनका हृदय मान्दैनन्‌ 5८6: ) )) ५11%८४४१६ 
र उनीहरूमा अधिकतर (दूराचारी) फासिक्‌ छन्‌। 09० ॥१११०%१०११७ 


(९) उनीहरूले अल्लाहका आयतहरुलाई ३ ८4४ ५५१८, 1१५६ 
अति कम मुल्यमा बेचिदिए तथा नु 96 |2:४ ७४ 1945 
मार्गबाट रोके । अत्याधिक नराम्रो छ, जुन ८42१71%४142£4 
करा यिनीहरूले गरिराखेका छन्‌ । ७ ७००८ ०7० -०2 

(१०) यिनीहरू त कुनै मुसलमानको पक्षमा $$१| ८4३ ७१:४४ 


कूनै सम्बन्धको अथवा सन्धिको कदापि चिन्ता ७,:८८:८०८/2:4: 
गर्दैनन्‌ यी त छन्‌ नै अतिक्रणकारी । 


(११) अब पनि यदि यिनी क्षमा-याचना ।95)10 $22711,281712४ 0 
(पश्चाताप) गर्दछन्‌ तथा नमाज निरन्तर .. 0५:9॥ 8128 ,८231 
पढ्छन्‌ तथा जकात दिइराख्छन्‌ भने तिम्रा 5 ५१४ 62:35 
धर्म भाई हुन्‌ ।' ही जत बक 
अथवा वचनको चिन्ता गर्ने छैनन्‌ । केही व्याख्याकारहरूको मत छ कि प्रेंथम कैफको 
अर्थ मूर्तिप्ूजक तथा द्वितीयको अर्थ यहदी हुन्‌ किनभने उनको विशेषता वर्णन गरि 
एको छ कि उनी अल्लाहका आयतलाई तुच्छ मूल्यमा विक्रय गरिदिन्छन्‌ । तथा यो 
दुर्गण यहदीहरुकै रहिआएको छ । 0 


१पटक-पटक स्पष्टीकरणको उद्देश्य मूर्तिपूजक तथा यहदीहरूको इस्लाम धर्मसित 
शत्रुता तथा उनका हृदयमा बसेका द्वेष भावहरुलाई प्रदर्शित गर्नु हो । 


स्नमाज, तौहीद (एकेश्वरवाद) तथा रिसालतलाई स्वीकार गरेपश्चात, इस्लामको सबभन्दा 
श्रेष्ठ तथा विशेष मूल स्तम्भ हो, जुन अल्लाहको अधिकार हो, त्यसमा अल्लाहको 
उपासनाका विभिन्न रूप छन्‌। यसमा हात बाँधेर उभिनु हो, दण्डवत्‌ तथा टाउको टेक्नु 
हो, प्रार्थना तथा अर्चना हो, अल्लाहको श्रेष्ठता तथा प्रतापको तथा आफ्नो निर्बलता तथा 
विवशताको प्रदर्शन हो । उपासनाका यी सम्पूर्ण विधिहरु तथा रूपमात्र अल्लाहको लागि 
उचित छन्‌। नमाज पश्चात द्वितीय कर्तब्य जकात तिर्नु हो जसमा बन्दनीय पथ हुनुका 
साथ-साथ अरु मनुष्यहरुप्रति उनका मौलिक अधिकार पनि सम्मिलित छन्‌। जकातबाट 
समाज तथा त्यसका जातिका निर्धन, अनाथ, अपाङ्ग, असहाय मानिसहरू लाभ प्राप्त 
गर्दछन्‌ । यसैकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका कथनहरुमा पनि तौहीदको 
गवाही (साक्ष्य) दिनु पश्चात तिनै दुईटा कुराहरुलाई अधिक स्पष्ट रूप एवं विशेषताले 
वर्णित गरिएको छ । नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “मलाई आदेश 
दिइएको छ कि म मानिसहरूसित युद्ध गरुँ, यहाँसम्मकि उनीहरू यस कुराको 
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नुर खा? २००7 


८ ००) 





हामी त जानकारहरुका लागि आफ्ना ७८४३ 
आयतहरूलाई सविस्तार वर्णन गरिराखेका छौँ। 


(१२) यदि यिनीहरू प्रतिज्ञा तथा वचन ००४ .८,: :५१८:1% ८); 


दिए पश्चात पनि आफ्नो प्रतिज्ञा भङ्ग “५: ९-1४८०5 १५६८ 
गर्दछन्‌ ट् था धर्मको ८ निन्दा गर्छन्‌ लि "६४7 ?, /, १७ न दन कि 
गर्दछन्‌ तथा तिम्रो धर्मको र्छ्न्‌ 2/100124,11998 


भने तिमी पनि ती अधर्मीहरूका 
प्रमुखहरुसित युद्ध गर । उनीहरूको सौगन्ध ७ ४,०४४ /४८४/१०५३ 
कुनै वस्तृ होइन, सम्भव छ कि यसप्रकार म 
उनी रोकिउन्‌ । 

[01८३ १.: (४, 9 ८ “72 910 (८ 4 
(१३) तिमीहरू उनीहरूका टाउका कुल्चिन (03 कन 000 
किन्‌ तयार हुँदैनौं, जसले आफ्ना प्रतिज्ञालाई ९/४-1९ 11:9 2,027042 
तोडिदिए तथा (अन्तिम) (४1 /८2:2०४ 2209 ५:21) 


गवाही (साक्ष्य) देञन्‌ कि अल्लाहको अतिरिक्त कोही पूज्य छैन तथा मुहम्मद 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) अल्लाहका सन्देशवाहक हुन्‌ । तथा नमाज स्थापित गर्दछन्‌ 
तथा जकात दिन्छन्‌।” (सहीह बुखारी किताबुल ईमान बाब फइन ताबू व अकामुस्सलात, 
र मुस्लिम किताबुल ईमान बाबुल अमेरे बिकितालिन्नास........) आदरणीय अव्दुल्लाह 
बिन मसञदको कथन छ (1£५५५४:/४४॥७:) 'जसले जकात दिएन, उसको नमाज पनि हैन । 
१(५,) (ऐमान) (यमीन) को बहवचन हो, जसको अर्थ 'सौगन्ध हो' । (०) 
(अइम्मा) (९०) (इमाम) कौ बहुवचन हो । भाव मुखिया, नेता हो । अर्थ यो हो कि यदि 
यिनीहरू वचन तोड्छन्‌, तथा धर्मलाई कलंकित गर्न प्रयत्न गर्दछन्‌, त प्रत्यक्ष रूपले 
यिनीहरू सौगन्ध (कसम) पनि खाकन त उनको कुनै भरोसा छैन । काफिरहरूका यी 
नेताहरुसित युद्ध गर । सम्भव छ कि उनीहरू यसप्रकार आफ्नो कुफ्रबाट रोकिउन्‌ । 
यसबाट केही मानिसहरूले यो अर्थ निकालेका छन्‌ कि यदि इस्लामी राज्यमा निवास 
बस्ने व्यक्ति मुसलमानहरूका अतिरिक्त अन्य धर्मको अनुयायी यदि वचन अथवा 
सन्धिलाई तोडदैन तर केवल इस्लाम धर्मलाई कलंकित गर्दछ भने उसलाई वध 
गरिने छैन किनभने क्र्‌आनले उनीहरूसित युद्ध गर्नको लागि दुईकरा वर्णित गरेको छ,, 
यसकारण जबसम्म दुबै कुरालाई उनीहरू गर्ने छैनन्‌ उनीहरु वध गरिनुका 
अधिकारी हुने छैनन्‌ परन्तु इमाम शाफई तथा अन्य इमामहरुको मत छ कि धर्मलाई 
कलंकित गर्नुको प्रयत्न नै वचन तोड्नु समान हो यसकारण उनीहरूका निकट ती दुबै 
कुरा आउँछन्‌, अत: यस शरणार्थीको वध उचित छ । (फतहुल कदीर) ं 


(०1) को प्रयोग उत्तेजित गर्नको लागि गरिन्छ, अल्लाह तआला मुसलमानहरूलाई 
१ धर्मयुद्धको लागि प्रलोभन दिइराखेको छ । 



































ईशदूतलाई देशबाट निकालिदिने विचारमा | 0८ 28544/:553 ४4 
छन्‌ ॥' तथा स्वयं नै प्रथम पटक उनीहरूले । वनले हर । 
तिमीसित निह खोज्न पहल गरे ।' के तिमी ७४:४६ ४८० ७) £:६४५ 
उनीसित तर्सन्छौ ? अल्लाहलाई नै सबभन्दा 

अधिक अधिकार छ कि तिमी उसित तर्स 

यदि तिमी ईमान भएका हौ । 


(१४) उनीहरूसँग तिमी युद्ध गर, अल्लाह ४९५१, 2) 22:95 ००५४ 
तआला तिम्रा हातद्वारा उनीहरूलाई यातना :६:४ ९८६5 215: 
दिनेछ, उनीहरूलाई अपमानित तथा (टि 000 “0” 
निरादार गर्नेछ, तिमीलाई उनका विरुद्ध ७ ७४:१४१०४००४००० ८४२ 
सहायता दिनेछ तथा मुसलमानहरुका 

हृदयको दुखमोचन गर्नेछ । 











सिनका २. । "7४ 1157 ४ 9 7००” 
(१५) तथा तिनका हृदयका दुख तथा » -6१219 ७० ८००१: 
क्रोधलाई समाप्त गर्नेछ ।' तथा त्यो "8 22 1४ 21 ४१:४६ 
जसलाई चाहन्छ त 







१यसबाट तात्पर्य दारुननदवा हो जसमा मक्काका प्रमुखहरुले नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई देश निकाला गर्ने, बन्दी बनाउत्नै अथवा हत्या गर्ने प्रस्तावमाथि 
विचार गरे । : ॥ 


थ्यसबाट तात्पर्य बद्रका युद्धमा मक्काका मूर्तिपूजकहरूको व्यवहार हो कि उनीहरू 
आफ्ना ब्यापारिक काफिला (समूह) को सुरक्षाका लागि गए । परन्त्‌ यस पश्चात 
उनीहरूले देखे कि काफिला बचेर निस्किसकेको छ, उनीहरू बद्रको स्थानमा 
मुसलमानहरुसित लड्नुको तयारी तथा छेडछाड गरिरहे, जसको परिणाम स्वरुप 
अन्त्यमा युद्ध भएर नै रहयो । अथवा यसबाट तात्पर्य कबीला बनी बक्रको त्यो 
सहायता हो जुनकि क्रैशले उनीहरूको लागि गरे, जबकि उनीहरूले रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसँग सन्धि गरिएको कृबीलामाथि चढाई गरेका थिए, 
जबकि कुरैशको यो सहायता सन्धिको विरुद्ध थियो । 

१अर्थात्‌ जब यी मुसलमान कमजोर थिए, त्यतिखेर यी मूर्तिपूजक उनीमाथि 
अत्याचार गर्दथे, जसको कारण मुसलमानहरुका हृदय उनीबाट अत्याधिक दुखी 
तथा उत्पीडित थिए । जब मुसलमानहरुको हातबाट उनीहरू मारिनेछन्‌ तथा| 
अनादर तथा अपमान उनको भाग्यमा आउने छ, त्यसबेला प्राकृतिक क्रोहोकि | 
यसबाट उत्पीडित एवं दुखी मुसलमानहरूका हृदयलाई शीतलता प्राप्त हनेछ| 
तथा मानसिक क्रोधको निवारण हुनेछ। “११74 
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पप पर कता तलामा द्र पट जहरुुु,,45छ का ततागकालालाकााुलााााणगाघाका लाजलणलुएगाणमममाह एनणमाणाण का तट 7.7 ललललणाममा तललणणातितममणा पाला जाला 27 
। ३ 


| स्वीकार पनि गर्दछन्‌, जस्तो कि उनका तलबिया (धर्मघोष) मा भन्ने गर्दथे । 
॥“1५४2:1::60%6:,:91/615:,:41£:1) 












दयाले आकर्षित हुन्छ, तथा अल्लाह तआला 
सर्वज्ञाता, तत्वदर्शी छ । 


(१६) के तिमीले यो ठानेका छौ कि तिमी ८19 ५620 6 ५५० 
छाडिदिइने छौ यद्यपि कि बैनाकेवनिककेलना ॥०७० ।94_82- 02:90) ५०४ 
ले तिमीमध्ये उनीहरूलाई श्रेष्ठ बनाए /०15090 61 0०५ 
छैन जो धर्मयुद्धका सैनिक हुन्‌ ।' तथा हाकककत कु ईस” 


७ टु 222-2 2010 









) ९45 25 ५0 ८5 
जसले अल्लाह तथा त्यसका रसूल एवं ६५१) 1250. र हन हक 
ईमान भएकाहरूका अतिरिक्त कसैलाई %4२)० ५254 ४5 






मित्र बनाएनन्‌ ?१ र अल्लाह (तआला) & 0८०८: ८५ 
राम्ररी जान्दछ, जुन तिमी गरिराखेका छौ ।" 






(१७) असम्भव छ कि मूर्तिपूजक अल्लाहको १५४ ४७10,६०४७ 
मस्जिदलाइ आबाद गरुन्‌, जबकि दशा यो १४ ८१५५ 91 ८५ 








छ कि यिनीहरू आफ्ना विश्वासका स्वयं ४१,८७५ 440 ८4.:431 
साक्षी छन्‌ ।' ७. 1921 ७०८० । 










अर्थात्‌ बिना कुनै परीक्षाको । 
सजस्तो कि धर्मयुद्वद्वारा परीक्षा लिइयो । म 


२(०५;) (वलीज:) घनिष्ट तथा हार्दिक मित्रलाई भन्दछन्‌ किनकि मुसलमानहरुलाई 
अल्लाह तथा त्यसका रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) का शत्रुहरुसित प्रेम गर्नु 
तथा मित्रतापूर्ण सम्बन्धबाट पनि रोकिएको थियो, अत: यो पनि परीक्षाको एउटा 
साधन थियो, जसंबाट निःस्वार्थी इमान भएकाहरुलाई अरुहरूबाट अलग्ग गरियो । 


अर्थ यो हो कि अल्लाहलाई त पहिले नै हर वस्तुको ज्ञान छ, परन्तु धर्मयुद्वमा 
बृद्धिमत्ता यो हो कि यसबाट स्वार्थी तथा निःस्वार्थी आज्ञाकारी तथा अबज्ञाकारी 
भक्त स्पष्ट हुन्छन्‌, जसलाई प्रत्येक व्यक्ति देख्न तथा चिन्न सक्तछ । 


“(401 2...) सित तात्पर्य मस्जिदे हराम हो । बहुवचन शब्द यसकारण प्रयोग 
गरिएको छ कि संसारका सबै मस्जिदहरुको यो केन्द्र (किबला) हो । अथवा 
अरबहरुमा एक-वचनको लागि बहुवचनको प्रयोग पनि उचित भनिन्छ । अर्थ यो 
हो कि अल्लाहको घर (अर्थात मस्जिदे हराम) को निर्माण गर्नु अथवा बसाउनु 
मुसलमानहरुको काम हो, न कि उनको जो कुफ्र तथा शिर्क गर्दछन्‌ तथा उसलाई 
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उनका कर्महरू नष्ट तथा बेकार छन्‌, तथा ४) $०४:४१८८४। 





उनीहरू स्थायी नरकवासी १ 
उनीहरू स्थायी रूपले नरकवासी हुन्‌ । 96;401.% 
(१5) अल्लाहका मस्जिदहरुलाई त उनीहरू ८404910940:4 ८६) 





आबाद गर्दछन्‌, जो अल्लाह तथा प्रलयका $):1%812,981,21४5 
दिनमा ईमान राख्दछन्‌ । नमाज निरन्तर भा प32990 1902 १५ 
पढ्दछन्‌ जकात दिन्छन्‌ र अल्लाहका अतिरिक्त “41 ) ($०४ 219£$८2511 81; 

१00 


लहासित वर्सन्‌ गक बाग यि ८4 
हरू न मागदर हुनेछन्‌ छन्‌ । ७ 0:94441 02 








(१९) के तिमीले हाजिहरुलाई पानी खुवाउनु ट्रपछ। 2 404 
तथा मस्जिदै हरामको सेवा गर्नु त्यस ८21 244717019५,:1 £105 
क्रा समान गरिदिएका छौ जसले :. ७४० ७१०८०० ५१०१ ४१" 
अल्लाहमा तथा प्रलयका दिनमा विश्वास ८82: ,2:01 ,2221 0 900, 
गरे तथा अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध गरे ? ४१८:५ ५ ७: ४, 
यी अल्लाहका 










(सहीह मुस्लिम बाबुत तलबीय:) अथवा यसबाट तात्पर्य त्यो स्वीकार्य हो जुन 
प्रत्येक धर्मावलम्बी गर्दछ कि म यह्दी, ईसाई, साबई अथवा मूर्तिपूजक हू । 
(फतहल कदीर) 
'अर्थात्‌ उनका ती कर्म जुन हेर्नमा पुण्य लाग्दछन्‌, जस्तो खाना-ए-काअबाको 
परिक्रमा, उमरा तथा हाजिहरुको सेवा आदि । परन्तु ईमान बिना तिनी यस्ता वृक्ष 
सरह छन्‌ जुन छायाँ तथा फलविहीन छ अथवा उनीहरू ती फुलहरु समान छन्‌ 
जसमा सुगन्ध छैन । 
स्जुनप्रकार हदीसमा पनि छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : 
७०:५५ 4[124६2७ ८५०० -:/। 5८4 (2211 6210 ।$) 
“जब तिमी देख्छौ कि कोही मस्जिदमा नियमितरुपले आउँछ, त तिमी 
उसको ईमानको साक्षी बन ।” (तिर्मिजी तफसीर सुर: तौबः) 
कुर्‌आन करीममा यहाँ पनि अल्लाहमा ईमान तथा आखिरतमा ईमान पश्चात 
जुन कर्महरुको वर्णन गरिएको छ, त्यो नमाज, जकात तथा अल्लाहसित तर्सनु हो 
जसबाट नमाज, जकात तथा तकृवा (अल्लाहसित भय) को महत्व प्रकाशित छ। 
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१मूर्तिपूजकहरू हाजिहरूलाई पानी खुवाउने तथा मस्जिदे हरामको हेर चारको जुन कार्य 
गर्दथे, त्यसमाथि उनीहरूलाई ठलो गर्व थियो तथा यसको सापेक्ष उनीहरू ईमान तथा 
धर्मयुद्धको कुनै विशेषता दिँदैनथे, जसको विशेषता मुसलमानहरुमा थियो । अल्लाहले 
आदेश गर्‌यो के तिमी हाजिहरूलाई पानी खुवाउने तथा मस्जिदे हरामको प्रबन्ध गर्ने 
कुरोलाई अल्लाहमाथि ईमान तथा अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्धको समान ठान्दछौ ? याद 
राख अल्लाहका निकट यिनी समान छैनन्‌, बरु मूर्तिपूजकको कुनै पनि कर्म स्वीकार छैन 
चाहै त्यो पुण्यको रूपमा नै होस्‌ जस्तो कि यसभन्दा पूर्वका आयतको वाक्य 
(०४५ ८.०,०) मा स्पष्ट गरिसकिएको छ । केही कथनहरुमा यसको अवतरणको 
कारण मुसलमानहरूको आपसको कुराकानी हो कि एकदिन केही मुसलमान मिम्बरे 
नबवीका निकट एकत्रित थिए, उनीहरूमध्ये एउटाले केही भन्यो कि इस्लाम स्वीकार 
गरे पश्चात मेरो निकट सबभन्दा श्रेष्ठ कर्म हाजिहरुलाई पानी खुवाउनु हो, दोस्रोले भन्यो 
मस्जिदे हराम आबाद गर्नु, तेस्रोले भन्यो बरु अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्व गर्नु यी सबैभन्दा 
श्रेष्ठ छ, जुन तिमीले वर्णन गरेका छौ । आदरणीय उमर (८2 12.) ले जब उनीहरूको 
आपसमा यो करा गरिराखेको सुन्नुभयो .त-गाली गर्नुभयो तथा भन्नुभयो कि मिम्बरे 
रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको निकट उच्च स्वर पारेर कुरा नगर । यो शुक्रवार 
को दिन थियो। यो हदीस भन्ने आदरणीय नौमान बिन बशीर (०2 41.) भन्नुहुन्छ कि 
म शुक्रवारको नमाज पश्चात नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भएँ 
तथा आफ्नो आपसका यस कुराकानीको विषयमा सोधेँ । त्यसपश्चात यो आयत उत्रृयो। 
(सहीह मुस्लिम किताबुल इमार: बाब फजलिल जिहाद फी सबीलिल्लाह) जसमा जस्तो 
कि यो स्पष्ट गरिदिइएको छ कि अल्लाहमा ईमान, आख्रितमा ईमान, तथा अल्लाहको 
मार्गमा धर्मयुद्ध सर्वश्रेष्ठ तथा विशेषता भएका कर्म हन्‌ । वार्तालापको माध्यमले 
वास्तविक विशेषता तथा श्रेष्ठता त धर्मयुद्धको वर्णन गर्नु थियो तर अल्लाहमा ईमान 
नभईकन कुनै प्रकारका कर्म स्वीकार गरिँदैनन्‌, यसकारण सर्वप्रथम अल्लाहमा ईमानको 
वर्णन गरियो । अत: यसबाट यो ज्ञात भयो कि यसको अवतरणको कारण केवल 
मूर्तिपूजकहरुका कुकर्महरुका कारण नै मात्र होइन, बरु यसको अतिरिक्त स्वयं 
मुसलमानहरूको आ-आफ्नोतिरबाट कुनै कर्मलाई कुनै कर्ममाथि अधिक श्रेष्ठता दिनुको 
कारण थियो, जबकि यो काम शरीअतवाला अर्थात इशदूतको हो न कि मुसलमानहरुको । 
मुसलमानहरूको कार्य त प्रत्येक त्यस कुरा अनुसार कर्म गर्नु हो जुन अल्लाह तथा 
त्यसका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तिरबाट उनीहरूलाई बताइन्छन्‌ । 


'अर्थात्‌ यिनीहरू चाहे जस्तो पनि दाबी गरुन्‌ वास्तवमा अत्याचारी हुन्‌ अर्थात्‌ 
मूर्तिपूजक हुन्‌, यसकारण कि शिर्क सबभन्दा ठूलो अत्याचार हो । यस अत्याचारका | 
कारण नै उनीहरू अल्लाहको मार्गदर्शनबाट, बञ्चित छन त्यसकारण उनको ) 


» 0 
०१३,।' क ३ क 0” ५ - ०५, कु रु 


निकट समान छैनन्‌ तथा अल्लाह 
(तआला) अत्याचारीहरुलाई मार्ग देखाउँदैन ।' 








0001 ७० 
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(२०) जसले ईमान स्थापित गरे, हिजरत ।१८ ६२. ।१४-७ ०1:£०।८२०। 





गरे, अल्लाहको मार्गमा आफ्नो माल तथा :41:4, 91 ७0:१० 
आफ्नो प्राणले धर्मयुद्ध गरे, उनी अल्लाह १६:75८४०५८५:७४ 
ससक्ष अत्याधिक सम्मानित छन्‌, तथा 2045 4:0105५ 
यिनै मानिसहरू सफलता प्राप्त गर्ने छन्‌ । 201 ० 


७ ७४४,४॥ ८ 
(२१) उनका हलव्युकमन्निकिरनिमुनन402- 4:4:2 2451 ५१५५ 
कपा एव अनुग्रह त 9” १, :५ ०० 2 ै ती टक । ।$:, 20) ० 
के बर दिन्छ उनका हु"? ०० ० ०० ०” ॥7 €) नट छ. 
शुभ-सूचना दिन्छ जसमा उनका लागि 22 ५६: ४ ५4:5५ 


७: 
स्थायी सुख छ। र 
(२२) त्यहाँ यिनीहरू नित्य रहनेछन्‌, ० ):1001 ६१; ८:,);. 
अल्लाहको पासमा निःसन्देह धेरै ठूला 90:29: 9415 
प्रतिफल छन्‌ ।१ 

(२३) हे निष्ठावानहरू ! आफ्ना पिताहरु 1०५ ५५5 ५४1:£4) ८221 ७६ 
र आफ्ना भाइहरूलाई मित्र न बनाङ, ट्र८)9 :20105)0 2) 


यदि उनीहरू कुफ्नलाई इस्लामभन्दा अधिक: ,५८:%। 1८:४011,:५::। ७) 
प्रिय ठान्दछन्‌ । तिमीहरुमध्ये जसले पनि 80 1 ४८२ :4124 कुट 
उनीसित प्रेम राख्दछ, त्यो पूर्ण पापी त १ १४० ७११ 
अत्याचारी हो ।' ७८४१४॥ 22 
तथा मुसलमानहरुको जसलाई अल्लाहको मार्गदर्शन प्राप्त छ, आपसमा कुनै 
तुलना छैन । 


'यी आयतहरुमा ती ईमान भएकाको प्रधानताको चर्चा गरिएको छु जसले प्रवास 
गरे तथा आफ्नो तन, मन र धनले धर्मयुद्धमा भाग लिए । तथा भन्नुभयो कि 
अल्लाहकहाँ उनीहरूकै पद श्रेष्ठ छ तथा यिनै सफल छन्‌, यिनी अल्लाहको कृपा तथा 
प्रसन्नता एवं स्थाई पुरस्कारका पात्र हुन्‌, न कि उनीहरू जो स्वयं आफूलाई श्रेष्ठ 
ठान्दछन्‌, आफ्नो मुखले आफूलाई ठलो भन्दछन्‌ तथा आफ्ना पूर्वजहरुका तथा 
पूर्वजका रीति रिवाजलाई अल्लाहमा ईमानको तुलनामा प्रिय ठान्दछन्‌ । 


'यो त्यही विषय हो, जसको पवित्र कुर्आनमा विभिन्न स्थानहरुमा चर्चा गरिएको छ। 
(हेर्नुस्‌ सूरः आले इमरान आयत-२८ देखि ११५ सम्म, सूर; मायदः आयत ५१ तथा 
सुर: मुजादिल:-२२) यहाँ धर्मयुद्ध तथा देश त्यागको विषयमा यसको विशेषता स्पष्ट 

|| छ, यसकारण यसको वर्णन यहाँपनि छ । अर्थात्‌ धर्मयुद्व तथा हिजरतमा तिम्रा पिता 
(तथा भाईहरुको प्रेम बीचमा नआओस्‌, किनभने यदि उनीहरू अहिले पनि काफिर छन्‌ 






पिता तथा तिम्रा पुत्र एवं तिम्रा भाई तथा 
तिम्रा पत्तीहरू तथा तिम्रा वंश तथा अर्जित 
धन तथा त्यो व्यापार जसको कमीबाट 
तिमी तर्सन्छौ तथा ती आवास जसलाई 
तिमी प्रिय ठान्दछौ, (यदि) यी तिमीलाई 
अल्लाह एवं त्यसको रसूल तथा अल्लाहको 
मार्गमा धर्मयुद्धभन्दा प्रिय छन्‌, भने तिमी 
प्रतिक्षा गर त्यस बैलासम्म जबकि अल्लाह 
तआला आफ्ना यातनालाई ल्याओस्‌ । 
अल्लाह तआला भ्रष्टाचारीहरुलाई मार्ग 
देखाउँदैन ।' 


२४) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यदि तिम्रा 





८101। ) १2 ४७)४; 
/41:15 :6 
| ४9 ॥। ० ४८-४१५८ ११५८ 
८४:४5 ३१९४; ८८५१८३ 
४४:२४ ७६:४5 ७०८८ 
“0275, 0४ १८१ ९८। 
(४०० । ११०७ ५००७ ५७६9 


। "०० १५ 










८५०6, ३ 2/10०१%५ 201 


"खै ८८६४ ४ | ) 3] । 







त तिम्रा मित्र हन सक्दैनन्‌, बरु उनी तिम्रा शत्रु हुन्‌ । यदि तिमी उनीसित प्रेमपूर्ण 
सम्बन्ध राख्दछौ भने याद राख तिमी पनि अत्याचारी भनिनेछौ । 


१यस आयतमा पनि विगत विषयलाई बंडो प्रवल रूपले वर्णन गरिएको छ । (१)०००) 
बहवचन संज्ञा हो त्यो निकटतम्‌ सम्बन्धी जोसँग मनुष्य दैनिक जीवन व्यतीत 
गर्दछ अर्थात परिवार, वंश । (१,७००) (तेजारत) कमाईको अर्थको लागि आउँछ । 
(_1,51) (इकतेराफ) व्यापारका क्रय-विक्रयलाई भन्दछन्‌ जसको उद्देश्य लाभको 
प्राप्ति हन्छ । (७.४) (कसाद) मन्दीलाई भन्दछन्‌ अर्थात्‌ बिक्रीका वस्तुको समय 
गइसकेको होस: जसको कारण मानिसहरूलाई त्यसको आवश्यकता नहोस्‌ । दुबै 
परिस्थितिहरु मन्दीका हन । (७%४-०) (मसाकिन) मस्कनको बहुवचत हो । यसबाट 
तात्पर्य ती घर हन जसमा निवास गरी मन्‌ष्य क्रतहरुको तीब्रता तथा घटनाबाट 
बच्न सम्मानपर्वक रहन-सहन तथा आफ्नो परिवारको सुरक्षाको लागि निर्माण 
गर्दछ, यी सबै कराहरु आ-आफ्ना स्थानमा आवश्यक तथा मनुष्यलाई यी सबै 
कराहरुसित हार्दिक प्रेम एउटा प्राकृतिक क्रा हो । (जुन निन्दनीय छैन) तर यदि 
यो प्रेम अल्लाह तथा त्यसका रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रेमभन्दा 
अधिक तथा अल्लाहको मार्गमा धर्मयद्द गर्नमा बाधा बन्छ भने यो कुरो अल्लाहलाई 
अति अप्रिय छ । तथा त्यसको अप्रसन्तताको कारण बन्दछ तथा त्यो त्यस्तो अवज्ञा 
तथा अवहेलना हो जसको कारण मनुष्य अल्लाहको मार्गदर्शतबाट बञ्चित 
। हुनसक्छ । जुनप्रकार कि अन्तिम शब्दहरुमा चेतावनी स्पष्ट भएर आउछ 
हदीसमा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले पनि यस विषयलाई बडौ स्पष्ट| 
शब्दहरुमा वर्णन गर्नुभएको छ । जस्तो एक अवसरमा आदरणीय 
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धेरैजसो रणक्षेत्रहरुमा विजय प्रदान ; १: /:४%०४०८, 


४ ५४१०" ७ ५० 
गरेको छ । तथा हुनैनका युद्धका दिन पनि, 020 १७ रतन 
जबकि तिमीलाई आफ्ना अधिक संख्यामाथि ७७05 £१४4५413] 


गर्व थियो, परन्तु यसले तिमीलाई कुनै लाभ ४८ ८४७६ ४८८ 
प्त्याएन, बरु धर्ती आफ्नो विस्तारका 4१; ?) ४६:१८ ०591 
उपरान्त पनि तिम्रो लागि संकीर्ण भयो, अनि र र का ८०,0५4 
तिमी पिठ्यँ फर्काइ गइहाल्यौ । ८२:११ 
७ त्यसपछि अल्लाहले तफबाट 12 ११:६२, ४ १: “टर 
यसमा शन तर्न डि यरआट0ल 

9410 0424: 0 40:27 


निष्ठावानहरुमाथि अवतरित गस्यो ता ::,,,, रन्नुटारतरी 
आफ्नो त्यो सेना पठायो, जसलाई तिमीले ८०८; ७: 1159. 


देखिराखेका थिएनौं तथा काफिरहरुलाई 2४ ७5:०1: 0) 
प्रा दण्ड दियो । र यी काफिरहरुको यही 7, 501 
प्रतिफल थियो । निल 


उमर (५०42) ले भन्नुभयो, “हे रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम ! तपाईं 
मलाई आफूबाहेक, प्रत्येक वस्तुभन्दा अधिक प्रिय हुनुहुन्छ ।” उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो, “जबसम्म म उसको आफै ज्यानभन्दा अधिक प्रिय हुन्न, 
त्यसबेलासम्म त्यो. ईमानवाला होइन ।” आदरणीय उमर (८८५४ ५०.) ले भन्नुभयो, 
“परन्त्‌ अब अल्लाहको सौगन्ध तपाईं मलाई आफ्नो ज्यानभन्दा पनि अधिक प्रिय 
हुनुहुन्छ ।” उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “हे उमर ! अब तिमी मोमिन 

।” (सहीह बुखारी किताबुल ऐमान बन्नुजुर बाब कैफ कान यमिनुन्‌नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम) एक अन्य कथनमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, 
“सौगन्ध छु त्यस अस्तित्वको जसका हातमा मेरो प्राण छ, तिमीमध्ये कोही व्यक्ति त्यस 
समयसम्म मुसलमान होइन, जबसम्म म उसको पिताभन्दा, उसको सन्तानभन्दा तथा 
सबैभन्दा अधिक प्रिय हुन्न ।” (सहीह बुखारी किताबुल ईमान बाब हुब्बिरसूल सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम मिनल ईमान, तथा मृस्लिम किताबुल ईमान) तथा एउटा अन्य हदीस 
(ईशदूतको कथन) मा धर्मयुद्धको महत्वको चर्चा गर्दै उहाँले भन्नुभयो कि जब तिमी 
निश्चित समयको लागि वस्तु उधारो दिएर त्यसलाई कम मुल्यमा क्रय गर्नु आफ्नो 
ब्यवहार बनाउनेछौ तथा गोरुहरूका पुच्छर समाति खेती गर्नुमा प्रसन्न एवं सन्तुष्ट 


हुनेछौ तथा धर्मयुद्ध छाडिहाल्नेछौ त अल्लाह तिमीमाथि यस्तो अपमान आच्छादित गरिदिनेछ || 


. ॥||जसबाट तिमी त्यसबेलासम्म निस्कन सक्ने छैनौ जबसम्म आफो धर्मतिर फर्कने छैनौ । 
; | (अब दाद, किताबुल बुयूअ बाबुन्नह्‌य अनिल इन: मुसनद अहमद, भाग र, पृष्ठ ४२) 





(२७) अनि त्यस पश्चात पनि जसलाई “८४५ 6221 ८) 


चाहन्छ अल्लाह (तआला) क्षमा गर्दछ ।' ० ११४४ 2079 410 
अल्लाह नै क्षमावान्‌ तथा कृ्‌पालु छ। 8(प24220 4019 १५९० 





'हुनैन मक्का तथा तायफ नगरहरुका मध्यमा एउटा घाटी (बेंसी) को नाम हो । 
यहाँ हवाजिन तथा सकीफका दुई कबीला (समूह) बस्दथे, जो आफ्ना धनुष 
विद्यामा प्रसिद्द थिए । यिनी मुसलमानहरुका विरुद्द लडत तयारी गरिराखेका थिए, 
त्यतिखेर यसको सूचना रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई प्राप्त भयो त 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले बाह्र हजार मुसलमात्तहरुको सेना लिएर यी 
कबीलाहरुका विरुद्द युद्ध गर्नको लागि हुनैनको घाटीमा जानुभयो, यो मक्का 
विजयको १५ अथवा १९ दित्तका पश्चात शव्वालको घटता:हो । उपरोक्त वर्णित 
कृबीलाले पूर्ण तयारी गरिसकेको थियो तथा विभिन्न सुरक्षित स्थानहरुमा बाण 
चलाउनेहरुलाई निर्धारित गरिदिएको थियो । यता मुसलमातहरुमा पनि यो 
भावना उत्पन्न भइसकेको थियो कि आज जे होस्‌ अति संख्याको कारण हामी 
पराजित हुनेछैनौ । अर्थात्‌ अल्लाह तआलाको सहायता बिना आफ्नो अधिक 
संख्यामा भरोसा अधिक भयो । अल्लाह तआलालाई गय्रो गर्व तथा बिचार प्रिय 
लागेन । परिणाम स्वरूप जब हवाजिनका धतुषधारीहरुले व्रिभिन्त स्थात्तहरुबाट 
मुसलमानहरुका सेनामाथि एक्कासि धनुष चलाउन प्रारम्भ गरिदिए त यो 
असम्भावित तथा बाँडहरुको प्रहारले मुसलमानहरु हतोत्साहित भई भागिहाले ।| 
रणभूमिमा केवल रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम तथा लगभग सय 
मुसलमान शेष रहे. । उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मुसलमानहरुलाई 
पुकारीराख्नु भएको थियो,“अल्लाहका भक्तहरु ! मेरो पासमा आउ, म अल्लाहको 
रसूल हूँ।” कहिले यो वाक्य पढ्दथे ( ८४०० ०। ७०:१३, ) अनि उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय अब्बास (५५4॥,,०)) (जसको आवाज 
अति तीब्र थियो) लाई आदेश दिनुभयो कि मुसलमानहरुलाई एकत्रित गर्नको 
निम्ति आवाज देउन्‌ । अत: उनको आवाज सुनेर मुसलमानहरु अति लज्जित भए 
अथवा पुत्त; मैदानमा आए तथा पुन: यसप्रकार दृढताले युद्ध गरे कि अल्लाहले 
बिजय प्रदान गस्यो, अल्लाह तआलाको पत्ति सहायता यसप्रकार प्राप्त भयो कि! 
एक त उनका हृदयलाई शान्ति भयो दोस्रो क्रो फरिश्ताहरु पनि अवतरित 
भए । यस युद्धमा मुसलमानहरुले ६ हजार काफिरहरुलाई बन्दी बनाए जसलाई 
पछि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भनाईमा छाडिदियो तथा निकै अधिक 
सामग्री युद्धमा प्राप्त भयो । युद्ध पश्चात उनका धेरैजसो नायकहरु पनि मुसलमान 
भए । यहाँ तीन आयतहरुमा अल्लाह तआलाले यस घटनालाई संक्षिप्त रूपले 
वर्णन गर्नुभएको छ। १४२, म 













। 1 १ 40410)). 
(२०) हे मोमिनहरु ! अवश्य नै मूर्तिपूजक (८४,४४१:८:५1८६ 
। अपवित्र छन्‌ ।' उनीहरू यस वर्ष पश्चात 22:11 ,./411 12:44, 24५ 
मस्जिदे हरामका निकट पनि आउन 7, रिता टन 
नपाकन्‌ ।१ यदि तिमीलाई निर्धनताको (८ ४क्र ७०६५ /९१७० 
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(२९) उनीहरूसित लड जो अल्लाहमा तथा 2, 0११३४ ४ ७:५/199७ 





प्रलयमा विश्वास गर्दैनन्‌, जो अल्लाह ४: ४५ ,221,:10 ४: 


१मूर्तिपूजकहरुको अपवित्र तथा अशुद्व हुनुको तात्पर्य आस्था, विश्वास तथा कर्महरुको 
अपवित्रता हो । केही ज्ञाताहरूको निकट मूर्तिपूजक बाहृय तथा आन्तरिक दुबै रूपमा 
अपवित्र छन्‌ किनभने उनीहरु शौच (सफाई, स्वच्छता तथा पवित्रता) को यसप्रकार 
प्रबन्ध गर्दैनन्‌, जसको आदेश धार्मिक नियमहरुले दिएका छन्‌ । 


'्यौ त्यही आदेश हो जुन ९ हिजरीमा मुक्तिको घोषणाको समय गरिएको थियो जसको 
विवरण अघि भइसकेको छ । यो निषेध कही विद्वानहरूका निकट मात्र मस्जिदे हरामको 
लागि हो । अन्यथा आवश्यकता अनुसार मूर्तिपूजक अन्य मस्जिदहरुमा प्रवेश गर्न 
सक्छन्‌ । जुनप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले सुमामा बिन उसाललाई 
मस्जिदै नबवीको एक स्तम्भसित बाँधेर राख्नुभएको थियो । तथा पछि अल्लाहले 
उनको हृदयमा इस्लाम तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको प्रेम हालिदियो तथा 
उनी मुसलमान भए । यसका अतिरिक्त अधिकतर आलिमहरुका निकट यहाँ मस्जिदे 
हरामसित तात्पर्य सम्पूर्ण हरम हो । अर्थात्‌ हरमको सीमामा मूर्तिपूजकहरुको प्रवेश 
वर्जित छ। केही तत्वहरुको आधारमा आदेशबाट ती गैर मुस्लिम तथा सेवकहरुलाई 
जो मुस्लिम राज्यमा निवास गर्दछन्‌ पृथक गरिएको छ । यसैप्रकार आदरणीय उमर 
बिन अब्दुल अजीजले यसबाट अर्थ निकाल्दै आफ्नो राज्यकालमा यहदी तथा ईसाईहरुलाई 
पनि मस्जिदमा प्रवेशबाट निषेधाज्ञा लागू गर्नुभएको थियो । (इब्ने क्‌सीर) 


'मूर्तिपूजकहरुलाई रोक्नका उपरान्त केही मुसलमानहरुको हृदयमा यो विचार आयो 
कि हजको अवसरमा जुन व्यापारद्वारा लाभ हुने गर्दथ्यो, त्यो अब हुने छैन । अल्लाह 
तआलाले भन्न॒भयो कि यस ब्यापारमा कमीले तर्सनुको कुनै आवश्यता 
छैन । अल्लाह तआला आफ्नो कपाले निकट भविष्यमा तिमीलाई धनवान्‌ गर्नेछ । 
अत: विजयका कारण धन सामग्री अधिक मात्रामा प्राप्त भयो अनि विस्तारै सारा 
अरब मुसलमान भयो । यसप्रकार पुन: हज क्रतुमा हाजिहरुको संख्या त्यसैप्रकार 
भयो, बरु त्यसभन्दा पनि अधिक भयो तथा नित्य यो संख्या बढ्दै गइराखेको छ । 


)“टी”"-???? 





























वर्जित ठान्दैनन्‌, न सत्य ब७०१00० स्वीकार ८11४46:0। ८०८1 ८, 
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किताब प्रदान गरिएको छ यहाँसम्मकि "/”2 ५४०० ८८ ,00260 

०० 0, ७ ] 


उन्तीहरू अपमानित भई आफ्नो हातले . 60:१० 
सुरक्षाकर भुक्तानी गरुन्‌ ।' 


तथा त्यसका रसूलद्वारा निषेधित कुरालाई ४%)१४:%:८:०। ८१६४ ४ 









(३०) यह्दीहरू भन्दछन्‌ कि उजैर अल्लाहको ;५।११। १९:४८ 9221 ५४४ 
छोरा हो र इसाई भन्दछन्‌ कि मसीह “फु ८1 ०::1018; 

७ 201 ८ ८, ०: | 2:22:11 ८३ 
अल्लाहको छोरा हो। यो कथन केवल उनका १७ 7 














८ ८४ :६21290 42 2 ॥० ४॥७ 
आफ्ना मुखका क्रा हन्‌ । पूवका ठुलिकट ४) 0 ॥ 
विश्वासहीनको कथनको यिनी पनि समानता ।$22%70297 १9 (११-२८%०? 







गर्न थालेका छन्‌ । अल्लाहले यिनको नाश टेक। ४490: 02 
गरोस्‌ । यिनी कहाँ फर्केर गईराखेका छन्‌ ! ७०:८:५:१४। 






(३१) उनीहरूले छ0७/४०७०:॥७०३ अल्लाहलाइ छाडि आफ्ना ५८४४ ४८० 8394553) 
विद्वान तथा : रब (पोषक) 
बनाएका छन्‌ तथा मरियमका पुत्र मसीहलाई 






201 ८,2१9 ८२४ 





'मिश्रणबादीहरुसित लड्नुको आदेशका पश्चात यहृदी तथा ईसाईहरुसित युद्धको 
आदेश दिइराखेको छ॥ यदि उनीहरू इस्लाम धर्म स्वीकार गरुन्‌ अथवा सुरक्षाकर दिएर 
मुसलमानहरुको शरणमा रहन स्वीकार गर्दछन्‌- सुरक्षाकरलाई “जिजय:” भन्दछन्‌ । 
यो उनीहरूको लागि हो जो गैर मुस्लिम छन्‌, परन्तु इस्लामी राज्यमा बसोबास 
गरिरहेका छन्‌ । यो एउटा वार्षिक निर्धारित कर हो। यस करलाई तिरै पश्चात उनका 
धन, मान-सम्मान, जीवनको सुरक्षाको दायित्व मुस्लिम राज्यलाई आइपर्छ यहदी तथा 
इसाई यसको बावजूद कि उनीहरू अल्लाह तथा अन्तिम दिनमा विश्वास गर्दथे, उनको 
विषयमा भनिएको छ कि उनीहरू अल्लाह तथा अन्तिम दिवसमा ईमान राख्दैनथै । 
यसबाट यो स्पष्ट हुन्छ कि जबसम्म मनुष्य त्यसप्रकारको ईमान राख्दैन जुनप्रकार 
अल्लाहले आफ्ना पैगम्बरहरुद्वारा भनेको छ, त्यसबखतसम्म उसको अल्लाहमा ईमान 
विश्वसनीय हुने छैन । तथा यो पनि स्पष्ट छ कि उनको अल्लाहमा ईमानको 
|| विश्वासलाई अयोग्य यसकारण भनियो कि यहृदी तथा इसाईहरुले आदरणीय उजैर 
। तथा आदरणीय मसीहलाई अल्लाहको पुत्र तथा पूज्यको विश्वास रचिहालेका थिए 
जस्तो कि आउने आयतमा उनको यस विश्वासलाई स्पष्ट गरिएको छ । 


|| 'यसको व्याख्या आदणीय अदी पुत्र हातिमद्वारा वर्णित हदीसबाट स्पष्ट छ, उनी| 
[भन्दछन्‌ कि मैले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट यो आयत सुनेर सोधे कि 
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यद्यपि ७७५॥०-५ 0.90200000001 92५५ ।१::) ८१०८४:४८%४,11: 
अल्लाहद उपासना एको 4) नि ८.१ | । /(7 १४) 2 १” 1 







थियो, जसबाहेक कोही पूज्य छैन, त्यो 01200££4044 
उनको मिश्रणको कर्मबाट पवित्र ४24५ ७) 








३२) उनीहरू अल्लाहको ज्योतिलाई आफ्नै 3124 1१५४१ ७८:८४: 
मुखले निभाइदिन चाहन्छन्‌। किन्तु अल्लाह ७3|21410: :५१६ 
आफ्नो प्रकाशलाई पूर्ण नगरीकन रहने 02 हि 212027 5 
छैन, चाहे इन्कार गर्नेवालाहरुलाई अप्रिय 200 ४ १५ ४१ 






लागोस्‌ । 


यहदी तथा इसाईहरूले आफ्ना विद्वानहरुको कहिल्यै पूजा गरेनन्‌, अनि यो किन 
भनियो कि, तिनीहरूले उनलाई स्वामी बनाए ? उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “यो ठीक छ कि तिनीहरूले उनको प॒जा कहिल्यै गरेनन्‌, तर यो 
करो सत्य छ कि तिनका विद्वान अहिले जन करीलाई उचित भने त्यसलाई उचित 
तथा जसलाई अनुचित भने त्यसलाई अनुचित ठाने । यही उनको प्‌जा हो ।” 
(सहीह तिर्मिजी लिल अलबानी संख्या २४७१) किनभने वर्जित तथा मान्य गर्नको 
अधिकार केवल अल्लाहलाई ल्लाहलाई छ ॥ यो अधिकार यदि कोही व्यक्ति कनै अन्यमा 
भएको स्वीकार गर्दछु भने त्यो व्यक्ति त्यसको प॒जा गर्दछ । यस आयतमा 
उनीहरूका लागि ठलो चेतावनी छ, जो आफ्ना नेता तथा विचारकहरुलाई वैध 
तथा अवैधको मान्यता दिन्छन्‌ । उनका कथनको समक्ष करआतका आयत तथा 
हदीसहरूलाई पनि. स्वीकार गर्न तयार हँदैनन्‌ । 


अर्थात्‌ अल्लाहले ईशद्त, (उहाँमाथि परमेश्वरको दया एवं शान्ति होस्‌) लाई जुन 
प्रकाश तथा सत्य धर्म दिएर पठाएको छ यहृदी तथा ईसाई एवं मूर्तिपूजक चाहन्छन्‌ 
कि त्यसलाई विवाद तथा लान्छनाले मिटाइदेञन्‌, त उनको तुलना त्यस मानिस 
जस्तो छु जो आफ्नो फँकले सर्यका किरण तथा चन्द्रमाको प्रकाशलाइ निभाउने 
प्रयत्न गर्दछ । त जनप्रकार यो असम्भव छ, त्यसैप्रकार जुन सत्य धर्म अल्लाह 
तआलाले आफ्ना रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई दिएर पठाएको छ, त्यसलाइ 
मेटाउन पनि असम्भव छ । त्यो सबै धर्महरुमाथि विजयी भएर नै रहनेछ । जस्तो कि 
आउने आयतमा अल्लाहले आदेश गस्यो । काफिरको शाब्दिक अर्थ हो लुकाउने व्यक्ति 
। यसैकारण रातिलाई पनि काफिर भन्छन्‌ किनभने त्यो सबै वस्तुहरुलाई आफ्नो 
अन्धकारमा लकाउने गर्दछ । कृषकलाई पनि काफिर भन्छन्‌ किनभने त्यो अनाजका 
दानाहरुलाई धर्तीमा लकाउँछ । अत: काफिर पनि अल्लाहको प्रकाशलाई लुकाउन 
चाहन्छन्‌ अथवा आफ्ना हृदयमा कफ्र तथा षड्यन्त्र तथा मुसलमानहरु एवं इस्लामका 
विरुद्ध द्वेष तथा ईर्ष्यालाई लुकाएका छन्‌ । यसकारण उनीहरूलाई काफिर भनिन्छ। 
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(३३) उसैले आफ्नो दूत (नराशंस) लाई २.०५/५ १५१ ०४-१८५१% 
सत्यमार्ग तथा सत्य धर्मका साथ पठायो :,॥ ८ ६:५४१._३:०।८:)५ 
ताकि त्यसलाई अन्य सबै धर्महरुमाथि ७ 6941 ४420: 
प्रभावी गरोस्‌ ।' यद्यपि मिश्रणवादीहरुले 00 000 निक छ निक 

। । १५५८, टर 2० 2") ““४ 0३ क्र 0, 
तक सादर ५५८, 61६4 0:9102६ 
(३४) हे निष्ठावानहरू ! अधिकतर पण्डित ८४४ ७८४१।४ )८551 0: 
एवं पूजारी, मानिसहरूका नन अनाहक (५५, ८४10: 
खाईदिन्छन्‌ तथा अल्लाहको मार्गबाट || २६५३८,5 6;04.25£ 
रोक्दछन्‌ ।₹ एवं जो सुनचाँदीको कोष दद हनी 6) मे हिट खुन “ 
राख्दछन्‌ तथा अल्लाहको मार्गमा व्यय “४४£2010202 0८:४० 
गर्दैनन्‌, उनीहरूलाई दुखद यातनाको ४9 927 ४.6:4535 
समाचार सुनाइदेउ ।' छै ट्रटी ५१1००१॥०४:४ 
'तर्क तथा युक्तिको आधारमा यो प्रभुत्व प्रत्येक समय प्राप्त छ । परन्तु जब 
मुसलमानहरूले धर्मको आदेशानुसार कर्म गरे त उनीहरूलाई सासारिक प्रभुत्व प्राप्त 
भयो । तथा अब पनि मुसलमान आफ्नो घर्मानुसार कार्य गर्दछन्‌ भने उनको प्रभाव 
अवश्य सम्भावी छ । यसंकारण कि. अल्लाहको वाचा छ कि अल्लाहलाई मान्नेहरु नै 
प्रभावशाली तथा विजयी हुनेछन्‌ । शर्त यो छ कि मुसलमान अल्लाहलाई मान्ने बनून्‌ । 


२()८०।) (अहबार) (22) (हिबर) को बहुवचन हो । यो यस्तो व्यक्तिलाई भन्दछन्‌, जो 
क्रोलाई बडो सुन्दरतापूर्ण ढङ्गले प्रस्तुत गर्ने विधि जान्दछ । सुन्दर तथा आकर्षक वस्त्रलाई 
(0०००) भन्दछन्‌ । तात्पर्य यहदीहरूका विद्वान हुन्‌ (०८००) (रूहबान) (८-21)) (राहिब) 
को बहुवचन हो, जसको उत्पत्ति (५.०) (रुहब:) सित छ । यसबाट तात्पर्य इसाईहरुका 
पण्डित हुन्‌। केही विद्वानहरूका निकट ईसाईका महात्मा हुन्‌, विद्वानहरुको लागि यिनी कहाँ 
(ठनणणछै) (किस्सीसीन) को शब्द हो । यी दुबै नै अल्लाहका कथनहरुमा परिवर्तन गरी 
मानिसहरुका इच्छा अनुसार नियम बनाउँछन्‌ । यसप्रकार मानिसहरूलाई अल्लाहको 
मार्गबाट राक्दछन्‌। दोस्रो यसप्रकार मानिसहरूसित धन ठग्छन्‌, जो उनको लागि अनुचित 
तथा अवैध थियो । दर्भाग्यले मुसलमानहरूका विद्वानहरुमा पनि केहीको यही दशा छ। 
तथा यसप्रकार नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भविष्यवाणी सत्य हुन्छ जसमा उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको थियो ( ८६:25 ३४ :: ७२,६५१ ) (सहीह 
बुखारी किताबुल ऐतेसाममा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको यो आदेश अध्यायको 
शीर्षक छ) “तिमी पूर्वका समुदायहरुका रीति-रिवाजका अनुयायी अवश्य बन्नेछौ ।” 


'आदरणीय अब्दुल्लाह बिन उमर भन्नुहुन्छ कि यो जकातको आदेशभन्दा पूर्वको आदेश 
हो । जकातको आदेश पश्चात जकातद्वारा मानिसहरूको मालको शुद्धताको साधन 
| भन्नुभएको छ । यसकारण विद्वानहरुको भनाई छ कि जुन धनबाट जकात तिरिन्छ 
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0110 (०२ 1000) 2901 १1111115)). 
/५५३- जुन दिन पँगस मोगमार नरकको ४४,४३४ ४१६ ४०१६ 
आगोमा तताइन्छ अनि त्यसबाट उनका "११११ ; ६४०४, ४, ८१८४ 
पिठ्यं ८११८. ? ८२८९ ५: 
निदार तथा पार्शव तथा पिव्यँ दागिने लि उन रक 











?१, 7145 2 2 । र पु] १ ८” 
(पोलिने) छ (उनीसित भनिनेछ) यो हो | ”-८०२८०।५.००१०११४०) 
जसलाई तिमीले आफ्नो लागि कोष 1$9504 6410 
(खजाना) बनाएर राखेका थियौ, तसर्थ ७८४: :८,८ 
आफ्ना कोषहरुको स्वाद चाख । । 





अल्लाहका ति निकट क ? उ 2922 2) टे ८४ 
(३६) महिनाहरुको गणना अल्लाहका निकट 91) ५०६ ५१९० ४० ७] 
अल्लाहको ग्रन्थमा बारह छ, त्यसै दिनदेखि जब ४५ ५:८२: १६५ ४६०७। 
आकाशहरु तथा धर्तीलाई उसले सृष्टि गथयो । [(%£.27914५:10.2£ 
उनीहरूमध्ये चार सम्मान तथा आदरका हुन्‌ ,, :6।0:9160824४ १! 
यही शुद्द धर्म हो।र तिमी यी महिनाहरुमा ४2: 0:900022275-421 
त्यो कोष होइन तथा जसबाट जकात दिइन्न त्यो कोष हो, जसमाथि कुर्‌आनको यो 
चेतावनी आएको छ । अत: सहीह हदीसमा छकि जुन मान्छै आफ्नो मालको जकात 
निकाल्दैन प्रलयका दिन त्यसको धनका अगिन पट्टिकाहरु बनाइने छन्‌, जसबाट 
त्यसका दुबै बाजु (कोख) लाई, निधारलाई तथा कम्मरलाई पोलिनेछ । यो दिन पचास 
हजार वर्षको हुनेछ तथा मानिसहरूको निर्णय हुन्जेलसम्म त्यसको त्यही अवस्था 
रहनेछ, त्यस पश्चात उसलाई स्वर्ग अथवा नर्कमा लगिनेछ । (सहीह मुस्लिम 
किताबुज्जकात) यिनी बिग्रिएका विद्वान तथा सूफिहरुका पश्चात बिग्रिएका धनवान 
हुन्‌, तीनटै पक्ष जनतामा बिगाडका सबभन्दा अधिक जिम्मेवार हुन्‌ । (६: ८७०1 980) 


१५८८ ,५) सित तात्पर्य 'लौहे महफज' (सुरक्षित पुस्तक) हो अर्थात अल्लाह 
तआलाको आफ्नो पूर्व ज्ञानको आधारमा लेखिएको छ । अर्थात उत्पत्तिको आरम्भबाट 
नै अल्लाह तआलाले बारह महिना निर्धारित गरेको छ, जसमा चार निषेधित छन्‌, जसमा 
विशेषरूपले युद्ध तथा लडाई निषेध छ । यसै कुरालाई नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले यसप्रकार वर्णन गर्नुभएको छ कि युग घुमिफिरी त्यसै अवस्थामा फर्किसकेको 
छ, जुन अवस्थामा त्यसबेला थियो, जब अल्लाहले आकाशहरु तथा धर्तीको सृष्टि गरेको 
थियो। वर्ष बारह महीनाको छ, जसमा चार सम्मानित छन्‌, तीन निरन्तर जिलकाअद,, 
जिलहिज्जा, मुहर्रम तथा चौथो रजब जुन जमादिल आखिर तथा शाबानको मध्यमा 
छ । (सहीह बुखारी संख्या ४४०६ तथा सहीह सस्ता संख्या १३०५) युग त्यसै 
अवस्थामा आएको तात्पर्य यो हो कि अरबका महिनाहरु अगाडी-पछाडी 
त्यसैप्रकारले गर्दथे, जसको विस्तृत वर्णन अगाडी आउनेछ, यो त्यसको अन्त्य हो। 


अर्थात्‌ ती महिनाहरुको त्यसै क्रममा हुनु, जुन अल्लाहले राखेको छ तथा जसमा | 
चार सम्मानित छन्‌ । तथा यही गणित सही र संख्या पूर्ण छ। 











भाग-१० । ६७४ | १ ५ £:2। १ )01 5) |. 


आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार नगर ।' तथा १००८०८५३18५:3 1210 45 
तिमी सबै मुर्तिपूजकहरुसित धर्मयुद्ध गर, ८४, डेछ 0] 2900 2 
जस्तो कि उनीहरू तिमी सबैसित लड्छन्‌। ००००४४ श्र 1990 
तथा जानिराख कि अल्लाह तआला ।£८19“44 ४ ४८६६; 
परहेजगारहरुको (संयमीहरूको) साथमा छ। 80/5£:11 ४416 


(३७) महिनाहरुलाई अगाडी-पछाडी 1 

गरिदिनु कफ्रको परिवर्धन हो ।' त्यसबाट ४,७४५ ५४७४), 
उनीहरू पथ-विचलित गरिन्छन्‌, जो (१४:८१ 1,292 ८071 ५, 
विश्वासहीन छन्‌ । एक वर्षलाई अवर्जित (१£१।५, ८७६ ०००० ८ 
गर्दछन्‌ तथा एक वर्षलाई आदरणीय टर कने” नेहरु, 
भिलेन पुनम अल्लाहले जे निषेध गरेको 9201,22 0199 215 
छ त्यसको गणनामा त समानता गरुन्‌ । तरै (५१८५: १ १८४ 7 8) 02 
अनि जसलाई निषेध गरेको छ त्यसलाई .. 702 (कि हन पना 


















'अर्थात्‌ यी महिनाहरुमा रक्तपात गरी तिनको निरादर तथा अल्लाहका आदेशहरुको 
अवहेलना गरेर । म 


सपरन्त्‌ सम्मानित महिनाहरु व्यतीत भए पश्चात । यदि उनीहरू लडन बाध्य 
गरिदिन्छन्‌ भने सम्मानित महिनाहरुमा तिम्रो लागि युद्ध गर्नु पनि उचित हुनेछ । 


(५5०5) (नसीउन) की अर्थ “पछि पर्नु' हो । अरबहरुमा सम्मानित महिनाहरुमा 
लुटमार, रक्तपात तथा युद्धलाई अप्रिय ठानिन्थ्यो । परन्तु निरन्तर तीन महिनाहरुको 
आदर गर्नु रक्तपातबाट रोकिनु, उनको लागि कठिन थियो । यसकारण त्यसको 
समाधान उनीहरूले यो निकालेका थिए कि जुन सम्मानित महिनाहरुमा उनीहरू 
रक्तपात गर्न चाहन्थे, उनीहरू गरिहाल्थे तथा यो घोषणा गरिदिन्थे कि यस सम्मानित 
महिनाको साटो अमूक महिना सम्मानित हुनेछ । जस्तो मृहर्रमका महिनाहरुको 
आदर समाप्त गरी सफरका महिनाहरुलाई सम्मानित घोषित गरिदिन्थे । यसप्रकार 
आदर भएका महिनाहरुमा परिवर्तन तथा फेरबदलको परिबर्धन लिने गर्दथे । 
यसलाइ “नसी' भनिन्थ्यो । अल्लाह तआलाले त्यसको विषयमा आदेश गर्नुभयो कि 
यो अधर्मको पंरिवर्धन हो किनभने यस फेरबदलबाट उद्देश्य लडाई-झगडा, रक्तपात 
तथा सांसारिक लाभका अतिरिक्त केही पनि छैन । तथा नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले पनि त्यसको समापनको घोषणा यसप्रकार गर्नुभयो कि युग घुमिफिरी 
आफ्नो वास्तविक अवस्थामा आयो । अर्थात्‌ अब भविष्यमा यसको क्रम यसैप्रकार 
रहनेछ, जुनप्रकार उत्पत्तिको प्रारम्भदेखि चलिआइराखेको छ । म 


1 अर्थात एक महिनाको र 
म ,एक महिनाको आदर समाप्त गरी त्यसको ठाउँमा अर्को महिनालाई आदरणीय 


/। घोषित गरिदिनुबाट उनको उद्देश्य यो हुन्थ्यो कि अल्लाह तआलाले जन चार आदरका 











सूरतत्तौव:-९ भाग-० दु) 


वैधानिक बनारन्‌, तिनका ककर्म ;:£| (५0:55 
तिनीहरूलाई सत्कर्म देखाइएका छन्‌ तथा & 6:9210210 
अल्लाह काफिरहरुलाई मार्गदर्शन दिंदैन । 


(३८) हे मोमिनहरू ! तिमीलाई के भएको ४८:४० ४०) ८297 ८६६ 
छ कि जब तिमीसित भनिन्छ कि हिँड 4921 2४8 045 15] 
अल्लाहको मार्गमा प्रस्थान गर त तिमी 2) :५४४। ५।/::८३ 






























धर्तीसित टाँसिन्छौ । के तिमी परलोकको ४511, ९०:21 

साटो संसारको जीवनमा नै रमेका छौ । 00७ १" "०२०४ 
सुन ! संसारको जीवन परलोकको तुलनामा । ? ७0 ७००४/%०।७२ 
अति तुच्छ छ। ७0: ४|:%५०। ७४४ 





(३९) यदि तिमीले प्रस्थान गरेनौ भने ४: ४४८५%५५६%:४३ 
अल्लाह (तआला) ले तिमीलाई दुखदायी :३५४५४५६६ आनक 
दण्ड दिनेछ तथा तिम्रो ठाउँमा अन्य ई क 
समहलाई ल्याउनेछ अनि तिमी अंल्लाह 5४95 05 ८४०७०८००: 
(तआला) लाई कनै हानि प॒स्याउन सक्दैनौ । 

तथा अल्लाह तआला सर्वशक्तिमान छ । 


महिना निर्धारित गरेको छ उनको गणना प्रा गरियोस्‌, अर्थात्‌ गणना प्रा गर्नमा 
अल्लाह तआलाको पक्ष गर्दथे, परन्त्‌ अल्लाह तआलाले रक्तपात, यद्ध तथा लडाइ- 
झगडाबाट जन मनाही गरेंको थियो, त्यसको उनीहरूलाई कनै चिन्ता थिएन, बरु 
तिनै अत्याचारी प्रवत्तिहरुका कारण नै उनका क्रममा परिवर्तन गर्दथै । 


"रोमको ईसाई राजा हरक्यूलसको विषयमा यो सूचना प्राप्त भयो कित्यो 
मसलमानहरूका विरुद्ध यद्दको तयारी गरिराखेको छु । अत: नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम पनि यसको लागि तयारीको आदेश दिनुभयो । यो शव्वाल ९ 
हिजरीको घटना हो । ग्रीष्म क्रतु थियो तथा लामो यात्रा थियो । केही मुसलमान 
तथा अवसरवादीहरुलाई यो आदेश अप्ठ्यारो लाग्यो जसको वर्णन यस आयतमा 
गरिएको छ । तथा उनीहरूलाई सचेत तथा सावधान गरिएको छ । यसलाई 
कठिनाईहरुको यद्ध भनिन्छ । किनभने यस लामो यात्रामा यस सेनालाई अधिक 
कठिनाईहरुको सामना गर्नुपरेको थियो । (9०:30) अर्थात्‌ आलस्य गर्न तथा पछि 
रहन चाहन्छौ । यसको प्रदर्शन केही मानिसहरूको तर्फबाट भयो, परन्तु यसलाई 
सम्बोधित सबैसित गरियो । (फतहल कदीर 
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(४०) यदि तिमी उसको (इशदूत मुहम्मद) 201 ४,225045 ४५८:४:७। 
सहायता गर्दैनौ भने पनि अल्लाहले नै 3४1४ ८:9014%::1$, 
उसको सहायता त्यसबेला गरेको हो जब /|% 5) )5113_८4$0:4 
अधर्मीहरुले उसलाई (देशबाट) छर 54 25 टर "१५०1 
निकालिदिएका थिए । दुईमध्ये दोस्रोथियो ८४४४%।७| ७१०४ ५ ५,२,८, 
जबकि ती दुबै गुफामा थिए । जबकि ५५८ १८६० १ ॥६४ 
त्यसमा आफ्ना साथीहरुसित भन्दै थिए (0278 ५४, 051; 
कि चिन्ता नगर अल्लाह हाम्रो साथमा छ। 4८८, 1 नट ५१; 
तब अल्लाहले नै आफ्नो तर्फबाट शान्ति ।१ 0: । “क्र? 
अवतरित गरी ती हु जा पकन ) ८00) 02 9024 ४, ७०£॥ 
सहायता गस्यो जसलाई तिमीले देख्न ६११८ १7:21: 
पनि सकेनौ ।१ उसले काफिरहरुको कुरा ७ म्टटीतछटी 2 
तल पारिदियो तथा उच्च एवं श्रेष्ठ 

अल्लाहकै कथन हो । अल्लाह (तआला) 

प्रभावशाली, तथा विवेकी छ । 


















।धर्मयुद्वबाट पछि हट्ने अथवा त्यसबाट प्राण जोगाउनेहरुसित भनिँदैछ कि यदि तिमी 
सहायता गर्दैनौं भने अल्लाहलाई तिम्रो सहायताको आवश्यकता पनि छैन । अल्लाह | 
तआलाले आफ्नो सन्देशवाहकको त्यसबेला पनि सहायता गर्‌यो, जब उसले गुफामा 
शरण लिएको थियो तथा आफ्नो साथी (आदरणीय अबू बक्र सिह्दीक) सित भनेको 
थियो, “चिन्ता नगर अल्लाह हाम्रो साथमा छ ।” यसको विस्तृत वर्णन हदीसमा 
पाईन्छ । आदरणीय अब्‌ बक्र सिदीक (“०.) भन्नुहुन्छ, जब हामी गुफामा थियौँ, 
तब मैले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित भने, “यदि यी मूर्तिपूजकहरुले (जो 
हाम्रा खोजीमा छन्‌) हाम्रा खुट्टातिर हेरे भने, त हामीलाई देख्नेछन्‌ ।” परम आदरणीय 
| नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो 


८ ८६-1८। .:5 ८८ ८1,040 ६) 
- हिअबू बक्र ! तिम्रो ती दुईको विषयमा के विचार छु जसको तेस्रो अल्लाह 
छ।” (सहीह बुखारी तफसीर सूर: तौबः) म 
'यी सहायताका ती दुई परिस्थितिहरु वर्णन गरिएका हुन्‌, जसबाट अल्लाहका 


रसूल (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) को सहायता गरियो । एउटा हृदयको शान्ति 
तथा दोस्रो फरिश्ताहरुको समर्थन । म 


| 'काफ्रिहरूको कथनबाट शिर्क तथा अल्लाहको कर्थनबाट तौहिद (एकेश्वरवाद) को 
... [| तात्पर्य छ। जुनप्रकार एक हदीसमा वर्णन गरिएको छ। रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
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(४१) अगाडि बढिहाल हलुङ्गो अथवा गहढ्नङ्गो ८: ४१५७; 
रुपले' तथा अल्लाहको मार्गमा आफ्नो ०,015: 
। तन, मन, धनले धर्मयुद्ध गर, यही तिम्रो १४. :८०१ 
लागि उत्तम छ यदि तिमीमा ज्ञान छ भने । ७ 25 “201 (229: 
८०५४० १८ त्र | 
(४२) यदि शीघ्र प्राप्त हुने धन तथा १६४५ ९१: ८४ 
हलुङ्गो यात्रा भएको भए" यिनीहरू अवश्य किकृनुहन तान ४ 
तपाईंका पछाडि लागिहाल्थेरै तर मार्गको ४5 ५ 
दूरी उनीहरूलाई कठिन र धेरै ठूलो लाग्यो । । “६० ८००४ 
तथा अब त यिनीहरू अल्लाहको कसम (४४ ५ 9, 0:104: 
खाने छन्‌ कि यदि हामीमा शक्ति तथा. हि ८ ५८८८: 





सासर्थ्य भएको भए 






वसल्लमसित सोधियो । “एउटा व्यक्ति वीरताको प्रदर्शनको लागि लडदछ, एउटा 
आफ्नो जातिको सम्मान तथा आदरको लागि लड्छ, तथा एउटा अन्य देखावटीपना 
अथवा छलकपटको लागि लडदछ ॥ यिनीहरूमध्ये अल्लाहको मार्गमा लड्ने 
कनचाहिं हो ?” उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “जो यसकारण 
लडछ कि अल्लाहको कथन सर्वोच्च होस्‌, त्यो अल्लाहको को मार्गमा लड्दछ ।” 
सहीह बखारी किताबुल इल्म र मुस्लिम किताबुल इमार;) 


१यसका विभिन्न भावार्थ वर्णन गरिएका छन्‌ । व्यक्तिगत रूपले अथवा सामूहिक 
रूपले, प्रसन्तताले अथवा अप्रसन्तताले, निर्धन होस्‌ अथवा धनवान होस्‌, युवक 
होस अथवा बद्ढ होस, पैदल होस्‌ अथवा सवार होस्‌, विवाहित होस्‌ अथवा 
अविवाहित होस्‌, त्यो प्रस्थान गर्नेमध्ये होस्‌ अथवा नजानेहरूमध्ये होस्‌ । इमाम 
शौकानी भन्नहन्छ कि आयतको प्रभाव सबै क्षेत्रमा हनसक्छ किनभने आयतको 
अर्थ यो हो कि तिमी प्रस्थान गर, चाहे आवागमन तिम्रो निम्ति बोझ होस्‌ अथवा 
हलुङ्गो तथा यस भावार्थमा वर्णित सबै भावार्थ आउँछन्‌ । 


स्यहाँबाट तिनीहरूको वर्णन भइराखेको छ जसले कारण भनी नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमबाट आज्ञा लिएका थिए । जबकि वास्तवमा उनीसित कुनै कारण 
थिएन । (८222) सित तात्पर्य जुन सांसारिक लाभ अगाडी आउँछन्‌, अर्थ हो युद्धमा 
प्राप्त धन सामग्री । 


। अर्थात्‌ उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका साथमा धर्मयुद्धमा सम्मिलित हुन्थे 
तर लामो यात्राले उनीहरूलाई बहाना बनाउनमा विवश गरिदियो । 









सरतत्तौबः:-९ भाग-१० («एफ (६९०००००००००००१९०/१/ 


1७ कलो 


हामी अवश्य नै तपाईंको साथमा निस्कने (४) /४४010६:2201 
थियौं, यिनी आफ्ना प्राणहरुलाई स्वयं नै & ७५: 


विनाशतिर लगिराखेका छन्‌ ।' यिनीहरू 
'फठा हुनुको सत्य ज्ञान अल्लाहलाई छ । 
(४३) अल्लाहले तिमीलाई क्षमा गरोस्‌, ४4 ८:51/)£८८:2:2। ४८ 
तिमीले उनीहरूलाई किन अनुमति दियौ, (१५ १ 01 ४८४४ ८ 


७) ८७१० (० न्कै 9० ०७ (962 
जबकि जो साँचा छन्‌ उनीहरू तिम्रो &,५८। 2०५: 
सासू प्रकट हुन्थे र झूठाहरुलाई पनि हि २ 
तिमी जानीहाल्थ्यौ ।' 


(४४) अल्लाहमा तथा केयामत (प्रलय) 90, 0१४८ ८४३४ 


का दिनमा ईमान तथा विश्वास राख्नेहरू ७,कुकरनुलनु 
।१००८४८। 9्रेट्रे 1 244 ।9 


त माल तथा ज्यानसित धर्मयुद्ध गर्नुबाट 21: तिता ही 55): 
रोकिइरहनुको अनुमति तिमीसित कहिल्यै : ४) ०1४०/६००४ :91:2 


पनि माग्ने छैन, र अल्लाह तआला ७६४, 
सदाचारीहरुलाई राम्ररी जान्दछ । 
"अर्थात्‌ झूठो कसम खाएर । किनभने झूठो सौगन्ध खानु महापाप हो । 
'यो नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित भनिंदैछ कि धर्मयुद्वमा सम्मिलित 
नहुनको लागि आज्ञा मान्नेहरुलाई तिमीले किन पत्ता नलगाईकन कि यिनीहरूको 
पासमा ठोस कारण छ पनि वा छैन आज्ञा दियो । तर यस चेतावनीमा पनि प्रेमको 
पक्षको वर्चस्व छ, यसकारण कि यस भूलमा क्षमाको स्पष्टीकरण पहिले नै 
गरिदिइयो । याद रहोस्‌ कि यो चेतावनी यसकारण थियो कि आज्ञा दिनुमा शीघ्रता 
गरियो तथा पूर्णरुपले पत्ता लगाउनुको आवश्यकता महसुस गरिएन । अन्यथा 
खोज गर्नुका पश्चात आवश्यक मानिसहरूलाई आज्ञा प्रदान गर्नुको तपाईंलाई 
आज्ञा थियो जस्तो कि आदेश भयो । 
९९५२-००-०३: ५८६८: -१;5:- 1559 
“जब यिनीहरू तपाईंसित आफ्ना केही कर्महरुका कारण आश्ञा माँग्दछन्‌ 
भने जसलाई तिमी चाहन्छौ आज्ञा प्रदान गरिदेउ ।” (सूरः अल-नूर-६२) 


|| जसलाई चाहन्छौ” को अर्थ यो हो कि जसको पासमा उचित कारण छ, त्यसलाई 
आज्ञा प्रदान गर्नुको अधिकार तिमीलाई प्राप्त छ । 


यो मात्र शुद्ध ईमान्दारहरुको व्यवहारको वर्णन हो, बरु उनको त आचरण एवं व्यवहार | : 
पनि यस्तो छ कि उनी धर्मयुद्धमा अगाडी बढेर अधिक प्रसन्तताका साथ भाग लिन्छन्‌। || : 
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८० ७० | 


(४५) यो आज्ञा त तिमीसित तिनैले ४,६९४ ४८:/। ८४३४:१%) 
माँग्दछन्‌, जसलाई न अल्लाहमा ईमान ८४): | ५: ५१७ 
छ, न आखिरतको दिनमा विश्वास छ » हु त हे ८ 
जसका हृदय सन्देहमा परेका छन्‌ तथा रठनम टर निड १220 
यिनी आफ्नो सन्देहमा नै उद्विग्न (अस्थिर ७09३ 
छन्‌ । 


४६) यदि उनीहरूको विचार धर्मयुदढ्ध १/१४५८४%;१50/11,31 $: 
जिहाद) को लागि निस्किने भएको भए, 120 ।४,८, हि नु 


उनी यस (यात्रा) का निम्ति संसाधनको ४423 0:::4445 
तयारी गर्दथे ।' तर अल्लाहलाई उनी “८ 09 0805 
उठ्नु प्रिय थिएन छ 02:99 22 


'यो ती मनाफिकहरु (अवसरवादी) को वर्णन हो, जसले झठा बहाना बनाएर 
रसल करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित धर्मयद्वमा भाग नलिनको आज्ञा प्राप्त 
गरेका थिए । उनका विषयमा भनिएको छु कि यिनीहरू अल्लाहमा तथा आखिरतको || 
दिनमा ईमान राख्दैनन्‌ । यसको अर्थ यो हो कि यस ईमानको अभावले उनलाई॥. 
धर्मयुद्ढमा भाग नलिनुमा विवश गरिएको छ । यदि ईमान उनका हृदयमा सुदृढ भएको 
भए न त यिनीहरू धर्मयुद्धबाट भाग्थे तथा न यिनलाई शंका तथा सन्देहले घेरथ्यो । 
टिप्पणी:- ध्यान रहोस्‌ कि यस धर्मयुद्धमा भाग लिने विषयमा मुसलमानहरुका 
चार श्रेणी थिए : 
प्रथम ती मुसलमान जो बिना कुनै सोच-विचार तयार भए, द्वितीय उनीहरू.जसलाई 
प्रारम्भमा केही उनका हृदयमा विचलन उत्पन्न भयो, तर पछि त्यस विचलनबाट उम्के 
तृतीय उनीहरू जो केही बद्वा अवस्था, रोग अथवा सवारी एवं यात्राको खर्च उठाउन 
वास्तवमा योग्य थिएनन्‌ । तथा जसलाई स्वयं अल्लाह तआलाले भाग नलिनुको आज्ञा 
प्रदान गरेको थियो । (उनको वर्णन आयत संख्या ९१ तथा ९२ मा छ) तथा चौथो श्रेणीमा 
उनीहरू जो मात्र आलस्यका कारण भाग लिन सकेनन्‌ । तथा नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम फर्केर आउनुभयो तब उनीहरूले आफ्ना पाप स्वीकार गरी आफूलाई तौबा 
तथा दण्डको लागि प्रस्तुत गरे । यसका अतिरिक्त शेष सबै मुनाफिक (भ्रष्टाचारी) तथा 
उनका गुप्तचर थिए । यहाँ मुसलमानहरुको प्रथम गिरोह तथा भ्रष्टाचारी (मुनाफिकहरु) 
को वर्णन छ । मुसलमानहरुका शेष तीन श्रेणीहरुको वर्णन अगाडी आउनेछ । 


थ्यो तिनै मुनाफिकहरुको विषयमा भनिदैछु जसले असत्य बोलेर आज्ञा प्राप्त 
गरेका थिए कि यदि उनीहरू धर्मयुद्धमा जानुको बिचार राखेको भए त अवश्य 
जानको लागि प्रबन्ध गर्थे । 


7 / / | । 
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यसकारण उनीहरूलाई केही गर्नुबाट 
रोकिदियो ।१। तथा भनियो कि तिमी 
बस्नेहरुको साथमा बसिराख ।' 


(४७) यदि यिनी तिमीमा मिसिएर (१२०७ 3) ५45110५:1४:४ 
भएपनि तिम्रो लागि उपद्ववका अतिरिक्त त लि 1, 1242: ५४४८ 
अन्य कुनै कुराको अभिबृद्धि गर्दैनथे ।१ बरु आफना माबिका 


१ ति १०७, नभ ४१] %2 ५ ०0४ “2 22. 77 
तिम्रा माँझमा घोडाहरु निकै दगुराउँथै बनन हना हनयभव० 
तथा तिमीमा मतभैद पार्नुको खोजीमा (2102 441120/160 003994-५ 
रहन्थे । तथा अल्लाह तआला ७,071, 


अत्याचारीहरुलाई राम्ररी जान्दछ । 


(४०८) यिनी त यसभन्दा पर्व पनि मतभेद ८८94449112££91 ५3 
कर्ण ८ 4 (/£/,24043112£221 ७.4 

उत्पन्न गर्नुको खोजीमा रही आएका छन्‌. 0010 0000 

तथा तिम्रो लागि कार्यहरु 


(नई) को अर्थ हो उनलाई रोकिदियो अर्थात्‌ पछि रहनु उनको लागि प्रिय 
बनाइयो, अत: उनीहरू सुस्त भए तथा मुसलमानहरुको साथमा निस्केनन्‌ । 
(ऐसरुत्तफासीर) अर्थ यो हो कि अल्लाहको ज्ञानमा उनका कृुविचार, तथा षडयन्त्र 
थिए, यसकारण अल्लाहद्वारा भाग्य लेखिएको यही थियो कि उनीहरू नजाउन्‌ । 


प्यो या त अल्लाहको त्यसै इच्छाको अनुरूप छ जुन भाग्यमा लेखिएको थियो 
अथवा अप्रसन्तता.तथा क्रोधका कारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको 


। तफबाट भनिएको छ कि तिमी स्त्री, बच्चा, रोगी तथा बृद्धाहरुका श्रेणीमा 


सम्मिलित भई उनी समान घरहरुमा बसिराख । 


स्यी मुनाफिक (अवसरवादी) यदि इस्लामी सेनामा सम्मिलित भएको भए आफ्ना 
त्रुटिपूर्ण विचार तथा परामर्शले मुसलमानहरुमा उपद्रव कै कारण बन्थे । 


“(६८०४) को अर्थ हुन्छ, आफ्नो सवारी तीब्र गतिले दगुराउनु निति । अर्थयोहोकि 
अपवाद आदिद्वारा तिमीमा उपद्रवव उत्पन्न गर्नुमा कुनै कमी बाँकी राख्दैनथै तथा 


उपद्रवको अर्थ एकतामा फाटो पार्नु तथा उनीहरूमध्ये द्वेष तथा घृणा उत्पन्न 
गरिदिनु हो। 


यसबाट ज्ञात हुन्छ कि मुनाफिकहरु (अवसरवादी) का लागि गुप्तचरको कार्य गर्ने 
केही व्यक्तिहरु मुसलमानहरुका साथमा सेनामा उपस्थित थिए, जो मुनाफिकहरुलाई 
मुसलमानहरुका सूचना पुस्याउने गर्दथे । 


45/70 
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लाई उलट-पुलट गर्दैरहेका छन्‌, अनि १८ ४८:४५ ७11४: 
सत्य आइपुग्यो तथा अल्लाहको आदेश ५, 9340 24:/ 
प्रभावी रहयो,' यद्यपि उनीहरू अप्रसन्न र ७० 
तै रहे ।' ७०१२१-० 
(४९) उनीहरूमध्ये कोही छ जो भन्दछ ५४ 0610::5 2५६४ 
कि मलाई आज्ञा दिनुस्‌, मलाई विपदामा १४६: कह 9913 करीलुनकीलन 
नपार्नुस्‌, सचेत रह कि उनी त आपतमा १००४०9543/1 2 ४092 


परिसकेका छन्‌ तथा निःसन्देह नरकले ७४४९ ६४ ८।४ 
काफिरहरुलाई घेरिहाल्नेछ ।' 


"यसैकारण उसले भूत तथा भविष्यका क्राबाट तिमीलाई सूचित गरिदियो तथा यो 
पनि भनिदियो कि जो मुनाफिक (भ्रष्टाचारीहरु) साथमा गएनन्‌, त तिम्रो पक्षमा राम्रो 
नै हो यदि उनीहरू आएको भए त यी खराबीहरु (अनिष्ट) उत्पन्न हुन्थे । 


अर्थात्‌ यी मुनाफिक त जबदेखि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम मदीना 
नगरमा आउनु भएको छ, त्यतिखेर देखि नै उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका 
विरुद्ध षड्डयन्त्र गर्ने, तथा सम्बन्धहरुलाई बिगार्नमा तत्पर रहिआएका छन्‌, अनि 
बद्रमा अल्लाह तआलाले मसलमानहरुलाई विजय प्रदान गस्यो, जुन यिनका लागि 
अत्याधिक अप्रिय थियो, यसैप्रकार उहदको युद्धको अवसरमा पनि यी मुनाफिकहरुले 
मार्गबाट नै वापस भई कठिनाई उत्पन्न गरे तथा त्यस पश्चात सबै अवसरहरुमा 
बिगाडको प्रयत्न गरिरहे । यहाँसम्मकि मक्का विजय भयो तथा अधिकतर अरब 


मुसलमान भए, जसमा उनीहरू दुखले अफसोच गरिराखेका छन्‌ । 


“मलाई आपत (भेद) मा नपार्नुस्‌ ।” यसको एउटा अर्थ त यो हुन्छ कि तपाईं 
मलाई आज्ञा दिनुहुन्न भने मलाई बिना आज्ञा रुक्नुमा अत्याधिक पाप हुनेछ, यस 
आधारमा भेद “पाप” को अर्थमा हुनेछ । अर्थात्‌ मलाई पापमा नपार्नुस्‌ । भेदको 
दोस्रो अर्थ विनाश हो अर्थात्‌ मलाई साथमा लगेर विनाशमा नपार्नुस्‌ । भनिन्छ कि 
जद बिन कैसले निवेदन गरे कि मलाई साथमा नलग्नुस्‌ । रोमका स्त्रीहरुलाई 
देखेर म धैर्य राख्नसक्ने छैन । यसमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले . मुख 
फकाउनु भयो र आज्ञा दिनुभयो । त्यस पश्चात आयत अवतरित भयो । अल्लाह 
तआलाको आदेश भयो, “भेदमा त उनी खसिसकेका छन्‌ ।” अर्थात्‌ धर्मयुद्मा पछि 
रहनु तथा त्यसबाट प्राण जोगाउनु स्वयं एउटा भेद तथा महापाप हो, जसमा यिनी 
सम्मिलित छन्‌ तथा मृत्यु पश्चात नरकको आगोले उनलाई घेर्दछ, जसबाट 


८ २9 


भाग्नुको कुनै मार्ग उनीहरूको लागि हुनेछैन । 





८% ७० 


(५0) तपाईंलाई यदि कुनै शुभ कुरो हुन्छन्‌ (१४१2 ५८८० ७: ०] 


स्रतृत्तौबः-९ भाग-१० । ६८२ | 





भने उनीहरूलाई नराम्रो लाग्दछ तथा कुनै 747 00,424 01, 
विपदा आईपुग्छ भने भन्दछन्‌, हामीले त 224 नद नक्कल 
आफ्नो कुरो पहिले नै ठीक पारिहालेका /:४ ७१६० 5०10 
थियौं, अनि उनीहरू बडो प्रसन्न भएर ७४४ ८४४1:125 
फकन्छन्‌ ।॥ 


(५१) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि हाम्रो पक्षमा (६८,८६|६-:,४८/४६ 
अल्लाहले लेखेको बाहेक कुनै कुरो पुग्न । ४,४१४: 
सक्दैन । त्यो हाम्रो स्वामी हो, तथा (तपाईं ही 214 ६:),1१८,:215 
भनिदिनुस्‌) इमान भएकाहरुले अल्लाहमाथि €७०१५६%।८१--०२५ 
नं पूर्ण भरोसा गर्नुपर्दछ ।' 


(५२) भनिदिनुस्‌ कि तिमी हाम्रो विषयमा -.०.१%.)५|)६, ४८०८ 


जुन क्रोको प्रतिक्षामा छौ, त्यो दुई): :०८४/४८४८:: 
भलाईहरुमध्ये एक हो,' तथा हामी तिम्रो » ८१४८, १) 4टुट् 2९ ०४ 
पक्षमा यस कुराको प्रतीक्षामा छौं कि या 0९८।८७९ ५ ५८७१ 


त अल्लाह (तआला)ले तिमीलाई आफ्नो र ४१ ८५५१, 120: 
पासबाट कनै दण्ड देओस्‌.अथवा हाम्रा 


"सम्बन्धित कथनको आधारमा (१....2-) बाट यहाँ सफलता तथा लाभ एवं 
(१८:००) बाट असफलता, पराजय तथा यसैप्रकारका हानिहरु जुन युद्धमा हुन्छन्‌ 
तात्पर्य छ । यसमा उनका आन्तरिक नराम्रो कुराको प्रदर्शन छ, जुन मुनाफिकहरु 
(भ्रष्टाचारी) का हृदयमा थियो । यसकारण कि कष्टमा प्रसन्न हुनु तथा राम्रो करा प्राप्त 
भएमा दुख तथा कष्टको आभास गर्नु शत्रुताका कारणहरुलाई प्रदर्शित गर्दछ । 


थ्यो मुनाफिकहरु (अवसरवादी) को उत्तरमा मुसलमानहरुको धैर्य, दुढता तथा 
साहसको लागि भनिदैछ, किनभने जब मनुष्यलाई यो ज्ञात हुन्छ कि अल्लाहको 
तर्फबाट भाग्यमा लेखिएको कुरो प्रत्येक अवस्थामा हुन्छ तथा जस्तोसुकै कठिनाई 
तथा भलाई हामीलाई पुग्दछ, त्यसै अल्लाहद्वारा लिखित भाग्यको भाग हो । तसर्थ 
मनुष्यका लागि कठिनाईलाई सहन गर्नु सरल हुन्छ तथा त्यसको साहस बढेर 
जान्छ । 


'अर्थात्‌ सफलता अथवा शहादत, यी दुबैमध्ये जुन पनि हामीलाई प्राप्त हुन्छ हाम्रो॥ 
लागि भलाई छ। 






हातहरुबाट ।' अत: एकातिर तिमी प्रतीक्षा 
गर, अर्कोतिर हामी तिमीसँग प्रतिक्षा 
गरिराखेका छौं । 


(२३) भनिदिनुस्‌ हुक इच्छा पूर्वक ४ ११ ४५४ 141/05 
अथवा अचिच्छाले प्रकार पनि खर्च १५“:८31:2090६4 हुँ 

0 29 ५८४] ०,४०८ 
गर, स्वीकार त कदापि गरिने छैन ।' हि 00090003 
नि'सन्देह तिमीहरु अवज्ञाकारी मानिसहरू ७७५५ ७०१२ 


हौ । 


२०२ 0 “4४ 94 »-० ०१००” 
(५४) उनका खर्च अस्वीकृत हुनुमा यस ८ लभल १0 
बाहेक अरु कुनै कुरो बाधक छैन कि उनले »/१ 1१20 :221 0110: 
अल्लाह र त्यसका रसूलसित कुफ्र (अवज्ञा) ८४/% ४४ १३०१; 
गरे तथा नमाजमा आलस्यले आउँछन्‌ ४४,८१८ ८ हु ना 
तथा नराम्रो हृदयले खर्च गर्दछन्‌ ।' कनान 





७ 0/51245. ८0 “०” ४] 






















०” 29 ॥) ४“ |... ४” 011 «220, , म 
७७१%,००० ४) ७१६:: 











१अर्थात हामी तिम्रो निम्ति दुई नराम्रो क्रामध्ये एउटा नराम्रो क्राको प्रतिक्षा गरिराखैका 
छौं कि या त आकाशबाट अल्लाह तआलाले प्रकोप उतारोस्‌ जसमा तिमी नष्ट भएर 
जाउ अथवा हाम्रै हातहरुबाट अल्लाह तआलाले तिमीलाई (वध गर्ने, अथवा बन्दी 
बनाउने आदि प्रकारका) दण्ड दिलाओस्‌ । त्यो दुवै कुराको सामर्थ्य राख्दछ । 


२॥ 443) आदेश हो परन्तु यहाँ यस वाक्यको अर्थ यो हो कि यदि तिमी खर्च गर्दछौ 
भने स्वीकार गरिने छैन । अथवा यो सूचक वाक्यको अर्थमा छ। अर्थयोहोकि 
दुबै करा समान छन्‌, खर्च गर अथवा नगर । आफ्नो इच्छाले अल्लाहको मार्गमा 
खर्च गर्छौ भने तैपनि अस्वीकार छ । किनभने स्वीकार गर्नुको प्रथम शर्त इमान 
हो र त्यही तिमीमा छैन तथा अप्रसन्नताले खर्च गरिएको माल अल्लाहकंहाँ त्यसै 
अस्वीकृत हुन्छ, किनभने त्यहाँ उचित उद्देश्य उपस्थित छैन, जुन स्वीकार गर्नको 
लागि आवश्यक छ । यो आयत पनि यसैप्रकार छ जस्तौ यो छ। 
&:£2221921:4122210): 
“तपाईं यिनीहरूका लागि क्षमा माँग्नुस्‌ अथवा नमाँग्नुस्‌ ।” (सूरः अल- 
“ तौबः-५०) अर्थात्‌ दुबै कुरा समान छन्‌ । 
'यसमा उनका दानलाई अस्वीकार गरिनुका तीन कारण भनिएका छन्‌ । प्रथम 
उनको अविश्वास तथा अबज्ञा, द्वितीय नमाजमा अल्छीपना । यसकारण कि 
उनीहरू यसमा न पुण्यको आशा राख्दछन्‌ तथा न उनलाई त्यसको दण्डको 

















(५५) अतः तपाईलाई उनका धन तथा :31:402/5 
सन्तान आश्चर्यमा नपारुन्‌ । अल्लाह 201,45 ५021 १५,४५1: 

उचीहरूलाई । सांसारिक । १४११ ७) ४ 2279) ४; 
यही चाहन्छ कि उनी सांसारिक 402 44 2 


(४३) ०० गद] ”” । ७ 3 (८२) 
जीवनमा नै दण्ड देओस्‌ ।१ तथा उनको 2200) 99:501 2- 0 2 


4 


अविश्वासको अवस्थामा नै उनका प्राण 220 2220 62:20 
निस्कून्‌ ।' ७०१%८२ 





कुनै भय छ किनकि आशा तथा भय, यी पनि ईमानका लक्षण हुन्‌, जसबाट 
यिनीहरू बञ्चित छन्‌ । तथा तृतीय अनिच्छाले खर्च गर्नु, तथा जुन काममा 
हृदयको प्रसन्नता हुँदैन, त्यो स्वीकार कुन प्रकार हुनसक्छ ? अत: यी तीनवटै 
कारण यस्ता छन्‌ कि यिनीमध्ये एउटा-एउटा कारण पनि कर्मलाई अस्वीकारको 
लागि पर्याप्त छ । यदि यी तीनटै कारण जहाँ एकत्रित छन्‌, त त्यस वास्ता 
नगरिएको कर्मलाई अल्लाहको दरबारमा कुन प्रकार स्वीकृति प्राप्त हुनसक्छ । 


"यसकारण कि यी सबै परीक्षाका रूपमा छन्‌ । जस्तो कि अल्लाहको आदेश छः: 
हू १3 बन 041395415955(4401332प5401-४८4:84:439 


“तथा कैयन्‌ प्रकारका मानिसहरूलाई जुन हामीले सांसारिक जीवनमा 
सुख-सुविधा वस्तुहरुबाट परिपूर्ण गरेका छौ, ताकि उनका परीक्षा लिइयोस्‌, 
उनीतिर नहेर्नुस्‌ ।”.(सूुर: ताहा-१३१) तथा आदेश गस्यो : 


०" कै 
०० हि क 


“के यिनीहरू विचार गर्दछन्‌ कि हामी संसारमा उनलाई जुन धन तथा पुत्रबाट 
सहायता दिन्छौं (त त्यसबाट) उनको भलाईमा हामी शीघरता गरिराखेका छौं ? 
(होइन) बरु यिनीहरू बुभदै-बुभदैनन्‌ ।” (सूरः अल-मोमिनून-५५ तथा ५६) 


'इमाम इब्ने कसीर तथा इमाम इब्ने जरीर तबरीले यसबाट जकात तथा 
अल्लाहको मार्गमा दान गर्नु तात्पर्य निकालेका छन्‌ । अर्थात्‌ यी मुनाफिकहरु 
(अवसरवादी) बाट जकात तथा दान त (जुन उनी मुसलमान प्रदर्शित गर्नको 
लागि दिन्छन्‌) संसारमा स्वीकार गरियून्‌ ताकि यसप्रकारले उनीहरूलाई 
संसारमा धनको मार पनि दिइयोस्‌ । 


अन्त्यमा उनको मृत्यु अधर्मको अवस्थामा हुनेछ, यसकारण कि उनीहरू अल्लाहको 
पैगम्बरलाई साँचो हृदयले स्वीकार गर्न तयार छैनन्‌ तथा आफ्नो विश्वास तथा 


द्वयवादमा नै अडिग तथा दृढ छन्‌ । 








३६ ३३६८:1१:। :-९ “4110 2 कदत । 


८ ७०० 


(५६) तथा यिनीहरू अल्लाहको कसम ति 00॥ ८४) 9५6 £६ 















खाई-खाई भन्दछन्‌ कि यिनीहरू तिम्रो (4५:15 509 :905 
तामुहका व्यक्तिहरु हुन्‌, यद्यपि यिनीहरू ४“5-15 कुन, तक 

होइनन्‌, क्रो मात्र यति छकि ७०१११५१,०० 
यिनीहरू काँतर (त्रस्त) हुन्‌ ।' 


» ० ०८ 60५ 7“ 9० ०१ 
(१७) यदि यिनीहरू कुनै सुरक्षित ठाउँ ५201 ४४५ 0४८५४४ 
अथवा कुनै गुफा अथवा कुनै ठाउँ टाउको :45:4112454:: 


लकाउन पाउँछन्‌ भने अहिले नै त्यतैतिर 


2 ५ 90 “०० ०” 


सोझै फर्कि तीब्र गतिले भाग्नेछन्‌ ।' ७०००५१५ 


(५०) उनीहरूमध्ये ती पनि छन्‌ जो दानको ६८६६) 4 2:$0£02:95 
मालको बाँडफाँडको विषयमा तपाईंमथि 3 कति ८१५ 1,621 00 
लाञ्छना लगाउँछन्‌ ।' यदि त्यसमध्येबाट ७15190404-2 1042 ७2 
उनलाई प्राप्त हुन्छ भने प्रसन्न हुन्छन्‌, ७ /४%:१ /२०15) ४५०४ 
तथा यदि त्यसमध्येबाट प्राप्त भएन भने 

तुरुन्तै क्रोधित हुन थाल्छन्‌ ।' 


















१'यस भयका कारण मिथ्या शपथ ग्रहण गरी यो प्रमाणित गर्न चाहन्छन्‌ कि हामी 
पनि तिमी मध्येका नै हौं । 


अर्थात अति तीब्र गतिले दग्री उनी ती सुरक्षित स्थानहरुमा गईहालून्‌, यसकारण 
तिमीसित यिनको जतिपनि सम्बन्ध छ, त्यो प्रेम तथा निःस्वार्थको होइन, द्वेष, इर्ष्या 
तथा घुणामा छ। 


न्यो उनको एउटा अन्य ठूलो दोषको वर्णन हो कि उनी नबी करीम सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमको प्रशस्त व्यक्तिलाई (५7४ ७५७) दान तथा युद्धमा प्राप्त सामग्रीको 
विभाजनमा अन्यायकारी भन्दथे । जुनप्रकार इब्ने जिलखुवैसर:को विषयमा वर्णित 
छ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम एक पटक बाँडिराख्नु भएको थियो, जबकि 
उसले भन्यो, “न्यायसित काम लिनुस्‌ ।” उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
भन्नुभयो, “अफसोच छ तिमीमाथि, यदि म नै न्याय गर्दिन भने अन्य कसले गर्नेछ ?” 
अल हदीस (सहीह बुखारी संख्या ६१६३ तथा सहीह मुस्लिम संख्या '७४४) 


| अर्थात्‌ यसप्रकारको अभियोग लगाउनुको उद्देश्य मात्र धनको लाभ प्राप्त गर्नु 
थियो कि यसप्रकार उनीहरूबाट भयका कारण उनीहरूलाई अधिक धन प्राप्त 

| हुनेछ, अथवा उनी अधिकारी होकन्‌ अथवा न होउन्‌ परन्तु भाग उनीहरूलाई 
[| अवश्य प्राप्त हुनेछ । “10 
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(५९) यदि उनीहरू अल्लाह तथा त्यसको 
रसूलबाट दिइएका क्रामाथि पसन्न 
रहन्थे तथा भन्थे कि अल्लाह हामीलाई पर्याप्त 
छ, अल्लाहले हामीलाई आफ्नो कृपाले दिनेछ 
तथा त्यसका रसूल पनि। हामी त अल्लाहसित 
नै आशा राख्नेहरू हौं । 


(६0) दान मात्र भिक्षुहरुका' लागि हुन्‌ 
तथा निर्धनहरुका लागि तथा उनीहरूका 
लागि जो यस काममा नियुक्त छन्‌ । र 
उनका लागि जसका हृदयहरु आकृष्ट 
भएका हुन्‌ (सत्यतिर) तथा दासमुक्ति एवं 
क्रणिहरुका लागि तथा अल्लाहको मार्गमा 
खर्च गर्न तथा यात्रीहरुका लागि,' . (यो) 


अल्लाह सवज्ञ, विवेककारी छ । 


औचित्य छ त्यो प्रथम विचारमा छैन । 


निर्धन लगभग नजीक 
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अल्लाहको तफबाट अनिवार्य छु तथा 


"यस आयतमा त्यस अभियोगको द्वार बन्द गर्नको लागि दान पाउने योग्य मानिसहरूको 
वर्णन गरिदैछ । यहाँ दानसित तात्पर्य अनिवार्य दान अर्थात जकात हो । आयतको प्रारम्भ 
( ८००] बाट गरिएको छ, जसले सीमित रूप गर्नुको अर्थ दिन्छ । तथा ( ०७४-०॥) मा 


तथा आवश्यक ठान्दछ आवश्यकता अनुसार खर्च गरोस्‌ । इमाम शाफई आदि पहिला 
मतका पक्षमा छन्‌ कि जकातको राशिलाई बिना कुनै सोच-विचार गरी आठ भागहरुमा 
विभाजित गर्नुपर्ने छ, अनि आठै वटा ठाउँमा अलि-अलि खर्च गरियोस्‌ तथा इमाम मालिक 
एवं इमाम अबू हनीफा आदि दोस्रो मतका पक्षमा छन्‌ कि आवश्यकता तथा हितलाई 
ध्यानमा राख्नु आवश्यक छ, जुन कार्यमा खर्च गर्नुको आवश्यकता अधिक छु तथा परि 
स्थितिका अनुसार जति उनको आवश्यकता अधिक छ, त्यति जकातको राशि तिनीमाथि 
व्यय गरिनेछ, चाहे अरु कार्यहरुका लागि राशि बचोस्‌ अथवा नबचोस्‌ यस विचारमा जुन 


स्यी आठ प्रयोजनहरुमा खर्च गर्नुको संक्षिप्त विवरण यसप्रकार छ। (१,२) भिखारी तथा 
-नजीक छ तथा एउटा अर्थ दोस्रोसित मिल्दोजुल्दो 


20 /&०। ८० 1५० :£0195 
2 ४%८८.।४४; ६०१८; 
40-४ ७२ २ ८६:१० 
शर) 1) &१०:८/: 

& ८१४५) 

92) ८5०1 ४०) 

(४8 ८१४४ ८५०४ 
५२81 ७2:4७ 94£15 
&00:4:£554,21४ 
/2 2, ० ४२५८ ७११ 
& तिन £2222159:91 
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निर्धनलाई भिखारी तथा भिखारीलाई निर्धन भनिहालिन्छ । यसकारण यिनको अलग-अलग 
परिभाषामा धेरै मतभेद छ । तर दुबैको भावार्थमा यो कुरो त स्पष्ट छ कि जसलाई 
आवश्यकता छ तथा आफ्नो आवश्यकतालाई पूरा गर्नको लागि आवश्यक धन तथा 
साधनबाट बञ्चित छन्‌ तिनलाई भिखारी तथा निर्धन भनिन्छ । निर्धनको परिभाषाको 
निम्ति हदीसमा चर्चा छु । नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “निर्धन 
त्यो होइन जो एउटा-एउटा, दुई-दुईटा गाँस अथवा खज्रको लागि घर-घरमा जान्छ, बरु 
निर्धन त्यो हो जसको पासमा यति धन पनि छैन कि त्यो आफ्नो आवश्यकता पूरा 
गरोस्‌ न आफ्नो मुखमा यसप्रकारको आभास पनि उत्पन्न हुन देओस्‌ कि मानिसहरू 
उसलाई निर्धन तथा आवश्यकताको योग्य ठानेर दान गरुन्‌ तथा न अरुहरूकी समक्ष 
हात फैलाकन ।” (सहीह बुखारी किताबुज जकात) हदीसमा यसप्रकार निर्धन, वर्णित 
व्यक्तिलाई नै बनाइएको छ । अन्यथा आदरणीय इब्ने अब्बास आदिबाट निर्धनको यो 
परिभाषा भनिन्छ कि जो हात फैलाउने होस्‌ घुमिफिरी अन्य मानिसहरूका पछि लागेर 
माँग्दछ्‌ तथा भिखारी त्यो हो जो निर्धन हुनुको उपरान्त छल गनुबाट बचोस्‌ तथा 
मानिसहरूसित कनै वस्तुको प्रश्न नगरोस्‌ । (इब्ने कृसीर) (३) कार्यकर्तासित तात्पर्य 
सरकारी कर्मचारी हन्‌, जो जकात र दानको राशि वसूल गर्छन्‌ तथा बाँड्दछन्‌ 
तथा त्यसको लेखाजोखा राख्दछन्‌ । (४) आकर्षित हृदय एक त ती काफिरहरु हुन्‌, 
जो अलि-अलि इस्लामतिर आकष्ट हुन्छन्‌ तथा उनको सहायता गर्नुमा यो आशा 
होस्‌ कि उनी मुसलमान भइहाल्ने छन्‌ । दोस्रो नयाँ मुसलमानहरू हुन्‌ जसलाइ 
इस्लाममा दढताले स्थित रहनुको लागि सहायताको आवश्यकता होस्‌ । तैय्रो ती 
मानिसहरू पनि हुन्‌ जसको सहायता गर्नाले यो आशा होस्‌ कि उनी आफना क्षेत्रका 
व्यक्तिहरुलाई मुसलमानहरुमाथि आक्रमण गर्नबाट रोक्नेछन्‌ तथा यसप्रकार उनी 
निकटवर्ती कमजोर .मुसलमानहरुको रक्षा गनेछन्‌ । यो र यसप्रकारका अन्य अवस्थाहरु 
हृदय आकष्ट गर्नलाई हुन्‌, जसमा जकातको राशि खर्च गर्न सकिन्छ, चाहे वर्णित 
व्यक्तिहरु धनवान्‌ नै किन नहोउन्‌ । केही मानिसहरूका अनुसार यो प्रयोग समाप्त 
भइसकेको छ तर यो करो ठिक होइन । परिस्थितिहरु तथा समय अनुसार हर 
कालमा यस कर्तब्यमा जकातको राशि खर्च गर्नु उचित छ । (५) गर्दनहरु स्वतन्त्र 
गराउनको लागि । केही विद्वानहरुले केवल सम्बन्धित दासलाई लिएका छन्‌ । तथा 
अन्य विद्वानहरुले सम्बन्धित तथा असम्बन्धित दुबै प्रकारका दास लिएका छन्‌, 
इमाम शौकानीले यसै विचारलाई प्रधानता दिएका छन्‌ । (६) क्रणीबाट एक तती 
क्रणीहरुको तात्पर्य हो जो आफ्ना परिवारको जीवन-यापन तथा जीवनका आवश्यकताको 
पूर्ति गर्दा अन्य मानिसहरूका ग्रणका बोझमा थिचिएका हुन्छन्‌ तथा उनीसित धन राशि 
पनि छैत तथा यस्तो सामान पनि छैत जसलाई बेचेर त्यस क्रणलाई चेकाउन सकन्‌ । 
अर्का ती जिम्मेवार जसले कनै अन्यको जमानत दिएका हुन्‌ तथा त्यस पश्चात उनी 
त्यसको भक्तानीका लागि जिम्मेवार बनाइएका होञन्‌ अथवा कसैको फसल नष्ट भएको 
| होस्‌ अथवा व्यापारमा हानि भएको होस्‌ र यसकारण हुन गएको होस्‌ यी सबैलाइ 
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१ ९ 921 १ ५//0)१.० 
०३७७ तथा उनीहरूमध्ये यस्ता पनि छन्‌ ६४/।094% ७2५5। ८४:०० 
जो पैगम्बर (सन्देशवाहक) लाई कष्ट दिन्छन्‌ ००११ 4-54.221% 092५ 
। /) ५.)81 9८ 

। तथा भन्दछन्‌ कि त्यो निरा कान छ। ; र 21 हुहनन्‌नकुक 
(तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि ती कान तिम्रो ४४४२ 0 0 ७४४ ०८४४ 
भलोका निम्ति हुन्‌ ।' त्यो अल्लाहमा ईमान ८:०१५:०८०८:२::॥ 


राख्दछ तथा मुसलमानहरुका क्राको . (४0 £०१८-४५४४०। 
विश्वास गर्दछ तथा तिमीमध्ये जो ईमान 48 9 03416:4 

भएका उनका लागि कपा 401 47 092५ 
भएका हुन्‌ यो उनका लागि कृपा हो, र १ /:10015.2 
रसूलुल्लाह (अल्लाहका दूत) लाई जो कष्ट $ तथ ८१५2 


दिन्छन्‌ उनका लागि दुखदायी यातना छ। 


(६२) उनीहरू मात्र तिमीलाई प्रसन्न गर्नका ८४६) ४४:०५०:१० 
लागि तिम्रो समक्ष अल्लाहको कसम खान्छन्‌ ६१:१६ ४ ८४1६ :०/४ 1: 
यदि यिनी इमान्दार भएको भए अल्लाह 24६2 106. ] 
तथा त्यसको रस्‌ललाई प्रसन्न गरिनुका 0 0422929 9०४ :/) 
| अधिक अधिकारी हुन्थे । 


जकातको राशिबाट सहायता गर्नु उचित छ । (७) अल्लाहको मार्गबाट तात्पर्य 
धर्मयुद्ध हो अर्थात्‌ युद्धको सामग्री तथा आवश्यकताहरु एवं मुजाहिद (चाहे त्यो 
मालदार नै किन नहोस्‌) माथि जकातको राशि खर्च गर्न उचित छ । तथा 
हदीसहरुमा वर्णित छु कि हज तथा उमर: पनि अल्लाहको मार्गमा नै आउँछ । 
यसैप्रकार केही विद्वानहरुका निकट तबलीग (निमन्त्रण तथा आमन्त्रण) पनि 
अल्लाहको मार्गमा सम्मिलित छु किनकि यसको पनि उद्देश्य अल्लाहको कथनलाई 
| जन-जन सम्म पुय्याउनु हो । (०) मार्गका मानिसहरूसित तात्पर्य यात्री हन्‌ 
अर्थात्‌ कोही पनि व्यक्ति यात्राको समय सहायताको पात्र भएको छ भने चाहे त्यो 
७/७५३ देशमा धनवान नै किन नहोस्‌, उसको सहायता जकातको राशिबाट गर्न 
सकिन्छ । 


"यहाँबाट पुन: मुनाफिकहरु (द्वयवादिहरु) को चर्चा भइरहेको छ । नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमका विरुद्ध एउटा लाञ्छना उनीहरूले यो लगाए कि यो कानको 
कच्चा (अथवा हल्का) छ । अर्थ यो हो कि यो हर व्यक्तिको करा सुन्दछ (अर्थात्‌ 
यो उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको ज्ञान तथा कपा एवं क्षमा गर्नुका 
"|| विशेषताहरुबाट उनीहरूलाई धोका भयो) । अल्लाहबाट आदेश भयो कि होइन, 
[हाम्रो पैगम्बर उपद्रव तथा अशान्तिको कुनै कुरा सुन्दैन, जे पनि सुन्दछ, तिम्रो 


कि न 


“| त्यसमा हित, पुण्य तथा भलाई छ। 


स्रतृत्तौबः-९ [1110 ९ । १८९ | १ » £:2। १,216), 


(६३) के उनीहरूलाई थाहा छैन किजो 2258 ७०:611$10::01 
पनि अल्लाहको तथा त्यसका रसूलको ४८ १70($ ११८१; 





विरोध गर्नेछ त्यसको लागि निःसन्देह ) १५) » | ८.) । छुन १५ ।&|(८. 
नरकको अगिन छ, जसमा उनीहरू सधैं (कृती तमुले? सती कक 
रहनेछन्‌, यो साह्रै ठूलो अपमान हो । र 
(६४) ॥4७७३८५॑ यु” (हरेक समय) यो १४ ७1८:६:८१५५% 
डर लागिरहन्छ कि कहीं (मुसलमानहरू) १ १८६१ ३ ०, 9७१८ 
माथि कुनै आयत नउत्रोस्‌, जसले उनका हनेगैनेबुन नुन 
हृदयका क्रा उनलाई भनिदेओस्‌। भनिदिनुस्‌ ६१:६५५। ८५० /५१०७ ७ 
कि तिमी उपहास गर्दै गर । निःसन्देह अल्लाह 0 0:४४५५६ £,:० 2010) 
तआला त्यसलाई व्यक्त गर्नेछ जसबाट तिमी 

भयभीत छौँ । 

(६५) यदि तपाईं उनीसित सोध्नुहुन्छ भने ४४४:| €140 ५24 ८ 
त स्पष्ट भनिदिनेछन्‌ कि हामी त त्यतिकै | ८1५, ४15 ४,१५६ 
आपसमा हाँसो-मजाक गरिराखेका थियौं । र £१८, हिन हनी 
भन्नुस्‌ कि अल्लाह, त्यसका आयत तथा शि १४2202 कट" 
त्यसको रसूल नै तिम्रो हाँसो उपहासको 8 ४१:६०) 


लागि शेष रहेका. छन्‌ ?१ 











'मुनाफिक (अवसरवादी) अल्लाहका आयतको उपहास गर्दथे, निष्ठावानहरुको 
अपमान गर्दथे, यहाँसम्मकि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विषयमा 
अपशव्दको प्रयोग गर्नमा संकोच गर्दैनथे, जसको सूचना कुनै प्रकारले मोमिनहरु 
तथा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई हुने गर्दथ्यो, तर यदि उनीसित 
सोधिन्थ्यो भने प्रष्टरुपले इन्कार गरिदिन्थे तथा भन्थे कि हामी त आपसमा 
यसरी हाँसो-ख्याल गरिराखेका थियौं । अल्लाह तआलाले भन्नुभयो, “हाँसो- 
ख्यालको लागि तिम्रा समक्ष अल्लाह तथा त्यसका आयत एवं त्यसका रसूल नै|॥| 
शेष रहेका छन्‌ ?” अर्थ यो हो कि यदि तिम्रो उद्देश्य आपसमा हाँसो-ख्यालको | 
भएको भए त्यसमा अल्लाह, त्यसका आयत तथा रसूलमध्येमा किन आउँथे ? यो॥, 
निःसन्देह त्यस द्वेष तथा ईर्ष्याको संकेत हो, जुन अल्लाहका आयतहरु तथा हाम्रा ||: 
पैगृम्बरका विरुद्ध तिम्रा हृदयमा स्थित छन्‌ । ओ- ॥ 
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9७०१ बहाना नबनाउ, चलेछ &0७। ८५९:४08 140: 
आफ्नो ईमान ल्याए पश्चात बेईमान भयौ । : &ु(४ ५४04: 61:2९ 
यदि हामी तिमीमध्ये केही व्यक्तिहरुलाई १४ -मुनिलिकु ११५ हन 
क्षमा पनि गरिदिन्छौं भने,' केहीलाई उनको ४२: १०८४ ९८०४ 
अपराधको कठोर दण्ड पनि दिनेछौं ।: &/५:,४८।४४ 
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॥ ५७ ०० 






(६७) सबै मुनाफिक्‌ (अवसरवादी) पुरुष ९४ ८५:४1:0:4:41 


_१ ८ 


तथा स्त्रीहरू एक समान नै हुन्‌ ।' यी ८२०] ७१४०, ८४९: 
नराम्रा क्राको आदेश दिन्छन्‌ तथा राम्रा 42 01०४ हि ७2 
। कुराबाट रोक्दछन्‌ तथा आफ्ना मुठ्ठी बन्द ५४:८८ ५०७: 
राख्दछन्‌ ।' यिनीहरूले अल्लाहलाई 2011,23 «24:५0 ७०:०४ 
बिर्सिदिए 







अर्थात्‌ तिमीहरू जून ईमान प्रदर्शित गर्दै आएका छौँ, अल्लाह तथा त्यसको 
रसूलको उपहास पश्चात त्यसको कुनै महत्व छैन । प्रथम त त्यो पनि भ्रष्टाचार 
मै आधारित थियो । त्यसैकारण तिम्रो गणना मुसलमानहरूमध्यै हुन्थ्यो, परन्त्‌ अब 
त्यसको पनि स्थान समाप्त भयो । 


प्यसबाट तात्पर्य यस्ता व्यक्ति हुन्‌, जसलाई आफ्नो त्रुटिको आभास भयो तथा 
उनीहरूले क्षमा-याचना गरे एवं निःस्वार्थी मुसलमान बने । 








यी यस्ता मानिसहरू हुन्‌ जसलाई तौबाको सौभाग्य प्राप्त भएन तथा अधर्म एवं 
भ्रष्टाचारमा लिप्त रहे । यसैले त्यस यातनाको कारण पनि भनिएको छ कि उनी 
अपराधी हुन्‌ । 








"स्वार्थी जो कसम खाएर मसलमानहरूलाई विश्वास दिलाउने गर्दथे कि “हामी 
तिमी मध्येका नै हौं।” अल्लाह तआलाले यसको खण्डन गर्‌यो कि ईमानहनेहरुसित 
उनको के सम्बन्ध ? तर यी.-सबै अवसरवादी चाहे प्रुष होकन्‌ अथवा स्त्रीहरु | 
एक समान नै छन्‌ अर्थात्‌ कुफ्र तथा भ्रष्टाचारमा एक-अर्काभन्दा कम छैनन्‌ । 
अगाडी उनका दुर्गुणहरुलाई व्यक्त गरिँदैछ, जुन ईमान भएकाहरुका गुणहरूको 
| बिल्कुलै प्रतिकूल तथा विपरीत छन्‌ । 


“यसबाट तात्पर्य कन्जुसी हो अर्थात निष्ठावानहरूको विशेषता अल्लाहको मार्गमा 
.. [खर्च गर्नु हो तथा यसको विपरीत पाखण्डीको कन्जुसी हो अर्थात्‌ अल्लाहको 
| मार्गमा खर्च गर्न संकोच गर्नु हो । : 



















अल्लाहले पनि यिनीहरूलाई बिर्सिदियो ।१ (५541:11£11242 

तितसबछ सतापिरक यमा) मि हु तरिहपन त्री 
ह मना । क (द्व्यवाब।) ४१६..४ ।“0 

भ्रष्टाचारी हुन्‌ । ७००००%१"? 


(९८५) अल्लाह तआलाले यी मुनाफिक 331411 ४0498:41 414 55 
(अवसरवादी) पुरुष, स्त्री तथा ऐन 20 मल बट 
काफिरहरुसित नरकको आगोको वायददा ७४५४०-४०४७९। 20:13 
(वचन) गरिसकेको छ, जहाँ यिनीहरू सधैँ ०४०:६०४:०० ८०५: 
रहनेछन्‌, त्यही उनीहरूका लागि पर्याप्त 
छ, उनीमाथि अल्लाहको धिक्कार छ । 
तथा उनका लागि स्थाई यातना छ । 























? ५००८ ,0 ८” ७४, 


५1 ७०१ 
छ :32 ।४८/215£0| 


(६९) तिमीभन्दा पूर्वजनहरुका समान ४४:६४ ७५ ७0:9९, 
जो तिमीभन्दा बलवान्‌ तथा धन, 21519£9 ४५04 
सन्तानमा तिमीभन्दा अत्याधिक थिएत:. ,70070 222 हा 
उनीहरूले आफ्नो धार्मिक भागको आनन्द 1035: 1१०0-0501951 3 


लिए अनि तिमीले पनि आफ्नो भागको ६६:। ९८०६: ८०८४ 
आनन्द लङ । जस्तो तिमीभन्दा,क हठ 
१अर्थात्‌ अल्लाहले पनि उनीसित यस्तो नै व्यवहार गर्नेछ जस्तो कि उसले 
उनीहरूलाई बिर्सिदियो । यसप्रकार अन्य ठाउँमा आदेश गन्यो : 
₹/७$4::42:,50 $5-:519 
“आज हामीले तिमीलाई त्यसैप्रकार बिर्सिदिनेछौं, जसरी तिमीले हाम्रो 
साक्षातकारको यस दिनलाई बिर्सेका थियौ ।” (सुर: अल-जासिय:-३४) 


अर्थ यो हो कि जसरी संसारमा उनीहरूले अल्लाहलाई छोडेका थिए । केयामतका 
दिन अल्लाह तआलाले आफ्नो दया तथा कपाबाट बञ्चित राख्नेछ । अत: (७८००) 
(निस्यान) का सम्बन्ध अल्लाह तआलातिर ज्ञान शास्त्रमा नियमहरुका अनुसार 
समानताको रूपमा छ । अपितु अल्लाह तआला बिर्सनुको दोषबाट पवित्र छ, अर्थात्‌ 
त्यसको यो विशेषता हो कि त्यो कुनै पनि प्रकारले बिर्सन्न । 


अर्थात तिम्रो दशा पनि कर्म तथा परिणामहरुको आधारमा पूर्वका समुदायका काफिरहरु 
जस्तो नै छ । अहिले अनुपस्थितिको सट्टा, मुनाफिकहरुलाई सम्बोधित गरिंदैछ । 


(5००) को अन्य अनुवाद सांसारिक भाग पनि गरिएको छ । अर्थात्‌ तिम्रो भाग्यमा 
दुनियाँको जति भाग लेखिदिएको छ, त्यसको आनन्द चाख जसरी तिमीभन्दा || 
पूर्वका मानिसहरूले आफ्ना भागको स्वाद लिएका थिए । तथा पछि मरण अथवा 
यातनाबाट अलिङ्गित भए । 
सनयनननननिनलासलनालालमलनमला नको 























1110 2 १.५ १, 
0७! ग्् 


पूर्व मानिसहरू आफ्ना भागबाट लाभान्वित बन) 29५ ७20:97) 
भएका थिए तथा तिमीले पनि त्यसैप्रकार ५1१४. 4-५7४ ०: : 
हाँसो-ठट्टाको गफ गप्यौ जस्तो उनीहरूले ८214 यु 
गरेका थिए ।' उनका कार्य लोक-परलोकमा ४४६४:८४।5८:४॥३_ 
नष्ट भए तथा यिनै क्षतिग्रस्त हुन्‌ ।  ७6४,2024 


(७0) के उनीहरूलाई आफभन्दा पूर्वका ६१४५ ७१८1 %:(7| 
मानिसहरूको समाचार पुंगेन । नूह तथा आद ४ 8%4$965 49, 
एवं समूदका समुदाय तथा इन्राहीमका समुदाय. ,,,, ) , 1491:] 0055 
एवं मदयनका निवासी र (उथल-प॒थल गरिएका ४४०००००१ ) 0 043 0 

४ १००२ १५ ० 
वस्तीहरुका) मानिसहरूका ? तिनीहरू 44४ /4४51. ५५01410 


१अर्थात अल्लाहका आयत तथा अल्लाहका पैगम्बरहरुलाई झूठलाउनको लागि । 
अथवा अन्य भावार्थ यो हो कि संसारका साधनहरु तथा आनन्द एवं खेलक्दमा 
जुनप्रकार मग्न रहे, तिम्रो पनि त्यही दशा छ। आयतमा पूर्वका मानिसहरूसित 
तात्पर्य अहले किताब अर्थात्‌ यहृदी तथा ईसाई हुन्‌ । जस्तो कि एक हदीसमा नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो, “सौगन्ध छ त्यस अस्तित्वको जसका | 
हातमा मेरो प्राण-छ, तिमी आफभन्दा- पुर्वका मानिसहरूको अनुसरण अवश्य गर्नेछौ । 
पन्जासित पन्जां, बाहुसित बाहु तथा हातसित हात, यहाँसम्मकि यदि उनीहरू कनै | 
गोहीको गुफामा पसेका छन्‌ भने तिमी पनि अवश्य पस्नेछौ ।” मानिसहरूले सोधे, 
“के यसबाट तपाईं सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको तात्पर्य अहले किताब हन्‌ ।” उहाँ | 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो,“अन्य. को त ?” (सहीह बुखारी) 


५४9) सित तात्पर्य ती मानिसहरू हुन्‌ जो उपरोक्त दोष तथा दुर्गुणहरुबाट युक्त 
हुन्छन्‌ । जसरी उनीहरू हानियुक्त तथा असफल रहे, तिमी.पनि उसैप्रकार रहनेछौ । 
यद्यपि शक्तिमा उनी तिमीभन्दा अधिक शक्तिशाली तथा धन तथा सन्तानमा पनि 
अधिक थिए । त्यसको उपरान्त पनि अल्लाहको प्रकोपबाट सुरक्षित रहन सकेनन्‌, त 
तिमी जो उनीभन्दा प्रत्येक क्षेत्रमा कम छौ, कसरी अल्लाहको पकडबाट बच्न सक्छौ । 


'यहाँ ती ६ समुदायहरुको वर्णन गरिएको छ, जसका स्थान सीरियामा रहेको 
छ । यो अवब क्षेत्रको निकट छ तथा उनका केही कुराहरु संभवतः उनीहरूले 
आफ्ना पूर्वजहरुबाट सुनेको पनि हुनसक्छ । नूहको समुदाय जुन जल प्रलयमा 
डुबाइयो, आदको समुदाय जुन सामर्थ्य तथा शक्तिमा श्रेष्ठमा हुनुका उपरान्त, 
तीव्र हावाहरुका गतिबाट नष्ट गरिए । समूदको समुदाय जसलाई आकाशको | 
| चित्कारले नष्ट गरिदियो, 'इब्राहीमको समुदाय जसको राजा नमरूद बिन कनआन 
[बिन कोशलाई लामखुट्टेबाट मारियो । मदयनका निवासी (आदरणीय शुऐबका |. 








छेउ रसूल (ईशदूत) प्रमाणहरु लिएर पुगेका ६५० ८४८४०५:0 
७१ ४४०४।०४ ८७:१४ 


थिए,' अनि अल्लाह तआला यस्तो थिएन 
कि उनीमथि अत्याचार गर्दथ्यो, बरु 
उनीहरूले स्वयं नै आफूमाथि अत्याचार 
गरे ।' 


(७१) मुसलमान पुरुष र स्त्रीहरू आपसमा ८७१३:॥0 ४१५४; 
एक-अर्काका (पक्षपाती सहायक तथा) 110100017401117701 
मित्र हुन्‌ ।' उनीहरू राम्रा क्राको 


समुदाय) जसलाई चीत्कार, भूकम्प तथा बादलहरुका छायाँको प्रकोपले प्रकोपले? नष्ट 
गरियो । तथा तहस-नहस (उथल-पुथल) गरिएका मानिसहरूसित तात्पर्य लूतको 
समुदाय हो, जसका वस्तीको नाम “सद्म” थियो । (१७०) 'को अर्थ हो तहस-नहस 
गरिदिनु । उनीमाथि एक त आकाशबाट ढुङ्गा :बर्साइए, दोस्रो उनको वस्तीलाई 
माथि उठाएर तल पंयाकियो, जसबाट सम्पूर्ण बस्ती तलमाथि भयो । यस आधारमा 
ती तलमाथि पारिएका मानिसहरुलाई “असहाब मुताफिकात” भनिन्छ । 


'यी सबै समदायहरुको पासमा उनको पैगम्बर, जो उनैको समदायको एउटा 
पुरुष हुने गर्थ्यो, आए । परन्त उनीहरूले तिनका करालाई कनै महत्व दिएनन्‌ । 
बरु फझफठलाउने तथा द्वेषका मार्ग अपनाए, जसको परिणाम अन्त्यमा अल्लाहको 
प्रकोपका साम आयो । 


अर्थात्‌ यो प्रकोप उनको निरन्तर अत्याचारको प्रतिफल हो । अकारण अल्लाहको 
प्रकोपका शिकार भएन । 


'मुनाफिक (द्वयवादी) का दर्गणहरुको तलनामा मसलमानहरूको सदगणहरुको 
चर्चा भइराखेको छ । प्रथम विशेषता उनीहरू एक-अर्काका मित्र, सहायक क तथा 
दुखका साथीहरु हुन्‌, जुनप्रकार हदीसमा वर्णन छ। 
(०4: 4.244 4::1:0८£४ ., 211 9911) 
“मोमिन, मोमिनको लागि एक भित्ता समान छ जसको एक ईंट दोस्रो 
इटको मजबुतीको साधन हो ।” (सहीह बखारी किताबस्सलात बाब 


तश्बीकिल असाबेअ फिल मस्जिदे व गैरेही र मुस्लिम बाब तराहमल 
'मोमिनीन) : 


अर्को हदीसमा वर्णन 
2371190001१440 00 110:101/१02 ८१,111 221)19:701 4४ ६219) 4219,9 04:71 1: 


पे) / / । 





दै ७ 
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आदेश दिन्छन्‌ तथा नराम्रा क्राहरुबाट /98::5 १०००, 


रोक्दछन्‌,' नमाजहरु नियमित रूपले १: 0१४5/:,0-4:1। 2 
पढ्दछन्‌, जकात दिन्छन्‌, अल्लाह तथा 2१4: ; ४१८; बु लन 
त्यसको रसूलको कुरा मान्दछन्‌,' यिनै ८ हद गन ७975: 2 
मानिसहरू हुन्‌, जसमाथि अल्लाह पू» ० 41४५/.5 21 
(तआला) अति शीघ्र कपा गर्नेछ, निःसन्देह 2। 6) « ४। ०४४०६१८ 
अल्लाह विवेकी प्रभावी छ । 0/:247:£ 
(७२) यी ईमान्दार पुरुष तथा स्त्रीहरुसँग 3448 09:41401025 
अल्लाह (तआला) ले ती स्वर्गहरुको वायदा (५४ ७५ ८६० ५३८ 
(वाचा) गरेको छ जसमा  नहरहरु कति हठ तह होनलया 
बगिराखेका छन्‌, जहाँ उनी सधैँ बास (६:२ 0:9426921 
गर्नेछन्‌, तथा ती स्वच्छ पवित्र भवनको,' ७४,०८५ ० ७००१ 


जन ती अनन्त स्वर्गमा छन्‌, तथा 2(८८ 6000 0 याह 
" 00 ४८० 91 62618:2925५०5 















“मोमिनको उदाहरण आपसमा एक-अर्कासँग प्रेम गर्नु तथा कृपा गर्नुमा 
एक शरीरको समान छ कि जब शरीरको एक अङ्गलाई दुख हुन्छ त सम्पूर्ण 
शरीरलाई ज्वरो हुन आँउछ तथा सजग रहन्छ ।” (सहीह. मुस्लिम बाब मजक्र 
तथा अल-बुखारी किताबुल आदाब बाब रहमतुन्तास वल बहाएम) 


'यो मोमिनहरूको दोस्रो विशेष गुण हो (००००) (मारूफ) त्यो हो जसलाई धर्म 
विधानले मारूफ (अर्थात्‌ नेकी, पुण्य तथा भलाई) भनेको छ (4) (मुनकर) त्यो 
हो जसलाई धर्मविधानले मुनकर (अर्थात्‌ नराम्रो) मानेको छ न कि त्यो जसलाई 
मानिसहरूले राम्रा वा नराम्रा भनून्‌ । 


स्नमाज अल्लाहका अधिकारहरुमा रुट ५००७ आराधना हो तथा जकात अन्य मानिसहरूको 
अधिकारमा विशेष स्थान राख्दछ, यसैकारण यी दुबैलाई विशेषरूपले वर्णन 


_|गरी भनिएको छ कि उनी प्रत्येक विषयमा अल्लाह तथा त्यसका रसूलका 
आदेशको पालना गर्दछन्‌ । 


22 श्जुन मोती तथा याकूत (पुलक) बाट तयार गरिएका हुनेछन्‌ (७ ० ) का कैयन्‌ अर्थ 
|| गरिएका छन्‌ । एउटा अर्थ सधैंकोहो। 


59/70 
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१ ११ ४ । 3122 

अल्लाहको प्रसन्नता सबभन्दा महान छ) $2६_:114:81:% ८ 
हु । १” ) 92] । ७ 00] 

यही सबभन्दा ठूलो सफलता हो । ॥ “ 


(७३) हे नबी ! काफिर तथा ३४८ ५,८४४ 
पाखण्डीहरूसित धर्मयुद्ध जारी राख ।१ तथा ८५५४ 81:15 59:94: .410417 

» ५९१ ।१ “० । 9१ 
उनीहरूमाथि कडाई गर ।१ उनको मूल 1245 हनन 4905 
स्थान नरक हो, जुन अत्याधिक नराम्रो १7“164 17 ऐनहरु" 
ठाउँ हो ।" €0-१८%२०४। 


०० ३ 






'हदीस (रसूलको कथन) मा पनि वर्णित छ कि स्वर्गका सबै प्रदानहरुको पश्चात 
स्वर्गवासीहरुलाई सर्वोत्तम प्रदान अल्लाहको प्रसन्नताको रूपमा प्रदान हुनेछ । 
(सहीह बुखारी तथा मुस्लिम किताबुल रिकाक तथा किताबुल जन्नः) 


यस आयतमा नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि: वसल्लमलाई काफिर तथा 
अवसरवादीहरुसित धर्मयुद्ध तथा उनीमाथि कडाई गर्नको आदेश दिईंदैछु नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको पश्चात यसंसँग सम्बन्धित उहाँ सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमका अनुयायी हुन्‌ । काफिरहरूका साथ द्वयवादीहरुसित पनि जुन धर्मयुद्ध 
गर्ने आदेश छ, यसको विषयमा मतभेद छ । एक मत त यही छु कि यदि 
अवसरवादीको द्वयवाद तथा भ्रष्टता स्पष्ट हुन्छ भने उनीसित पनि त्यसैप्रकार 
धर्मयुद्ध गरियोस्‌, जुनप्रकारले काफिरहरुसित गरिन्छ । दोस्रो मत यो होकि 
अवसरवादीहरुसित धर्मयुद्ध गर्नु यो हो कि उनीसित शिक्षा, भाषण तथा मुखले 
सम्झाइयोस्‌ । अथवा उनीहरू सभ्यताका विरुद्ध अपराध गर्दछन्‌ भने उनलाई 
दण्डित गरियोस्‌ । तेस्रो मत यो हो कि धर्मयुद्दको आदेश काफिरहरुसित सम्बन्धित 
छ तथा कठोरता गर्नु पाखण्डीहरुको लागि । इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि यी 
विचारहरुमा आपसमा कुनै भेद तथा विरोध छैन, यसकारण समय तथा 
परिस्थितिका अनुसार यिनीहरूमध्ये कुनै पनि मतको आधारमा काम गर्नुपर्दछ । 


(बबट्) को विलोम ४७)) हो, जसको अर्थ कोमलता तथा प्रेम गर्नु हो । यस 
आधारबाट (७) को अर्थ कडाई तथा बलपूर्वक शत्रुहरुको विरुद्ध कारवाही 
हो । मात्र मुखको कडा भाषणको तात्पर्य होइन । यसकारण कि त्यो त नबी 
करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सद्व्यवहारको नै विरुद्ध हो, त्यसलाई उहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम स्वयं नगर्न सक्थे न अल्लाहको तर्फबाट नै वहाँ 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई आदेश प्राप्त हुनसक्थ्यो । 


'ध्यर्मयुद्ध तथा कठोरताको आदेशको सम्बन्ध संसारसित छ । आखिरतमा उनका 


| लागि नरक छ जुन सबैभन्दा नराम्रो. ठाउँ हो । 


0 0 
| & 
























(७४) फक यु &?-०७००५ 09, खाड » 19७ १८ ५५, ८०४ 
भन्दछन्‌ कि उनीहरूले भन्नेनन्‌, यद्यपि 9८1 ६46190 415 
निःसन्देह कुफ्रको शब्द यिनका मुखबाट ट्रत््यी बक निहु 
निस्किसकेको छ । तथा यिनीहरू इस्लाम %% ४६६१ ०५०:1१०४३ 
स्वीकार गरे उपरान्त पनि नास्तिक भए ।" [31४४ ०६८४, 
तथा यिनीहरूले त्यस कार्यका निश्चय £841४ 201 ८84£1 
पनि गरेका छन्‌, जसलाई प्राप्त गर्न 1006 ३ 

सकेनन्‌ ।१ यिनीहरू केवल यसै कराको ८८ । $ 5$942 ७2 
बदला लिइराखेका छन्‌ कि यिनीहरूलाई |$£5./)29 ६ ०3, 5 
अल्लाहले आफ्नो कृपाले तथा यसका २४५: %। ; ४५ 
रसूलले धनवान बनाइदिए ।१ यदि यिनी 

अहिले 


'व्याख्याकारहरुले यसको ब्याख्यामा विभिन्न घटनाहरुको वर्णन गरेका छन्‌, जसमा 
अवसरवादिहरुल रस्‌ल सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको शानमा (मर्यादा) अपशब्द भने 
जसलाई मुसलमानहरूले सुने तथा आएर रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम (सित भने 
परन्तु उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमबाट सोध्दा साफ इन्कार गरिहाले, बरु सौगन्धसम्म 
खाए कि उनीहरूले यस्ता करा गरेनन्‌ जस पश्चात यो आयत अवतरित भयो । यसबाट 














' | यो पनि ज्ञात भयो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको शानमा अपमान गर्न कफ्र हो । 


नेबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको को शानमा अपशब्द भन्ने मानिस मुसलमान रहन सक्दैन । 


स्यसको विषयमा पनि केही घटनाहरुको वर्णन पाईन्छ जस्तै तब्‌कबाट फिर्ता हुँदाखेरि 
अवसरवादिहरुले रस्‌लल्लाह स.अ.व.स.(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) का विरुद्द षड्यन्त्र 
रचे जसमा उनी सफल हन सकेनन्‌ कि दस, बाह्र अवसरवादी एउटा घाटी (बेंसी) मा उहाँको 


| पछि लागे जहाँ रसूलुल्लाह स. अ.व.स.(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) शेष सेनाबाट अलग्ग 
लगभग एक्लै गृज्रिराख्न्‌ भएको थियो। उनीहरूको योजना यो थियो कि उहाँ स.अ.व.स.माथि 


आक्रमण गरी उहाँ स.अ.व.स.शेष सेनाबाट अलग लगभग एक्लै गज्रिराख्न भएको थियो । 


॥। उनीहरूको योजना यो थियो कि उहाँ स.अ.व.स.माथि आक्रमण गरी उहाँसअवसको 


जीवनलाई ने समाप्त गरिदेन्‌। यसको सुचना प्रकाशना (वहयी) द्वारा उहाँ स.अ.व.स.लाई 
अल्लाहले दियो, जसले गर्दा उहाँ स.अ.व.स,ले आफ्नो बचाव गर्नभयो । 


'मुसलमानहरूको हिजरतका पश्चात मदीना नगरलाई केन्द्रीय अस्तित्व प्राप्त भयो 
जसको कारणले त्यहाँ व्यापारको पनि उन्नति भयो, तथा मदिनाका निवासीहरुका आर्थिक 
परिस्थितिहरुमा प्रगति भयो । मदीनाका द्वयवादीहरुलाई पनि यसबाट लाभ भयो । अल्लाह 


॥ तआला यस आयतमा यही भनिराख्नु भएको छ कि के ती मानिसहरूलाई यस कराको 


_. || अप्रसन्तता छ कि अल्लाहले उनलाई आफ्नो कृपाले धनवान बनाइदिएको छ ? अर्थातयी | 






३६ ३२२९ । ७11 0 न ६९७ 


८ ०" 





पनि क्षमा-याचना गर्छन्‌ भने यो उनको :४768:595040॥ 5. | 
पक्षमा राम्रो छ तथा यदि विमुख रहन्छन्‌ ४ ६ छु9219 (90 4. 


भने अल्लाह (तआला) उनीहरूलाई १४७२८४। 3. 
लोक-परलोकमा दुखदायी यातना दिनेछ । ७:-% ४१ 


तथा समस्त धर्तीमा उनको कोही पक्षधर 
तथा सहायक भई उभिने छैन । 
अल्लाहसित थिए टी (23 (५७७ ५ 409 , /,२ (१३ । 


त्यसले हामीलाई आफ्नो कृपाले धन प्रदान ई 22,01) ] खु (24461: 
गर्नेछ भने हामी अवश्य सत्कार गर्नेछौं ७८१५००। ७2 ७१०० 
तथा पूर्णरूपले पुनीतहरुमा हुनेछौं । 

(७६) तर जब अल्लाहले आफ्नो कृपाले 19४ ५1१ ८: 2106 
उनीहरूलाई प्रदान गस्यो त उनीहरू ०० 4 44 4000 
त्यसमा कन्जुसी गर्नथाले तथा आलटाल 8094: /295 1515 १५ 


गरी मुख फर्काए । । 
(७७) त यसको दण्डस्वरूप अल्लाहले उनका २५:४० ९ ४ :६:%४ 


हृदयमा द्वयवाद (कपट) हालिदियो, अल्लाहसित । (9.1 ४, 4८:10; ट 91 
भेटका दिनहरुसम्म । यसकारण कि उनीहरूले £,[, ही हनन्कुलनु ८१ 
अल्लाहसितः गरिएका वाचाहरुको विरोध ।%»४ ७2 ४०४१ ० ०) 


गरे तथा भ्छूठो बोल्दै गरे । 0000 ७०४५ 


अप्रसन्तता तथा क्रोधका कुरा होइनन्‌, बरु उनले त अल्लाहको कृतज्ञता व्यक्त 
गनु पदछ कि त्यसले उनीहरूलाई निर्धनताबाट निकाली सुसम्पन्न बनायो । 


नोट :-अल्लाह तआलाको साथमा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको वर्णन 
यसकारण छ कि यस उन्नतिका स्पष्ट कारण तथा साधन रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम नै बन्नुभएको थियो अन्यथा वास्तवमा धनवान बनाउने त 
अल्लाह नै थियो । यसैकारण आयत (4107 ७४०) मा एक वचन सर्वनाम छ कि 
अल्लाहले आफ्नो कृपाले उसलाई धनवान बनाइदियो । 


'यस आयतलाई केही व्याख्याकारहरू एउटा सहाबी आदरणीय साअलबा बिन 
हातिब अन्सारीको विषयमा भन्दछन्‌ तर प्रमाणको आधारमा यो सही छैन । सही 
कुरो यो हो कि यसमा पनि अवसरवादोहरुले एक अन्य कर्मको वर्णन गरेका छन्‌ । 
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१ १. ५) । 4१ १५ ९४ । 9) ५०० 
(७८) के यिनीहरू यो जान्दैनन्‌ कि अल्लाह ८०:५६८४ 1610: छ म 
(तआला) लाई उनका हृदयको रहस्य तथा 




















2) १; ॥। ०“ 9 ०) ४ 2)45 5९” 
उनका कानेखुसी सबैको ज्ञान छ तथा अल्लाह । 3 । ककन 
(तआला) सबै गुप्त कुराहरुको जानकार छ ?१ ७ ५२१०१०७८ 


(७९) जुन व्यक्तिले ती मुसलमानहरूमाथि ४ ५३४1 ७८:४८ 
आक्षेप गर्छन्‌, जो हृदय खोलेर दान गर्छन्‌ हक म 4005 ८291 
तथा ती व्यक्तिहरुमाथि जसलाई आफ्ना ५००।५ ८४०८ 
मेहनत-मजदूरीका अतिरिक्त केही प्राप्त (“८४३४ ४|८:५%१ ४0:$॥: 
ने छैन, त यिनीहरू उनका उपहास गर्दछन्‌।' 
अल्लाह पनि उनीसित उपहास गर्दछ।' र था ९45:27४::4: 
उनीहरूका लागि दुखदायी यातना छ। 6१20 पि मलउ जलल्ट 


॥ ४, 0700 १ ००८ 
2 22०42 ४५९ 0११-०८० 


'यसमा ती अवसरवादीहरुका लागि कडा चेतावनी छ जो अल्लाह तआलासित 
(वाचा) गर्दछन्‌ अनि त्यसको चिन्ता गर्दैनन्‌ । जस्तो कि उत्तीहरू यो ठान्दछन्‌ कि 
अल्लाह उनका गुप्त कुरा तथा रहस्यहरुलाई जान्दैन । यद्यपि कि अल्लाह सबै 
कुरो जान्दछ किनभने त्यो त अन्तयीमी छ । सबै अप्रत्यक्ष कुराहरुलाई जान्दछ । 


२०:४७) को अर्थ हो जो आवश्यक दानका अतिरिक्त स्वेच्छाले अल्लाहको मार्गमा 
अधिक खर्च गर्दछन्‌ (०६८) को अर्थ परिश्रम तथा प्रयत्न हो । अर्थात्‌ ती व्यक्तिहरु जो 
धनवान त छैनन, तर यसको उपरान्त पनि आफ्नो परिश्रम तथा प्रयासको कमाई 
थोरै भएपनि अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्दछन्‌ । आयतमा पाखण्डीहरुको एउटा अन्य 
अत्यन्त कुरूप कर्मको वर्णन छ कि जब रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम युद्ध 
आदिको अवसरमा मुसलमानहरूसित चन्दाको लागि अपील गर्नुहुन्थ्यो त मुसलमान 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अपीलमा आफ्ना सामर्थ्य अनुसार त्यसमा भाग 
लिन्थे । कसैको पासमा अधिक माल हुन्थ्यो, त्यसले अधिक दान दिन्थ्यो, जसको 
पासमा थोरै हुन्थ्यो, त्यसले थोरै दिन्थ्यो । पाखण्डी दुबै ०५७३ ५०७१०५१००८ सलमानहरुको 
आलोचना गर्दथे । अधिक दिनेहरुको विषयमा भन्थे कि यो हो तथा 
अभिमान हो तथा थोरै दिनेहरुलाई भन्थे कि तिम्रो यस मालबाट के बन्नेछ ? अथवा 
अल्लाह तआला तिम्रो यस दात्तबाट निस्पृह छ। (सहीह बुखारी-१४१५ तथा मुस्लिम- 
७०६) यसप्रकार उनी मुसलमानहरूको उपहास गर्दथे । 


अर्थात्‌ ईमान भएकाहरूसित उपहास गर्नुको प्रतिफल उनीहरूलाई यसप्रकार 
दिन्छ कि उनलाई अपमानित तथा निरादर गर्दछ । यो साहित्य शास्त्रको नियम हो 
कि कुनै अर्थको लागि त्यही शब्द प्रयोग गरिन्छ जुन पहिला आइसकेको छ। यस 
(विधिलाई अरबी भाषामा “मुशाकलत” भनिन्छ, जस्तो यहाँ उपहासको प्रतिफलको 
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(50) तपाईं यिनीहरूका लागि क्षमा-याचना ८४ ९:६::४ ४०%११:::८:] 
गर्नुस्‌ अथवा नगर्नुस्‌ । यदि तपाई सत्तरी १४4 0०५०,:५ :29::5८ 
पटक पनि यिनका लागि क्षमा-याचना पा 94 

गर्नुहन्छ तैपनि अल्लाहले यिनीहरूलाई कदापि (2, 6054:41201290 09 
क्षमा गर्ने छैन ।' यो यसकारण कि उनीहरूले 219०4012477 91,193 
अल्लाह तथा त्यसका रस्‌लप्रति कुफ्र गरेका , ॥ ७ 
छन्‌ ।२ र यस्ता भ्रष्टाचारीहरुलाई कृपालु 604:951,09114-9-4: ४ 
अल्लाह मार्गदर्शन दिँदैन ।' 


०१) पछाडी पर्नेवालाहरु रस्‌लल्लाह 2५44: ८/१८०१। 
(सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) जानुभए ३।३८;४.८। । 022: 
पश्चात 


लागि उपहास (इस्तेहजा) को शब्द प्रयोग गरिएको छ । अथवा यो श्रापहो कि 
अल्लाह तआलाले उनीहरूसित पनि यसैप्रकार उपहास गर्नेछ जुनप्रकार यिनीहरू 
मुसलमानहरुसँग उपहास गर्दछन्‌ । (फतहल कंदीर) 


१सत्तरीको संख्या अतिश्योक्ति तथा अधिकताको लागि छ, कि चाहे जति अधिक 
उनको दोषमक्तिको लागि विन्ती गर्नहन्छ, अल्लाह तआलाले उनलाई कदापि 
क्षमा गर्नेछ्लैन । यसको अर्थ यो होइन कि यदि सत्तरीभन्दा अधिक पटक दोषम्‌क्तिका 
लागि विनय गरियो भने उनलाई क्षमा गरिदिइनेछ । 


स्यहाँ क्षमाबाट बञ्चित: गर्नको कारण भनिएको छ, ताकि मानिसहरू कसैको 
सिफारिशको आशामा नरहन्‌ बरु ईमान तथा पुण्य कर्मको धन लिएर अल्लाहका 
सदनमा उपस्थित होञन्‌ । यदि प्रलय सामग्री कसैको पासमा हुनेछैन भने यस्ता 
नास्तिक तथा अवज्ञाकारीहरुको कसैले सिफारिस पनि गर्नेछैन, यसकारण कि 
अल्लाह तआला यस्ता मानिसहरूका लीग सिफारिशको आज्ञा नै प्रदान गर्नेछैन । 


ब्यस मार्गदर्शनसित तात्पर्य त्यो मार्गदर्शन हो, जसले मनुष्यलाई लक्ष्य (ईमान) सम्म 
- || पुस्याइदिन्छ अन्यथा मार्गदर्शनको वास्तविक अर्थ मार्ग देखाइदिनु हो । यसको प्रबन्ध 
त संसारमा प्रत्येक मुसलमान तथा काफिरको लागि गरिदिइएको छ 


९५७ :005421:4:549 
“तथा हामीले त्यस (मानवगण) लाई सन्मार्ग देखाइ दिएका छौं यात 
कृतज्ञ होस्‌ अथवा कृतघ्न बनोस्‌ ।” (सूर; अल-दहर) 
&(20202521 444051 
_- हामीले त्यस (मानव) लाई (राम्रो, नराम्रो) का दुबै मार्ग देखाइदिएका 
छौं ।” (सूरः अल-बलद-१०) 











































दछ 


आफूहरू बसिराखेको क्रोमा प्रसन्न छन्‌ ।) ८९५५७15 ;611941, 
उनीहरूले अल्लाहको मार्गमा आफ्नो धन । १०, ५५ 11$0 र ु । 0५49 
तथा आफ्नो प्राणले धर्मयुद्ध गर्न अप्रिय माने 4424 70 छुः छ श्र 
तथा उनीहरूले भने कि यस गर्मीमा ननिस्क । १0०-५4। ७4:०४(15-012- 
भनिदिनुस्‌ कि नर्कको आगो अत्याधिक ७.0०%४४४1%४% 

गरम छ, काश, उनीहरूले बुझेको भए ।' 


(८२) अत; उन्तीहरू ति कम हाँसन्‌ तथा ।१ | कु / म &/। १४०] 21$ »। 020 2 ं ०1 ।$४::1$ ॥ ुु द्‌ 
अधिक रोञन्‌,' त्यसको प्रतिफल स्वरुप 2::४1४१८,४ ,%10£ 
भ (० 2०90 । १ एट- ५, । १2” 





(८३) त ॥०५ अल्लाह तआलाले तपाईंलाई १५,४ ५):।८०६४ ८ 
उनका कुने गुट तिर फर्काएर वापस ११०१ ५४६८, :4: 
ल्याओस्‌, अनि यिनीहरू तपाईंसित युद्दको . हि हक्की १045 
मैदानमा निस्कनको लागि आज्ञा माँगून्‌" -. ४१४४1५::०४ ७2 024 
तब तपाईं भनिदिनुस्‌ कि तिमीहरू मसँग ५१४८ (१०1१ ५८5 
कदापि हिंड्न सक्दैनौ तथा न मेरो 









'यो ती द्व्यवादीहरुको चर्चा हो जो तबूकमा गएका थिएनन्‌ तथा झूठा कारण 
भनेर रोक्नको लागि अनुमति लिइहाले । (८० १) को अर्थ हो, पछाडी अथवा 
विरोध अर्थात्‌ उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम जानु भए पश्चात उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमको पछाडी अथवा उहाँ सल्लल्लाह अलैहि बसल्लमको 
विरोधमा मदीनामा बसिरहे । 


|| अर्थात्‌ यदि यिनलाई ज्ञात भएको भए कि नरकको अरित्तको गर्मीको समक्ष 
संसारको गर्मी कुनै महत्व राख्दैन, त उनी' कहिले पनि पछाडी रहँदैनथे । हदीसमा 
वर्णित छ कि संसारको यो आगो नरकको आगोको सत्तरीऔं भाग हो । अर्थात 
नरकको आगीको गर्मी संसारको आगोको गर्मीभन्दा ६९ गुना अधिक छ । (सहीह 
बुखारी, बदउल खल्क) (५० ८०००। ८201) 


'अर्थ यो हो कि यिनीहरू थोरै हाँस्नेछन्‌ तथा धेरै रुनेछन्‌ । 


'यसबाट तात्पर्य द्रयवादिहरुको गुट हो । अर्थात यदि अल्लाह तआला तपाई 
| सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई तबूकबाट मदीना वापस ल्याओस्‌, जहाँ यी 
- ॥|पछाडी रहने मुनाफिकहरु पनि छन्‌ । 


. || “अर्थात्‌ कनै अन्य युद्धका लागि सँगै जानको लागि झ्च्छा व्यक्त गरुन्‌ । 
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-4 4५ /। ;$)१-२ 





१ ३ £ 927 । 











साथमा शत्रुसित लडाईं गर्न सक्दछौ । ०८41, ५१76 म 
तिमीहरूले प्रथम पटक नै बसिरहनुलाई | 2 । 
प्रिय ठानेका थियौ तसर्थ तिमीहरू पछाडी ७८५० ६ 






परिराख्नेहरुमा नै बसिराख ।' 


(८४) तथा यिनीहरूमध्ये कसैको देहान्त हुन्छ (४ ८६: ५४:४४ 

भने त्यसको जनाजाको नमाज (अन्तिम जिन नी पनन 
संस्कारको) तपाईं कदापि था 4219:)9 ०८ ४४। 

संस्कारको) तपाईं कदापि नपढ्नुस्‌ तथा न 

त्यसको कब्र (समाधि) निर उभिनुस्‌ ।' यिनी 


'यो भविष्यमा साथ नलैजानको कारण हो कि तिमी प्रथम पटक साथमा गएनौँ, 
अत: अब तिमी यस योग्य छैनौं कि तिमीलाई कनै युद्दमा सँगै लगियोस्‌ । 


अर्थात अब तिम्रो दशा यही छ कि तिमी स्त्री, बच्चा तथा बृद्धाहरूको साथमा 
बसिराख, जो युद्ध गर्नुको साटो घरैमा बसिरहन्छन्‌ । नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमलाई यो निर्देश यसकारण दिइएको छ ताकि उनका त्यस दुख तथा छोभ एवं 
पश्चातापमा अरु तीब्रता आओस्‌, जुन उनीहरू पछि पर्नुको कारण थियो । 


रयो आयत यद्यपि द्रयवादीहरुको प्रम्‌ख अब्दल्लाह बिन उबैयको विषयमा उत्रेको 
छ । परन्त्‌ यसको आदेश सामान्य छ । प्रत्येक व्यक्ति जसको मृत्यु कृफ्र तथा 
द्रयवादको अवस्थामा भएको छ, त्यो त्यसमा सम्मिलित छु । यसको को अवतरणको 
कारण यो हो कि अब्दल्लाह बिन उबैयको मत्य भयो, त त्यसको पृत्र अब्दल्लाह 
(जो मसलमान तथा आफ्नो पिताको समनाम थिए) रसलल्लाह सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सेवामा उपस्थित भए तथा भने कि एक त तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम (प्रसाद स्वरूप) आफ्नो कमीज प्रदान गरिदिन्‌स्‌ ताकि यसमा म आफ्नो 
पिताको कफन (शव वस्त्र) बनाइदिउँ । दोस्रो यो कि तपाईं सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम त्यसको नमाज जनाजा पढाइदिनस्‌ । उहाँ स.अ.व.स.ले कमीज प्रदान 
गर्नुभयो तथा नमाज पढाउनको लागि पनि जानुभयो । आदरणीय उमर 
(4७:०)) ले उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित भन्नुभयो कि अल्लाह 
तआलाले तपाईं स.अ.व.स.लाई यस्ता मानिसहरूको नमाज पढाउनुबाट रोकेको 
छ, तपाई सल्लल्लाहं अलैहि वसल्लम उसको पक्षमा दोष मक्तिको प्रार्थना किन 
गर्नुहुन्छ ? उहाँ स.अ.व.स.ले भन्नुभयो, “अल्लाह तआलाले मलाई अधिकार 
दिएको छ अर्थात्‌ रोकेको छैन । अल्लाह तआलाले भन्नुभएको नभएको छ कि यदि तिमी 
सत्तरी पटक पनि उनको दोष मक्तिको लागि प्रार्थना गर्नेछौ भने अल्लाह तआला 
।उनलाई क्षमा गर्ने छैन, त म उनको लागि सत्तरी पटकभन्दा बढी दोष मुक्तिको 
प्रार्थना गर्नेछु |” अत: उहाँ स.अ.व.स.ले नमाज पढाउनुभयो जसमा अल्लाह 
[[तआलाले यो आयत उतारेर भविष्यमा मुनाफिकहरुको पक्षमा पूर्णतः निषेध 











00२ 00॥)' “21 १111111.).. 






















अल्लाह तथा त्यसको रसूललाई अस्वीकार ।$; ९५4/४ ५५ 1927 
गर्नेहरू हन्‌ तथा मर्नेबेलासम्म कुरकर्मी ६, 44 
तथा अबज्ञाकारी रहदै आएका छन्‌ ।' 101001000 अन 
(८५) वि तथा तपाईंलाई यिनका धन तथा ४,५७५ 4 ७८ दछ ३; 
सन्तान अलिकति पनि मोहित नपारुन्‌ । 2 १1 201 02 5 
अल्लाह तआला यही चाहन्छ कि “५2 ७141 ९९:८४) 
उनीहरूलाई यी कुराहरुबाट संसारिक दण्ड "2621, 
देओस्‌ तथा यी आफ्ना पाण ७४१/-८२ ?2१ 
निस्कुनजेलसम्म काफ्रि (कृतघ्न) नै रहन्‌। 

था“ जब कं क्र १,” ८) 2 ११ दद. ” 
(८६) ति तथा जव जब कुनै स्‌रत (क्रआन 24,161 34८1218): 
करीमको अध्याय) अवतरित गरिन्छ कि [६1:14 ८4 ४02; 
अल्लाहमाथि ईमान स्थापित गर तथा त्यसको हन ८ क कक 
रसूलका साथ मिलेर धमंयुद्ध गर, त 116 7 ९४२ 07£11901 
उनीहरूमध्ये धनवानहरुको एक गुट तपाईंको ७०:७४: ४/$ 






पासमा आएर यो भनेर अनुमति लिन्छ कि 
हामीलाई त बसिरहनेहरुमा नै छाडिदिनुस्‌।' 


गरिदियो । (सहीह बुखारी तफसीर सूरः बराअत तथा मुस्लिम किताबु सिफतिल 
मुनाफिकीन व अहकामिहि 


भयो नमाज जनाजा तथा दोष मुक्तिको प्रार्थना नगर्नुको कारण: हो जसको अर्थ यो हो 
.| कि जसको मत्य अधर्म तथा ककर्ममा हुन्छ, उनका लागि न नमाज पढ्नुपर्छ तथा न 
उनको लागि दोष मक्तिको प्रार्थना गर्न मान्य छ । एउटा हदीसमा वर्णित छु कि जब 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम कब्रस्तान (समाधि स्थल) पुग्नुभयो त थाहा भयोकि 
अब्दल्लाह बिन उबैयलाई गाडिसकिएको छ । अत: उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
त्यसलाई कव्रबाट निकाल्न लगाउनुभयो तथा आफ्ना घुँडामा राखेर त्यसमथि आफ्नो 
स्याल (सालिभा) चहाउनुभयो । आफ्नो कमीज उसलाई पहिराउनु भयो । (सहीह 
बुखारी किताबुल लिबास र सहीह मुस्लिम किताबुल मुनाफिकिन) जसबाट विदित हुन्छ 
कि जो ईमानबाट बाञ्चित हनेछ, त्यसलाई संसारको महानभन्दा महान व्यक्तिको 
दोषमुक्तिको प्रार्थना तथा त्यसको सिफारिश पनि कुनै लाभ पुस्याउन सक्ने छैन । 


थ्यो तिनै नै अवसरवादीहरुको वर्णन हो जसले भ्नूठा बहाना बनाएर पछाडी 
बसिराख्नु नै राम्रो ठानेका थिए (0.1 91) सित तात्पर्य हो धनवान अर्थात्‌ | 
“| यिनीहरूको पछाडी रहनु हुन्नथ्यो । 



























सरतत्तौब :-९ 1110 19, | 003 | 


% ०0 


(5७) उनी यसैमा प्रसन्न भए कि पछाडि ८४ ८० 1५४6 ७, 1:: 
पर्ने स्त्रीहरुका साथमा रह्न्‌,र उनका 21:99 १ ८; 
हृदयहरुमा मोहर (छाप) लगाइसकिएको 0004 
छ । अतः उनी बुभदैनन्‌ । ७००४-५२-०२ 
(पप) कुक फी स्वयं रसूल (ईशदूत) ।$£॥ (017 ६ ८ 
सल्लल्लाहु वसल्लम तथा त्यसका :9191, 94 ६: १८: 


| साथका ईमान भएकाहरु आफ्ना धन एवं 10 ,1411:05, 91; 
प्राणले धर्मयुद्ध (जिहाद) गर्दछन्‌ उनीहरूकै २५०५। ८2 4019::५:05 


लागि भलाई छ तथा यिनीहरू सफलता ७0044110% 0145 
प्राप्त गर्नेहरू हुन्‌ । 

(८९) उनीहरूकै लागि अल्लाह (तआला) ८,:5 ५४६ ॥£21४01 
ले ती स्वर्ग तयार गरेको छ, जसमा ४१०७ १६५0) ५१:५१ 
नहरहरु बगिराखेका छन्‌, जसमा उनी $::$015:0140$9 1: 
नित्यनिवासी हुनेछन्‌ । यही बहत ठलो छ|£०० 191 ८५2” नछ०८ 
सफलता हो ।' 

(९०) गँवारहरु (बद्दु) मध्येबाट बहाना ४४४७: ७११५) :६; 
उनीहरूलाई अनुमति दिइयोस्‌ तथा उनी ७१६५१४211212, 


बसिरहून्‌ जसले अल्लाहसित तथा त्यसका 


|| किनभने उनको पासमा अल्लाहबाट प्रदान गरिएका सबै कुरा थिए । (८:-४७) को तात्पर्य 
केही मजबरीका कारण घरमा बसिरहनेवाला आदि हुन्‌, जस्तो कि आउने आयतमा 
उनलाई (८४१०) सित तुलना गरिएको छ, जुन (१४७) को बहुवचन हो, अर्थात “पछि 
रहने स्त्रीहरु ।” 


"हृदयहरुमा मोहर (छाप) लाग्नु, यो निरन्तर पाप गर्नाको कारण हुन्छ जसको स्पष्टीकरण 
अघि गरिसकिएको छ, यसको उपरान्त मनुष्य सोच्ने, बुझ्ने शक्तिबाट बञ्चित हुन्छ। 


'ती पाखण्डीहरुका विपरीत ईमान भएकाहरुको व्यवहार यो हो कि उनी आफ्ना 
तन-मन-धनले अल्लाहको मार्गमा धर्मयुद्ध गर्दछन्‌ । अल्लाहको मार्गमा उनीहरूलाई 
आफ्ना प्राणको चिन्ता पनि छैन तथा न धनको । उनका निकट अल्लाहको आदेश 
सर्वोपरि छ । उनैको लागि भलाई छ अर्थात्‌ परलोकको भलाई तथा स्वर्गको 
सुख । तथा केही ज्ञाताहरूका निकट लोक-परलोक दुबै स्थानहरुको लाभ, तथा यिनै 
आसीन हुने योग्य हुनेछन्‌। 

















| रसूलसित झूठा कुरा रचेका थिए । अअ ६१५।६१६८, ८911 ९६५८ 
त उनीहरूमा जति पनि काफिरहरू छन्‌, 94 0105 
उनलाई दुखदायी यातना पुगेर नै छाड्नेछ ।' ॥ 


(९१) कमजोरहरुका लागि र बिरामीहरुका ८०2) (359१ 15,2:7 
लागि तथा उनीहरूका लागि जसलाई ४;५६४८:51.055; 
खर्च गर्नको निम्ति केही प्राप्त छैन, कनै , ,,77“४४) 0 ,४527 
दोष छैन, जबकि उनीहरू अल्लाह र 2१ 19540712) हटी 0०५५ 
त्यसको रसूलप्रति निष्ठावान छन्‌ । ८0:20 0112 1000 0170 
उत्तमकारहरुलाई कुनै दोषको कुनै मार्ग ७४:१८ ।:५०:५४७५ 
छैन तथा अल्लाह क्षमावान दयालु छ ।' 


यी (०:)००८) को विषयमा व्याख्याकारहरुको बीच मतभैद छ । केही विद्वानहरूका 
निकट नगरबाट टाढा बस्ने ती ग्रामीण थिए जसले झठा कारण भनेर आज्ञा प्राप्त 
गरेका थिए । दोस्रो, उनीहरूमा तिनी पनि थिए जसले आएर कारण भन्नु पनि उचित 
ठानेनन्‌ तथा बसिरहे । यसप्रकार यस आयतमा पाखण्डीहरुका दुई गुटहरुको वर्णन 
छ । (९६2) बाट भूठा कारण प्रस्तुत गर्ने तथा बसिरहने दुबै गुटहरुको वर्णन छ्‌ । 
अन्य व्याख्याकारहरुले (०११००८) सित तात्पर्य यस्ता ग्रामीण. मुसलमानलाई लिएका 
छन्‌, जसले उचित कारण प्रस्तुत गर्नको आज्ञा प्राप्त गरेका थिए । र (०११८) उनका 
निकट वास्तवमा (००:००) हुन्‌ अरबीको अक्षर 'त' लाई अक्षर जालमा सन्धि 
गरिएको छ । तथा (0००) को अर्थ हो, वास्तविक कारण राख्नेवाला । यस 
आधारमा आयतको आउँदो वाक्यमा पाखण्डीहरुको वर्णन छ । तथा आयतमा दुई 
गुटहरुको वर्णन छ । पहिलो वाक्यमा ती मुसलमानहरुकी, जोसित वास्तवमा कार 
णहरू थिए तथा अर्का पाखण्डी, जो बिना कारण भनी बसिरहे तथा आयतको 
अन्त्यमा जुन चेतावनी छ, यसै दोस्रो गुटको लागि छ । (-“01)) 


यस आयतमा ती मानिसहरूको वर्णन छ जो वास्तवमा विवश थिए तथा उनको 
कारण पनि स्पष्ट थियो । जस्तो कि (१) निर्बल तथा कमजोर अर्थात बूढा तथा 
अन्धा लंगडा आदि असमर्थ यसै परिधिमा आउँछन्‌ । केही ज्ञाताहरूले उनलाई 
रोगीहरुमा सम्मिलित गरेका छन्‌ । (२) रोगी (३) जोसित धर्मयुद्धको खर्च उठाउन 
शक्ति थिएन तथा बैतुल माल (धार्मिक कोष) मा पनि तिनका खर्च उठाउने शक्ति 
थिएन । अल्लाह तथा त्यसका रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका हितसित 
तात्पर्य छ, धर्मयुद्धको लागि उनीहरूका हृदयमा तडप, मुजाहिदीन (धर्मयुद्धका 
सैनिकहरु) सित प्रेम राख्दछन्‌ तथा अल्लाह एवं त्यसका रसूल सल्लल्लाह अलैहि 
| तसल्लमका आदेशहरुको पालना गर्दछन्‌ । यस्ता मोहसिनीन (परोपकारी) यदि 
_(धमयुदमा सम्मिलित हुन अयोग्य छन्‌ भने उनलाई कुनै पाप छैन । 
































(९२) हो उनीमाथि पनि कुनै दोष छैन जो 5115) 0१५। 0८ 
तपाईंको पासमा आउँछन्‌ ताकि तपाईं (४४५३ ८1५ ;24,:8] 
उनीहरूका लागि सवारीको पबन्ध वितकाहरु 15 हन 2 १७ 
मिलाउनुस्‌ तब तपाईं उत्तर दिनुहुन्छ कि प&2 0. हकका तिरी, 
म तिम्रो वाहनको निम्ति केही नपाएको ८६५ ११८ ०५ ७०:४४ 
भए त उनी दुखले अश्रु बगाउँदै फर्कन्छन्‌ 0४ ७५४१ ४ 
कि उनीहरूलाई खर्च गर्नका लागि केही म 
पनि प्राप्त छैन । 


(९३) निश्चय उनीमाथि मार्ग (आक्षेप) (9000 0:%2105) 
छ, जो धनी भएर पनि तपाईंसित अनुमति छट 524 ८-:59314:$ 












माग्दछन्‌ । यिनी नारीहरुसँग रहिरहने १,॥%।:८ ५४९ ८,1४४ 
कुरोमा प्रसन्न छन्‌ एवं अल्लाहले उनको (, शत 4275 12 2142 
हृदयमा मोहर (छाप) लगाइदिएको छ, गि पिटट्रै? र 






जसको कारण उनी अज्ञान भइसकेका छन्‌।' ०,१५४ 


"यी मुसलमानहरुको एउटा गुटको वर्णन हो, जोसित आफ्ना सवारी पनि थिएनन्‌ तथा 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले पनि उन्तीहरूलाई सवारी उपलब्ध गराउनमा 
असमर्थता व्यक्त गर्नुभयो जसपश्चात उनलाई यति दुख भयो कि आँखाहरुबाट आँस्‌ 
बग्नथाले । (० 1५०.) अर्थात नि:स्वार्थी मुसलमान, जो कनै पनि प्रकारको उचित 
कारण राख्दथे ।” अल्लाह तआलाले जो प्रत्येक प्रत्यक्ष तथा लुकेका कुराको ज्ञाता छ, 
उनीहरूलाई धर्मयुद्धमा सम्मिलित हुनबाट अलग्ग गरिदियो । बरु हदीसमा वर्णन छ 
कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले ती असमर्थ मानिसहरूका विषयमा धर्मयुद्धमा 
सम्मिलित हुने व्यक्तिहरुसित भन्नुभयो कि, “तिम्रा पछाडी मदीनामा केही मानिसहरू 
यस्ता पनि छन्‌ कि तिमी जुन घाटी (बेंसी) लाई पार गर्दछौ, तथा जुन मार्गमा हिंड्दछौ 
तिम्रो साथमा उनी प्रतिफल पाउनमा समात्त रूपले सम्मिलित छन्‌ ।” सहाबा करामले 
सौधे, यो कुन प्रकारले हुनसक्छ, जबकि उनी मदीनामा बसेका छन्‌? उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो (१३४ ,६: १ -) “असमर्थताको कारणले उनीहरूलाई त्यहाँ 
रोकिदिइएको छ ।” (सहीह बुखारी जिंहाद तथा सहीह मुस्लिम संख्या-१५१५) 


श्यी पाखण्डी हुन्‌ जसको वर्णन आयत संख्या ८६ तथा ८७ मा भइसकेको छु यहाँ 
पुन: उनको वर्णन निःस्वार्थ मुसलमानहरूको तुलनामा भएको छ । (_॥,:) बहुवचन 
(४4७) को हो । (पछि रहेका) तात्पर्य स्त्री, बच्चा, असमर्थ तथा अत्याधिक रोगले 
पीडित एवं बृद्ध हुन्‌, जो युद्धमा सम्मिलित हुनबाट असमर्थ छन्‌ । (०३००) को अर्थ 
हो, उनीहरू जान्दैनन्‌ कि पछि रहनु कति ठूलो अपराध हो, अन्यथा संभवत: उनी 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमबाट पछि रहँदैनथे । म 
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